

TABELLA n. 2

**Stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro
per l'anno finanziario 1969**

ANNESSO N. 9

RENDICONTO GENERALE

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

GIOVENTÙ ITALIANA

ESERCIZIO FINANZIARIO 1967

IL COMMISSARIO NAZIONALE

Visto il regio decreto legge 27 ottobre 1937, n. 1839 convertito nella legge 23 dicembre 1937, n. 2566 e successive modificazioni;

Visto il regio decreto legge 2 agosto 1943, n. 704;

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 maggio 1944, 19 agosto 1944, 28 febbraio 1947, 11 novembre 1950, 30 novembre 1954, 26 giugno 1957 e 13 marzo 1958;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 18 dicembre 1961 (G.U. n. 27 del 31 gennaio 1962);

Visti gli elaborati dei conti finanziario, economico, patrimoniale dell'esercizio 1967 che presentano le seguenti risultanze:

1) RENDICONTO FINANZIARIO

a) Gestione della competenza

	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
Entrate	—	—	—
— Effettive	2.020.675.531	722.800.818	2.743.476.349
— Movimento di Capitali	230.354.606	403.832.000	634.186.606
— Contabilità speciali	328.505.623	14.818.326	343.323.949
Totale entrate	2.579.535.760	1.141.451.144	3.720.986.904

	Pagate	Rimaste da pagare	Totale
Uscite	—	—	—
— Effettive	2.472.122.629	724.109.912	3.196.232.541
— Movimento di Capitali	468.974.564	148.269.869	617.244.433
— Contabilità speciali	313.228.549	30.095.400	343.323.949
Totale uscite	3.254.325.742	902.475.181	4.156.800.923

b) Gestione di residui

	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
Attivi	—	—	—
— Effettive	521.028.918	736.456.698	1.257.485.616
— Movimento di capitali	257.589.879	31.465.000	289.054.879
— Contabilità speciali	4.012.607	48.805.998	52.818.605
Totale residui attivi	782.631.404	816.727.696	1.599.359.100

	Pagate	Rimaste da pagare	Totale
Passivi			
— Effettive	744.833.815	899.276.260	1.644.110.075
— Movimento di capitali	364.017.420	619.361.815	983.379.235
— Contabilità speciali	34.949.595	33.072.082	68.021.677
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Totale residui passivi	1.143.800.830	1.551.710.157	2.695.510.987
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

2) CONTO ECONOMICO

Rendite

— Finanziarie	2.925.000.305	
— Non finanziarie	3.244.677.703	6.169.678.008
	<hr/>	

Spese

— Finanziarie	3.238.130.827	
— Non finanziarie	2.337.110.325	5.575.241.152
	<hr/>	

Avanzo economico 594.436.856

3) CONTO PATRIMONIALE

	Al 1°-1-1967	Al 31-12-1967
Attività		
— Permanenti	49.439.714.289	50.052.846.419
— Finanziarie	1.515.262.301	1.958.178.840
	<hr/>	<hr/>
Totale attivo	50.954.976.590	52.011.025.259
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
Passività		
— Permanenti	5.700.571.941	5.405.064.784
— Finanziarie	3.105.295.633	3.862.414.603
	<hr/>	<hr/>
Totale passivo	8.805.867.574	9.267.479.387
Patrimonio netto	42.149.109.016	42.743.545.872
	<hr/>	<hr/>
Totale a pareggio	50.954.976.590	52.011.025.259
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

Preso atto:

— che il disavanzo effettivo della gestione di competenza (Entrate effettive lire 2.743.476.349 — Uscite effettive lire 3.196.232.541) è di	L.	452.756.192
— che il disavanzo finanziario totale della gestione di competenza (Entrate lire 3.720.986.904 — Uscite lire 4.156.800.923) è di	»	435.814.019
— che il disavanzo finanziario totale al 31 dicembre 1967, è di	L.	<u>1.904.235.763</u>

Come di seguito dimostrato:

— deficit di cassa al 1° gennaio 1967	—	L.	372.269.857
— riscossioni	+	L.	3.362.167.164
— pagamenti	—	»	4.398.126.572
Deficit di cassa al 31 dicembre 1967	—	L.	1.408.229.265
— Residui attivi al 31 dicembre 1967	+	»	1.958.178.840
— Residui passivi al 31 dicembre 1967	—	»	2.454.185.338
Disavanzo finanziario al 31 dicembre 1967	—	L.	<u>1.904.235.763</u>

— e che l'avanzo patrimoniale (patrimonio netto, all'inizio dell'esercizio lire 42.149.109.016 meno patrimonio netto alla fine dell'esercizio lire 42.743.545.872) è di lire 594.436.856 in perfetta concordanza con l'avanzo economico

DELIBERA

di approvare il rendiconto finanziario ed i conti economico e patrimoniale per l'esercizio 1967 nelle risultanze esposte in narrativa.

Roma, 24 aprile 1968

IL COMMISSARIO NAZIONALE
(Prof. Gianfranco Merli)

RELAZIONE MORALE

Il commento alla gestione dell'esercizio 1967 si rivolge in primo luogo allo sviluppo, giunto ormai in sede governativa, dell'azione programmatica espressa dall'on. Presidente del Consiglio dei Ministri al Convegno Nazionale Giovanile di Stresa del 15 ottobre 1967, intesa a promuovere lo studio dei problemi relativi alla gioventù, in materia di educazione extrascolastica, assistenza, lavoro tempo-libero, sport e turismo, col fine di giungere ad una armonica ed effettiva politica per la gioventù in Italia.

Il decreto, recentemente emesso dal Presidente del Consiglio dei Ministri, per la costituzione del « Comitato per lo studio dei problemi della gioventù », ha suscitato vivo interesse, quale non poteva mancare ad un così importante fatto politico, nel mondo delle associazioni giovanili e negli strati sempre più vasti dell'opinione pubblica maggiormente sollecita a questi problemi.

La Gioventù Italiana, che da tempo va postulando una struttura istituzionale di servizi per la gioventù, vede, in questa iniziativa, l'avvio verso una rapida soluzione dei problemi che, per il loro incalzare non concedono tempo ad ulteriori differimenti, intravedendo in essi i modi e gli strumenti per una azione pubblica di coordinamento e di intervento allineata all'obbligo costituzionale ed ai nuovi bisogni della comunità nazionale.

L'esercizio 1967 si è svolto nella visuale di tale aspettativa, alla cui realizzazione è stato profuso ogni possibile impegno, seguendo una politica da lungo tempo intrapresa.

Volendo cogliere l'aspetto più significativo della gestione, nel quadro di tale orientamento, diremo che esso è caratterizzato dallo strenuo impegno posto nella salvaguardia del patrimonio immobiliare e dalla notevole espansione delle attività sociali e di istituto.

Nel primo caso, mentre da un lato sono state fortemente contratte le operazioni di disinvestimento (lire 633.963.806, di cui lire 294.434.606 dovute ad espropri, contro una previsione di lire 1.964.351.000), dall'altro, pur permanendo le ben note difficoltà, sia d'ordine finanziario interno che nella definitiva soluzione di quanto ancora a carico dello Stato per danni bellici, alle opere di mantenimento e miglioria sono destinati valori per lire 436.546.363 dei quali:

a carico dell'Ente	L.	144.684.895
— opere di manutenzione ordinaria e straordinaria	L.	59.582.833
— opere di miglioria e ripristini	»	85.102.062
a carico dello Stato in conto danni bellici	L.	291.861.468

Se l'apporto dell'Ente in questo settore della gestione da integrare con gli altri consistenti oneri per imposte, tasse e guardiania (complessivamente assommanti ad oltre 220 milioni), deve ritenersi di ragguardevole rilevanza altrettanto, obiettivamente, non può dichiararsi per gli interventi statali nei ripristini per danni di guerra.

Sono interventi lenti ed i benefici, per il frequente eccessivo frazionamento, vengono dal tempo fortemente ridotti.

Nel 1967 su un carico di 5,575 miliardi sono state eseguite opere per 291,8 milioni rilevabili nell'ordine di appena il 5,57 per cento, cosicché alla chiusura dell'esercizio ed a distanza di 22 anni dalla fine della guerra, il patrimonio dell'Ente deve essere ancora integrato di rifacimenti per un valore superiore ai 5 miliardi di lire.

Analoga situazione si presenta per la dotazione mobiliare, ove, contro una rifusione per lire 16.488.590, rimane, al 31 dicembre 1967, un valore per danni subiti e denunciati di lire 2,523 miliardi.

Altro importante e delicato aspetto della gestione patrimoniale è rappresentato dallo incremento delle posizioni creditorie che hanno ora oltrepassato il miliardo di lire.

Sarebbe troppo lungo elencare le cause generiche e specifiche di tale processo. Basterà, in questa sede, far cenno alle più importanti a cominciare dalle difficoltà in cui si dibatte la finanza locale ed alle vertenze, tuttora in atto, sui titoli di alcune proprietà o sulle occupazioni più o meno abusive di beni per le quali, pur essendo avvenute decisioni di primo e secondo grado della Magistratura, permangono fatti ostativi di vario genere, siano essi di natura finanziaria che politica quali, ad esempio, l'Amministrazione Comunale di Genova debitrice, per la occupazione dell'immobile di Via Cesarea, di lire 182.241.830 (sentenza Corte d'Appello di Genova, n. 741 del 13 ottobre 1967) e l'Associazione Figli Italiani all'Estero debitrice, per la occupazione della Villa Fabbricotti in Firenze, di lire 144.000.000 (sentenza Corte d'Appello di Firenze depositata il 29 marzo 1966).

Il quadro generale di questi crediti è espresso nel seguente prospetto che raggruppa, in forma omogenea, le categorie dei debitori:

	dal conto finanziario	dal conto patrimoniale	Totale
Debitori			
Ministeri e Prefetture	121.422.393	11.245.900	132.668.293
Enti locali (Comuni e Province)	191.988.712	240.306.182	432.294.894
Enti ed Associazioni diverse	289.810.601	139.699.578	429.510.179
Privati	59.107.011	22.824.587	81.931.598
Totali	662.328.717	414.076.247	1.076.404.964

Per le attività di istituto il programma formulato in sede preventiva può dirsi abbia avuto ottimo realizzo organizzativo ed economico.

Le iniziative attuate si concretizzano in un vasto piano di interventi, che va dalle attività a carattere permanente (Collegi, Centri assistenziali con annesse Scuole di Stato) a quelle del tipo assistenziale-ricreativo educativo e di vacanza per comprendere infine quelle a carattere sportivo e di manifestazioni varie. Esse si riassumono in ben 218 istituzioni in gestione diretta con quasi 79 mila partecipanti e per un totale di 2 milioni e 300 mila presenze. Aggiungendo le altre 284 attività delegate per corsi di insegnamento complementare e di formazione professionale si ottiene un complesso di 502 centri con circa 84 mila partecipanti e più di 2 milioni e 500 mila presenze come risulta dallo specchio seguente:

	Numero	Partecipanti	Presenze
Centri di attività permanente	45	6.710	1.000.964
Centri di attività temporanei	99	53.106	1.068.386
Centri di attività sportiva	64	16.078	256.153
Centri di attività saltuaria	10	2.916	10.580
Totali gestioni dirette	218	78.810	2.336.083
Attività delegate (corsi di insegnamento complementare e formazione professionale)	284	4.993	186.710
Totale generale	502	83.803	2.522.793

Altrettanto valido è l'aspetto economico delle gestioni.

Sebbene si siano verificate alcune variazioni nelle entrate — del resto inevitabili per un piano stabilito con 12 mesi di anticipo — che mediamente hanno determinato uno scarto di 97 milioni sul previsto, una oculata politica nelle conduzioni ha consentito la cospicua contrazione delle spese per oltre 152 milioni si da conseguire, nell'assieme un margine, pur sempre al lordo degli altri oneri collaterali, superiore a 600 milioni, con un incremento del 10,03 per cento sul previsto.

Se i risultati economici hanno una loro validità, attestando l'impegno, che nella cruda realtà dell'attuale disagio finanziario, l'Ente pone nella ricerca di un equilibrato rapporto fra costi e ricavi, ciò che maggiormente costituisce motivo di legittima soddisfazione è l'apporto sociale che la Gioventù Italiana nonostante i propri gravosi travagli, è in grado di recare ad una massa di ragazzi e di giovani in un continuo sforzo migliorativo dei mezzi strumentali e nella elevazione delle prestazioni sociali.

Per rendere ancor più significativo il lavoro compiuto in questo esercizio, si dirà che la Gioventù Italiana è stata presente in 70 province attuando in esse, come di seguito dimostrato in dettaglio, tutte quelle iniziative compatibili con le proprie finalità di istituto.

1) PERMANENTI	Partecipanti	Presenze	Movimento finanziario	
			Entrate	Uscite
Alessandria - Ceduc Ticineto	35	5.203	134.130	85.200
» - Ceduc Frassineto	34	5.085	100.350	45.500
» - Dopuscuola Ticineto	55	6.270	71.500	44.750
Ancona - Ceduc Masch. Senigallia	203	52.493	51.061.945	24.733.289
» - Ceduc Femm. Senigallia	114	30.621	24.045.000	15.762.714
» - Mens. stud. Torrette	85	9.775	2.231.120	2.793.061
» - Mens. stud. Univers.	100	18.500	3.375.600	5.341.436
Ascoli Piceno - Ceduc S. Bened. Tronto	66	11.901	14.715.025	9.902.788
Asti - Ceduc Buttigl.	65	13.970	15.821.190	11.496.166
» - Ceduc S. Marzan.	86	16.839	18.438.612	13.926.590
Bari - Ceduc Altamura	104	21.053	1.621.300	1.364.369
Brindisi - Coll. Navale	97	22.950	50.704.608	44.222.031
Catanzaro - Corso di Scuole Pop. . .	40	5.217	46.510	16.970
Cremona - Mensa Studenti	64	16.756	4.843.040	4.790.967
Foggia - S. Men. Garg.	80	12.320	7.268.140	5.212.209
Foggia - Cesod Foggia	50	15.500	—	125.856
Grosseto - Mensa Studenti	30	2.087	835.100	195.548
Lecce - Ceduc Gallipoli	80	11.423	6.209.410	5.072.047
Macerata - Ceduc Civitanova	177	39.691	51.450.024	29.600.144
Matera - Ceduc Matera	90	15.991	14.895.850	9.907.358
Napoli - Ceduc Agerola	175	14.444	17.271.664	8.337.329
Parma - Mensa Studenti	190	58.903	38.164.380	33.573.977
Pavia - Residenza Universit.	107	34.533	29.948.302	26.443.570
Perugia - Dopuscuola	800	80.040	2.005.000	1.720.800
Pesaro - Ceduc Sottomonte	324	86.169	75.748.048	51.868.857
Pisa - Ceduc Calambrone	129	30.319	19.284.042	18.133.291
Potenza - Ceduc Maratea	157	32.970	25.966.450	22.418.218
Ragusa - Ceduc Pozzallo	45	4.284	1.008.000	606.840
Reggio Calabria - Corso Scuola Pop. . .	145	13.891	224.000	153.690
Roma - Ceduc Ostia Lido	337	41.737	40.824.235	35.853.631
» - Centro Diab. Ostia	30	9.837	25.008.000	20.978.756
» - Sogg. del Giovane	1.500	25.184	43.891.771	35.820.764
Salerno - Ceduc Giffoni	70	9.444	7.097.390	4.355.331
Savona - Centr. Med. V. Zanelli . . .	50	17.351	26.587.400	10.437.850
Siena - Residenza Universit.	47	15.739	26.964.851	25.282.571
Sondrio - Mensa Giard. Infanz.	40	5.255	1.499.400	1.087.360
Terni - Ceduc Piediluco	60	18.740	35.089.248	31.783.694
» - Mensa Studenti	50	14.000	5.469.215	5.179.149
Torino - Ceduc Ceres	67	16.639	41.264.510	26.411.262
Trieste - Ceduc Banne	145	29.069	23.921.384	16.926.686

1) PERMANENTI	Partecipanti	Presenze	Movimento finanziario	
			Entrate	Uscite
Udine - Mensa Studenti	100	29.304	13.161.489	12.385.851
Varese - Ceduc di Loano	110	8.928	9.397.742	7.814.264
Venezia - Mensa Scol. Tvev. . . .	170	20.400	510.000	440.000
Vicenza - Ceduc di Cesuna	143	34.670	26.545.415	19.702.089
» - Ceduc di Lusiana	64	15.469	12.770.434	9.879.086
Proventi e spese varie	—	—	56.633	—
Istituzioni n. 45	6.710	1.000.964	817.547.457	612.233.909
2) TEMPORANEE				
Agrigento - Cevaf di Sciacca	90	2.250	1.800.000	1.285.776
Ancona - Senigallia	960	25.662	22.577.910	15.577.318
» - »	1.598	37.403	33.398.555	24.454.085
» - Camp. Senigallia	589	7.081	9.422.396	7.747.469
» - Camp. Canazei	300	4.600	9.747.000	8.044.563
Ascoli Piceno - Cevaf di S. Ben. . . .	185	5.132	7.221.055	4.029.253
Asti - Cevaf di Andora	1.214	34.917	37.119.796	20.501.553
» - Gita di Istruz.	840	840	450.000	430.000
» - Gita Turistica	414	414	724.500	480.000
» - Corso Inglese G.	64	2.767	630.000	491.250
» - Corso Inglese Bambini	139	4.226	1.408.800	1.068.250
» - Corso dizione e rec. . . .	30	172	64.500	43.000
Bari - Ceduc di Barletta	209	5.038	5.823.160	3.413.233
Bologna - Cevaf di Igea M. . . .	190	5.510	6.882.562	4.077.282
Brindisi - Cevaf Selva Fasano . . .	146	3.687	4.083.054	3.167.411
Campobasso - Cevaf di Termoli . . .	391	11.407	9.713.276	6.577.443
» - Cevaf di Termoli Edif. Scol.	223	6.990	3.795.000	2.923.328
Catania - Corso di Esperanto . . .	13	1.300	130.000	104.000
Catanzaro - Cevaf di Serra S. Bruno	73	1.788	1.040.685	654.329
» - Corso di Cult. Stor. . . .	100	1.252	334.500	332.900
Como - Gita scolastica	110	330	1.386.000	1.150.800
Cuneo - Corso serale scol.	21	1.117	1.494.000	688.970
» - Corso dattilografia	20	370	600.000	370.200
Ferrara - Cevaf di Cattolica	1.090	29.389	26.466.601	21.748.693
» - Cevaf di Igea Mar.	590	14.803	14.623.040	12.646.360
» - Cesop di Ferrara	12	627	872.585	2.414.184
Firenze - Cevaf Calambrone	845	20.024	19.840.138	15.449.923
» - Cevaf Ponte Sestaione	166	4.980	8.695.810	5.817.427

2) TEMPORANEE		Partecipanti	Presenze	Movimento finanziario	
				Entrate	Uscite
Foggia	- Cevaf S. Menaio	220	5.500	5.509.550	3.397.428
»	- Gita Turistica	34	34	40.000	34.400
Forlì	- Cevaf Marebello	1.120	28.317	31.308.496	23.531.646
Genova	- Cevaf Rovegno	627	18.664	24.989.745	15.669.816
»	- Cesop di Chiavari	931	15.451	39.356.073	22.146.135
»	- Cevaf di Renesso	435	3.050	6.426.206	5.338.367
Grosseto	- Cevaf di Grosseto	362	10.239	16.084.854	8.464.711
L'Aquila	- Cevaf di Tagliacozzo . .	314	9.240	14.193.806	7.280.517
La Spezia	- Cevaf di Marina Carr. . .	100	2.238	3.571.110	2.319.328
Lecce	- Cevaf di Gallipoli	466	13.189	10.412.052	7.043.342
»	- Cesop S. Cataldo	1.954	2.507	641.790	164.557
Livorno	- Cesop Villa Letizia . . .	450	9.000	18.916.684	16.422.170
Lucca	- Campegg. di Viareggio . .	3.617	29.546	15.260.795	11.297.395
Macerata	- Cevaf di Civitanova M. . .	393	11.602	17.457.450	11.267.544
Mantova	- Cevaf di Cervia	1.210	33.227	29.428.845	20.990.551
Massa Carrara	- Cevaf Marina di Massa . .	149	3.567	3.610.088	3.485.407
Milano	- Cevaf Pietra Ligure	384	10.368	13.198.215	8.265.371
»	- Dizzasco	109	3.239	4.102.450	2.895.415
»	- Vezza d'Oglio	231	6.892	8.452.260	5.986.176
Modena	- Cevaf di Riccione	2.106	51.637	42.405.205	30.339.863
»	- Cevaf di Monfestino	741	19.581	21.986.651	14.432.104
»	- Cevaf di Piandelagotti . .	142	3.380	3.140.000	2.722.134
»	- Cevaf di Piandelagotti . .	87	1.736	2.735.000	1.868.753
Napoli	- Cesop Castellammare	118	1.542	3.138.649	2.615.286
Novara	- Cevaf diurno di Novara . .	69	1.863	1.036.053	725.802
»	- Cevaf di Crodo	140	4.200	4.270.193	3.643.578
»	- Campeggio di Crodo	87	2.605	3.987.149	3.154.816
Parma	- Gita di istruzione	72	72	105.000	103.570
Perugia	- Cevaf di Castelgirone . . .	136	4.118	5.619.950	3.881.769
Pesaro	- Cevaf Sottomonte	1.524	40.331	34.105.012	23.609.832
Pisa	- Cevaf Calambrone	1.262	30.892	30.923.428	24.017.439
Pistoia	- Cevaf S. Marcello P.	159	4.929	9.153.465	5.853.398
Potenza	- Cevaf di Maratea	684	25.909	34.925.200	16.037.108
Ragusa	- Cevaf di Pozzallo	221	6.630	4.958.830	4.062.045
»	- Cevaf di Chiaramonte	120	3.600	2.688.150	2.475.555
Ravenna	- Campeggio Milano Mar. . . .	3.949	40.833	26.810.754	21.867.756
Reggio Emilia	- Cevaf di Riccione	805	21.310	28.122.545	18.382.008
»	- Cevaf di Busana	530	14.200	20.414.135	16.558.023
Roma	- Cevaf di Ostia Lido	1.257	36.340	35.951.657	23.756.463
»	- Cevaf di Terminillo	253	6.616	9.110.000	7.909.479

2) TEMPORANEE	Partecipanti	Presenze	Movimento finanziario	
			Entrate	Uscite
- Cevaf di Fregene . . .	133	3.325	4.585.995	3.659.753
» - Camping S. Janni . . .	3.000	18.197	8.851.520	2.737.742
» - Cesop Terminillo . . .	1.073	3.153	12.973.419	11.534.216
Salerno - Cevaf Torrione	371	11.130	17.635.669	8.718.344
» - Cevaf Giffoni	72	2.037	3.345.352	1.482.817
Salerno - Gita turistica	59	590	2.407.065	2.310.785
» - Campeggio Cava dei Turr.	120	3.600	6.942.420	4.907.940
Sassari - Cevaf di P. Torres . . .	339	9.110	9.791.590	7.555.183
Siracusa - Cevaf di Cassaro	80	2.373	2.489.655	2.286.859
Sondrio - Cevaf di Trevigno	202	1.526	3.107.809	2.564.322
Terni - Cevaf di T. Pedrera	398	10.325	6.977.594	6.148.670
Torino - Cevaf Marina di Massa . . .	1.892	56.040	64.674.998	39.811.805
» - Cevaf di Bardonecchia	1.233	36.236	52.806.698	26.662.595
» - Cevaf di Claviere	122	3.615	6.317.927	3.646.268
Trento - Cevaf di Candriai	367	11.054	16.332.902	10.110.645
» - Cevaf di Rizzolaga	49	1.513	2.936.870	2.230.629
» - Cesop di Candriai	175	522	2.387.851	2.143.957
Trieste - Cevaf di Banne	555	16.650	11.963.000	7.995.725
Udine - Cevaf di Tarvisio	219	4.892	5.300.925	5.692.984
» - Cevaf di Tarvisio	198	3.701	6.674.250	3.593.328
Varese - Cevaf di Loano	731	20.436	22.490.280	15.158.592
Venezia - Cesop di Venezia	582	3.393	1.813.913	975.526
Vercelli - Cevaf diurno di Vere. . . .	70	1.470	794.187	520.274
» - Campeggio Miramare	1.039	21.179	23.798.061	16.334.832
Verona - Cevaf diurno di Cerea	30	780	350.000	291.355
Vicenza - Cevaf di Cesuna	739	21.245	19.275.515	10.926.888
» - Cevaf di Castelletto	330	8.301	6.934.840	4.513.259
» - Cevaf di Lusiana	425	11.378	9.768.820	6.471.196
Viterbo - Cevaf di Tarquinia	298	6.515	5.894.300	5.467.233
» - Corso licenza media	5	550	330.000	330.000
» - Corso dattilogr. comm.	10	1.280	519.000	507.484
- Proventi e spese varie	—	—	—	1.040
- Istituzioni n. 99	53.106	1.068.386	1.159.364.843	787.088.303
3) SPORTIVE				
Alessandria - Centro Tennis	90	4.128	1.413.000	768.996
» - Centro Atl. leggera	48	2.249	541.500	271.000
Asti - Centro Olimpia atl. legg.	114	3.878	1.127.000	896.920
» - Centro Pulcini atl. legg.	51	1.063	730.000	309.050
» - Corso ginn. ritmica	50	2.650	150.000	—

3) SPORTIVE	Partecipanti	Presenze	Movimento finanziario	
			Entrate	Uscite
Benevento - Gest. campo tennis . . .	200	4.011	889.200	248.740
» - Gest. campo pallacan. . .	142	1.420	106.125	26.530
» - Gest. pista pattinaggio . . .	17	17	3.300	825
» - Corso di mini-basket . . .	107	8.774	371.000	239.985
Brindisi - Centro «Pulcini» atl. l. . .	90	1.100	1.061.000	662.314
» - Corso ginn. ritmica . . .	36	1.320	668.750	485.276
Campobasso - Trofeo sciistico	43	43	—	54.800
Como - Gestione palestra	466	8.643	459.620	2.000
Cremona - Scuola patt. a rotelle . . .	117	3.754	1.895.280	1.539.365
» - Centro add. pallacan	72	1.776	563.040	450.595
Cuneo - Centro «Olimpia» atl. l. . .	72	1.512	566.500	403.150
Ferrara - Corso ginn. correttiva . . .	48	2.902	1.777.500	1.262.165
Genova - Centro di scherma	37	3.500	1.142.000	1.020.000
Grosseto - Centro di judo	25	1.175	178.000	45.000
La Spezia - Centro «Olimpia» atl. l. . .	295	10.325	1.563.587	1.199.338
» - Centro «Pulcini» atl. l.	145	3.190	767.555	516.005
» - Centro pallacanestro	88	2.816	465.828	373.623
Lecce - Centro Ol. e Pulc. atl. l. . . .	398	6.973	3.384.000	2.238.043
Livorno - Gest. Campi tennis	312	7.194	2.877.600	609.043
» - G.S. « Junior club »	460	16.790	1.735.000	—
Macerata - Gest. campi tennis	105	1.052	403.000	75.450
» - Centro «Olimpia» atl. l.	34	208	91.500	85.700
Massa Carrara - Centro «Olimpia» atl. l. . .	79	3.160	490.000	292.400
Milano - Centro scii. Vezza d'Oglio . . .	72	343	849.000	520.764
Napoli - Gest. Campo tennis	250	2.584	1.044.030	1.330.000
Palermo - Corso di pallacanestro	60	6.440	632.100	114.945
Parma - Centro Ed. fisico-sport.	173	1.691	792.951	597.171
Pesaro - Gestione piscina scop.	1.146	14.994	1.659.300	1.346.843
» - Gestione campo tennis	358	3.653	685.900	311.000
Pescara - Corso di scherma	15	666	115.500	70.380
» - Corso di ginn. artist.	13	442	90.000	49.680
Piacenza - Torneo di calcio	160	160	30.305	30.305
Pisa - Corso ginnastica proped.	53	2.968	1.014.200	626.205
Ravenna - Corso ginnast. correttiva	392	4.704	2.352.000	1.779.971
Roma - Corso di mini-basket	54	1.080	139.000	63.050
Salerno - Attività sportiva	349	6.321	110.495	5.500
Sassari - Centro «Olimpia» atl. l.	99	3.280	703.500	640.186
Savona - Corso di pallacanestro	17	111	77.500	5.000
Sondrio - Centro sciist. Triv.	—	—	—	153.180
Taranto - Corso mini-basket	26	1.248	—	—

3) SPORTIVE	Partecipanti	Presenze	Movimento finanziario	
			Entrate	Uscite
Teramo	—	—	50.000	35.000
Terni	114	1.534	370.500	249.600
»	173	8.136	1.650.629	2.020.827
Torino	150	3.181	1.829.075	548.722
»	11	96	172.800	94.980
»	128	1.660	3.904.565	2.726.348
»	309	16.208	3.831.000	2.334.884
»	210	9.987	2.556.500	1.732.429
»	121	4.820	2.958.500	1.718.965
»	45	1.863	1.045.500	736.572
Trapani	60	2.760	307.000	217.285
Udine	7.399	19.986	14.125.610	12.851.332
Vercelli	85	5.270	1.064.800	837.416
Vicenza	110	10.897	2.852.300	852.121
»	125	9.912	4.745.500	2.675.595
»	9	602	43.500	23.860
Viterbo	16	768	286.500	195.589
»	7	91	49.000	28.914
»	18	1.944	513.000	305.820
»	10	130	60.000	41.000
	16.078	256.153	78.132.945	50.730.752
4) SALTUARIE				
Brindisi	160	160	272.500	132.600
Catanzaro	137	137	575.000	467.600
Forlì	15	540	353.275	256.180
Genova	17	153	574.160	110.276
Macerata	30	390	952.800	756.500
Napoli	—	—	48.000	—
Pescara	90	90	121.000	80.000
Pisa	94	6.464	2.892.884	2.047.630
Roma	53	326	210.000	86.200
Salerno	2.120	2.120	53.000	—
Vicenza	200	200	228.000	201.600
	2.916	10.580	6.280.619	4.138.586

Dell'analisi dettagliata del bilancio verrà fatta ampia illustrazione nella relazione tecnica.

Del risultato generale di parte effettiva si dirà che esso è analogo alla impostazione preventiva, permanendo ancora alla gestione tutte quelle difficoltà e condizionamenti ripetutamente denunciati e che apparrebbe, se non altro, superfluo riproporre.

Gli impedimenti insistenti nel realizzo dei crediti, in particolare quelli di natura patrimoniale, locativi (1.076.404.964) e di disinvestimento (997.586.640), hanno reso inevitabile un maggior ricorso al credito bancario, con un conseguente inasprimento degli interessi passivi.

Si ha la speranza che, con i lavori già iniziati dal Comitato di studio per i problemi della gioventù, di cui si è fatto cenno in apertura di questa relazione, si pervenga ad una radicale soluzione dei problemi di base che condizionano la vita dell'Ente venendo così a premiare l'azione che la Gioventù Italiana, da 22 anni, conduce in difesa di un patrimonio di pubblico interesse.

IL COMMISSARIO NAZIONALE
(Prof. Gianfranco Merli)

RELAZIONE TECNICA

I. — RISULTATI GENERALI DELL'ESERCIZIO

A chiusura dell'esercizio 1967, i risultati definitivi delle gestioni finanziaria, economica e patrimoniale sono:

a) Gestione finanziaria

— Deficit di cassa	L.	1.408.229.265	
— Residui passivi	»	2.454.185.338	
			L. 3.862.414.603
— Residui attivi	»		1.958.178.840
			L. 1.904.235.763

b) Gestione economica

— Rendite ed aumenti patrimoniali:			
di natura finanziaria	L.	2.925.000.305	
di natura non finanziaria	»	3.244.677.703	
			L. 6.169.678.008
— Spese e diminuzioni patrimoniali:			
di natura finanziaria	L.	3.238.130.827	
di natura non finanziaria	»	2.337.110.325	
			» 5.575.241.152
			L. 594.436.856

c) Gestione patrimoniale

Attività patrimoniali

— Consistenza al 1° gennaio 1967	L.	50.954.976.590	
— Aumenti verificatisi durante il 1967	L.	3.952.911.037	
— Diminuzioni verificatisi durante il 1967	»	2.896.862.368	
			» 1.056.048.669
			L. 52.011.025.259

Passività patrimoniali

— Consistenza al 1° gennaio 1967	L.	8.805.867.574	
— Aumenti verificatisi durante il 1967	L.	5.571.580.088	
— Diminuzioni verificatisi durante il 1967	»	5.109.968.275	
			» 461.611.813
			L. 9.267.479.387

Patrimonio netto al 31 dicembre 1967 L. 42.743.545.872

II. — IL CONTO FINANZIARIO

a) Gestione della competenza

La gestione dell'esercizio finanziario 1967 si chiude con i seguenti risultati:

	Entrate		Uscite		Differenza	
— Effettive	L.	2.743.476.349	L.	3.196.232.541	L.	— 452.756.192
— Movimento capitali »		634.186.606	»	617.244.433	»	+ 16.942.173
— Contabilità speciali »		343.323.949	»	343.323.949		—
Totali	L.	3.720.986.904	L.	4.156.800.923	L.	— 435.814.019

La parte effettiva comprende:

	Entrate		Uscite		Differenza	
Ordinarie						
— Gestione del patr. L.		578.527.440	L.	132.131.521	L.	+ 446.395.919
— Gestione dei serv. Istit. »		2.061.325.864	»	1.460.877.510	»	+ 600.448.354
— Generali di Amm.ne »		—	»	1.308.360.566	»	— 1.308.360.566
Straordinarie »		103.623.045	»	294.862.944	»	— 191.239.899
Totali	L.	2.743.476.349	L.	3.196.232.541	L.	— 452.756.192

Dall'analisi dei risultati conseguiti si può rilevare:

LA GESTIONE DELLA COMPETENZA

TITOLO I — SEZ. 1^a — ORDINARIA

Categ. 1^a — Gestione del patrimonio

Come dimostrato dalla seguente tabella, che pone a raffronto anche i risultati del 1966, mercé la costante opera di aggiornamento e revisione dei canoni in sede di rinnovo dei contratti di locazione, si è ottenuto rispetto alla previsione un ulteriore miglioramento della rendita del patrimonio concesso in uso.

	Consuntivo		Preventivo		Differenza dell'esercizio 1967	
	1966	1967	1966	1967	sul consuntivo 1966	sul preventivo 1967
— Fabbr. e terreni	410.951.815	393.500.000	406.379.315	406.379.315	— 4.572.500	+ 12.879.315
— Cinema e Teatri	75.409.728	75.000.000	77.063.654	77.063.654	+ 1.653.926	+ 2.063.654
— Impianti spor.	63.849.859	70.500.000	63.988.366	63.988.366	+ 138.507	— 6.511.634
— Fitti occasionali	11.374.780	5.800.000	8.294.604	8.294.604	— 3.080.176	+ 2.494.604
— Beni mobili in uso a terzi . .	199.960	276.000	354.753	354.753	+ 154.793	+ 78.753
	561.786.142	545.076.000	556.080.692	556.080.692	— 5.705.450	+ 11.004.692
— Interessi attivi	13.537.006	5.080.000	22.446.748	22.446.748	+ 8.909.742	+ 17.366.748
Totali	575.323.148	550.156.000	578.527.440	578.527.440	+ 3.204.292	+ 28.371.440

Come può riscontrarsi l'incremento, espresso in percentuale, è stato del 2,01 per cento sulla previsione iniziale nonostante le perdite derivanti dalle alienazioni immobiliari nonché le limitazioni imposte:

- dal blocco dei fitti;
- dalle concessioni in uso gratuito o da quelli conseguenti particolari accordi insistenti su di un valore patrimoniale di oltre 14 miliardi — cfr. allegato « A » (si ritiene opportuno citare ad esempio quella del Foro Italico, in uso al C.O.N.I. per 23 milioni annui su di un valore d'inventario di circa 10 miliardi nonché il compendio di « Villa Larderel » in Firenze, in uso all'O.N.I.G. al canone simbolico di lire 100 annue su di un valore di oltre 250 milioni);
- le occupazioni abusive ancora esistenti tra le quali il Comune di Palermo, il Comune di Siracusa, diversi di Città di Castello ed altri per un valore, determinato dall'U.T.E., di circa 1.300 milioni (cfr. All. « B »);
- le retrocessioni per sentenze e transazioni per un valore di 329.685.059 milioni.

Sui costi della gestione patrimoniale si è manifestata una economia di lire 4.903.941 rispetto al 1966 ed un aggravio di lire 23.590.521 sulla previsione iniziale del 1967 in conseguenza di maggiori gravami fiscali per lire 18.398.503, di oneri vari per lire 3.530.481 e di spese di manutenzione per lire 1.972.287.

	Consuntivo 1966	Preventivo 1967	Consuntivo 1967	Differenza dell'esercizio 1967	
				sul consuntivo 1966	sul preventivo 1967
— Imposte e tasse	114.313.395	90.000.000	108.398.503	— 5.914.892	+ 18.398.503
— Assicurazione mobili ed imm.	5.733.774	5.701.000	5.262.332	— 471.442	— 438.668
— Oneri vari . .	1.755.770	340.000	3.870.481	+ 2.114.711	+ 3.530.481
— Man. fabbr. e impianti . . .	10.752.326	8.500.000	10.472.287	— 280.039	+ 1.972.287
— Man. mobili e attrezz.	4.480.197	4.000.000	4.127.918	— 352.279	+ 127.918
Totali . . .	137.035.462	108.541.000	132.131.521	— 4.903.941	+ 23.590.521

Le seguente tabella, nella quale vengono riportati in sintesi gli elementi della parte ordinaria e straordinaria, espone la completa rilevazione patrimoniale dell'esercizio:

	Entrate	Spese	Differenza
— Ordinarie	578.527.440	132.131.521	+ 446.395.919
— Straordinarie	(1) 48.861.590	(2) 103.698.591	— 54.837.001
			Differenza attiva . . .
			391.558.918

Sul margine di lire 391.558.918 debbono gravare le spese di guardiania ammontanti a lire 111.941.688 delle quali lire 87.068.688 per assegni, lire 17.720.000 per oneri previdenziali e lire 7.153.000 per indennità di licenziamento.

(1) Dal capitolo n. 13.
(2) Dai capitoli nn. 14 e 15/2.

Categ. 2ª — Gestione dei servizi istituzionali

Nella gestione dei servizi d'istituto si è verificato un maggiore introito di lire 28.035.136 sul 1966 e una flessione di lire 97.724.136 sulle previsioni iniziali. Di contro sono state registrate minori spese per lire 87.135.085 rispetto al consuntivo del 1966 e per lire 152.472.490 rispetto al preventivo.

Il margine globale conseguito in lire 600.448.354 ha quindi superato di lire 115.170.221 quello del precedente esercizio e di lire 54.748.354 la previsione iniziale del 1967.

I risultati conseguiti debbono ritenersi pertanto veramente apprezzabili tenuto conto del loro verificarsi nonostante il progressivo incremento dei costi nonché le molteplici remore che hanno impedito alle gestioni l'ottenimento di quelle economie che sarebbero state possibili ove si fosse potuto attuare un più sollecito pagamento delle forniture.

La cura posta nella organizzazione e nella conduzione delle attività di che trattasi ed i risultati economici relativi vengono evidenziati nel prospetto seguente:

RISULTANZE GESTIONE ATTIVITÀ 1967

Cap. di bilancio	Tipo di attività	N. istituzioni	N. partecipanti	N. presenze	Entrate	Uscite	Differenza		
							in valore assoluto	in %	
3	Contrib. a Enti e Gest. spec.	—	—	—	—	6.785.860	—	6.785.860	100 %
4/1	Centri Vacanza diurni	4	242	5.901	3.185.925	2.191.760	994.165	994.165	31,20 %
4/2	» con pernott.	59	29.861	871.809	928.279.359	626.333.800	301.945.559	301.945.559	32,53 %
5/1	» Sanitari	2	80	27.188	51.595.400	31.416.606	20.178.794	20.178.794	39,11 %
6/1	» Educ. climatici	24	3.010	575.188	551.537.538	380.592.112	170.945.426	170.945.426	31,00 %
6/2	» Soggiorno diurni	15	1.869	300.182	73.444.354	68.456.255	4.988.099	4.988.099	6,79 %
6/3	Attività diverse	4	587	587	1.244.500	881.800	362.700	362.700	29,14 %
8/1	Gestione impianti sportivi	12	3.254	57.547	12.962.750	4.229.254	8.733.496	8.733.496	67,37 %
8/2	Centri scistici	2	200	2.003	4.753.565	3.400.292	1.353.273	1.353.273	28,47 %
8/3	Attività e manifestazioni varie	49	5.225	176.617	46.291.020	30.249.874	16.041.146	16.041.146	34,65 %
9/1	Crociera e viaggi	6	1.529	2.280	5.147.565	4.509.555	638.010	638.010	12,39 %
9/2	Campeggi	8	12.701	127.641	104.820.095	76.087.438	28.732.657	28.732.657	27,41 %
9/3	Centri vacanza per adolescenti	5	971	11.526	21.880.135	15.647.830	6.232.305	6.232.305	28,48 %
9/4	Centri soggiorno con pernottamento	9	8.900	61.379	123.836.735	94.082.730	29.754.005	29.754.005	24,03 %
10/1	Manifestazioni musicali e spettacoli	2	2.150	2.510	1.005.800	756.500	249.300	249.300	24,79 %
10/2	Attività culturali	9	402	13.034	5.510.800	3.956.054	1.554.746	1.554.746	28,21 %
10/3	Arti figurative e varie	4	179	7.483	4.030.319	2.500.286	1.530.033	1.530.033	37,96 %
11	Collegi, Residenze Universitarie Centro Udine	4	7.650	93.208	121.800.004	108.799.504	13.000.500	13.000.500	10,67 %
		218	78.810	2.336.083	2.061.325.864	1.460.877.510	600.448.354	600.448.354	29,13 %
	Corsi insegnamento complementare e formazione professionale	284	4.993	186.710	81.587.014	81.587.014	—	—	—
	Totale	502	83.803	2.522.793	2.142.912.878	1.542.464.524	600.448.354	600.448.354	28,02 %

Alle attività innanzi descritte debbonsi aggiungere, per il campo ricreativo assistenziale, quelle che altri Enti ed Associazioni possono effettuare mercé l'ausilio concesso dalla « Gioventù Italiana » con la cessione in uso, a canoni virtuali, di beni strumentali, immobiliari e mobiliari, che per il 1967, possono così riassumersi:

— unità associative aventi carattere assistenziale, ricreativo e sportivo	circa n.	432
— partecipanti	» »	194.191
— presenze	» »	16.131.503

Anche per quanto concerne la gestione dei Collegi e delle Residenze Universitarie si è verificato un tangibile miglioramento rispetto ai decorsi esercizi, in quanto a fronte del disavanzo di lire 8.283.010 del 1965 e di lire 3.834.822 del 1966 si è giunti ad un margine attivo lordo di lire 11.726.252 che così si riassume:

Entrate	Uscite	Differenza
107.674.424	95.948.172	11.726.252

pur assorbendo, come per il passato, queste gestioni il carico delle retribuzioni del distaccato personale di ruolo.

Il costante e progressivo miglioramento della gestione dei servizi è dimostrato nella seguente tabella che espone le risultanze finanziarie dell'ultimo decennio ed il raffronto del margine conseguito nel 1967 con quelli dei passati esercizi:

Esercizio	Entrate	Spese	Differenza		Differenza del 1967 su	
			in valore assoluto	in %	in valore assoluto	in %
1958	1.156.300.952	935.287.265	221.013.687	19,11	379.434.667	171,67
1959	1.074.157.442	803.628.305	270.529.137	25,18	329.919.217	121,95
1960	1.280.487.136	970.894.599	309.592.537	24,17	290.855.817	93,94
1961	1.310.380.953	1.025.103.209	285.277.744	21,77	315.170.610	110,47
1962	1.488.535.873	1.190.917.107	297.618.766	19,99	302.829.588	101,75
1963	1.784.714.028	1.492.610.029	292.103.999	16,53	308.344.355	105,55
1964	1.928.764.753	1.524.834.633	403.930.120	20,94	196.518.234	48,65
1965	1.928.166.206	1.461.043.813	467.122.393	24,22	133.325.961	28,54
1966	2.033.290.728	1.548.012.595	485.278.133	23,86	115.170.221	23,73
1967	2.061.325.864	1.460.877.510	600.448.354	29,12	—	—

Anche in questo caso l'inserimento degli elementi iscritti nella parte straordinaria completano l'assieme della conduzione dei servizi d'istituto che si esprimono nella seguente tabella:

	Entrate	Spese	Differenza
— Ordinarie	2.061.325.864	1.460.877.510	600.448.354
— Straordinarie	(1) 26.637.332	(2) 7.155.708	19.481.624
		Margine di gestione . . .	619.929.978

(1) Dal capitolo n. 14.
(2) Dal capitolo n. 15/1 e capitolo n. 15/3.

Categ. 3^a — Spese di funzionamento

Nella parte ordinaria del bilancio le spese di funzionamento hanno subito una maggiorazione di lire 27.325.566 sul previsto così ripartite:

- L. 2.263.158 sulle competenze lorde al personale;
- L. 18.815.382 per gli oneri sociali a carico Amministrazione dei quali 5.445.381 destinati all'aggiornamento delle quote per l'indennità di licenziamento del personale non di ruolo;
- L. 6.247.026 per maggiori spese sostenute per il funzionamento degli Uffici (telefoniche, pulizie locali, consumo carburante, legali, etc.).

Come indicato nel seguente prospetto il diminuito numero delle unità lavorative in servizio, ha fortemente limitato l'incremento delle spese afferenti le competenze dello stesso riducendolo a lire 2.263.158 nonostante le maggiorazioni conseguenti la normale progressione di carriera, gli scatti biennali e l'aumento della indennità integrativa speciale, decorrente dal 1° gennaio 1967, in ragione di lire 2.000 mensili (da lire 16.000 nel 1966 a lire 18.000 nel 1967) che da sola ha portato un aumento di lire 10.777.300 annue.

Al 31 dicembre 1967 l'organico del personale in servizio è composto come segue:

Personale di ruolo	N.	339
Personale non di ruolo		
Personale di 1 ^a Categoria	N.	3
Personale 2 ^a Categoria	»	21
Personale 3 ^a Categoria	»	38
Personale 4 ^a Categoria	»	109
	—————	» 171
Contrattisti		
— con mansioni impiegatizie	N.	11
— con mansioni d'ordine	»	78
	—————	» 89
		<u>Totale N. 599</u>

Nell'assieme le spese di funzionamento (parte ordinaria e straordinaria) ammontano a lire 1.492.369.211, così ripartite:

	Entrate		Uscite		Differenza
— Ordinarie L.	—	L.	1.308.360.566	L.	— 1.308.360.566
— Straordinarie:					
— d'Ufficio »	28.124.123	»	3.486.804	» +	24.637.319
— di cassa per interessi passivi:					
a) di conto corrente »		»	55.920.543		
b) su mutui passivi »		»	124.601.298	» —	180.521.841
			<u>Totale L.</u>		<u>1.464.245.088</u>

Volendo rilevare — secondo il pensiero espresso dai Revisori dei conti nella loro relazione al consuntivo del 1966 — il rapporto delle spese di funzionamento alle due attività fondamentali dell'Ente (patrimoniali e istituzionali) occorre, per motivi di concreta valutazione, riferire la spesa generale al valore d'inventario del patrimonio per poi ripartirla proporzionalmente ai valori del patrimonio destinato a ciascuna delle citate attività ripartendo alla pari il valore dei beni destinati ad uso ufficio.

In base a tali concetti avremo:

Il valore del patrimonio al 31 dicembre 1967 è di L. 40.019.913.272

Classificazione:

- ad uso locativo o disponibile L. 31.322.199.939
- ad uso attività » 7.822.843.183
- ad uso ufficio » 874.870.150

Spese di funzionamento ordinarie e straordinarie al netto dei recuperi L. 1.492.369.211

Incidenza generale delle spese di funzionamento sul valore complessivo del patrimonio 3,729 %

Ripartizione delle spese:

1) Patrimonio:

- Valore del patrimonio ad uso di terzi o disponibile L. 31.322.199.939
- 50 per cento del valore del patrimonio destinato ad uso uff. » 437.435.075 » $31.759.635.014 \times 3,729$ L. 1.184.316.789

2) Servizi istituzionali

- Valore del patrimonio destinato ai servizi istituzionali . L. 7.822.843.183
- 50 per cento del patrimonio destinato ad uso ufficio . . » 437.435.075 » $8.260.278.258 \times 3,729$ » 308.052.422 (arrotondato)

Totali . . . L. 40.019.913.272 L. 1.492.369.211

A maggior chiarimento di quanto sopra si riporta, qui di seguito, il prospetto dettagliato delle unità immobiliari distinto per destinazione:

**RIPARTIZIONE A VALORE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE
AL 31 DICEMBRE 1967 IN RAPPORTO ALL'USO**

Provincia	N.	Valore U.T.E.	Destinazione ad uso Ufficio	Destinazione ad uso attività	Destinazione ad uso locativo o disponibile
Agrigento	8	283.830.058	12.000.000	26.190.600	245.639.458
Alessandria	4	357.470.000	15.000.000	20.000.000	322.470.000
Ancona	6	162.880.852	—	139.034.852	23.846.000
Aosta	2	172.500.000	—	—	172.500.000
Arezzo	7	57.100.000	—	—	57.100.000
Ascoli Piceno	6	123.934.500	10.000.000	50.124.500	63.810.000
Asti	1	41.270.900	—	21.270.000	20.000.000
Avellino	1	97.650.000	18.250.000	—	79.400.000
Bari	13	519.546.190	—	45.152.097	474.394.093
Belluno	2	55.071.975	—	—	55.071.975
Benevento	2	185.459.102	13.875.000	10.000.000	161.584.102
Bergamo	10	165.832.000	—	—	165.832.000
Bologna	12	326.892.258	23.500.000	32.000.000	271.392.258
Bolzano	5	278.715.471	15.000.000	—	263.715.471
Brescia	2	90.038.500	—	22.385.000	68.000.000
Brindisi	4	128.505.393	—	80.000.000	48.505.393
Cagliari	3	153.738.000	14.500.000	—	139.238.000
Caltanissetta	3	276.716.700	—	—	276.716.700
Campobasso	7	157.115.632	10.000.000	101.012.249	46.103.383
Caserta	1	1.000.000	—	—	1.000.000
Catania	6	382.317.338	20.000.000	—	362.317.338
Catanzaro	9	91.624.570	—	13.423.770	78.200.800
Chieti	4	32.539.506	—	—	32.539.506
Como	4	732.883.804	10.000.000	20.000.000	702.883.804
Cosenza	3	217.840.000	14.550.000	—	203.290.000
Cremona	3	133.938.250	14.981.500	20.000.000	98.956.750
Cuneo	3	153.814.520	10.000.000	15.000.000	128.814.520
Enna	4	64.904.930	15.000.000	—	49.904.930
Ferrara	5	275.024.045	23.141.690	190.000.000	61.882.355
Firenze	8	753.413.178	15.000.000	—	738.413.178
Foggia	8	602.095.920	20.000.000	36.376.570	545.719.350
Forlì	19	1.961.290.226	16.474.000	924.841.435	1.019.974.791
Frosinone	1	70.680.908	—	—	70.680.908
Genova	11	1.109.725.540	36.235.500	929.790.040	143.700.000
Gorizia	4	198.683.809	—	—	198.683.809
Grosseto	4	178.198.800	20.000.000	96.722.800	61.476.000
Imperia	3	89.267.000	—	—	89.267.000
L'Aquila	6	248.661.118	15.000.000	80.615.151	153.045.967
La Spezia	3	168.009.835	15.000.000	15.000.000	138.009.835
Latina	2	120.267.070	—	60.267.070	60.000.000
Lecce	3	278.724.439	—	56.485.400	222.239.039
Livorno	5	436.094.933	—	317.020.933	119.074.000
Lucca	—	—	—	—	—
Macerata	7	268.083.477	20.000.000	125.880.927	122.202.550
Mantova	3	69.337.500	15.000.000	—	54.337.500
Massa Carrara	9	523.457.416	18.000.000	245.752.515	259.704.901
Matera	3	81.618.000	10.000.000	41.130.000	30.488.000

Segue: RIPARTIZIONE A VALORE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE
AL 31 DICEMBRE 1967 IN RAPPORTO ALL'USO

Provincia	N.	Valore U.T.E.	Destinazione ad uso Ufficio	Destinazione ad uso attività	Destinazione ad uso locativo o disponibile
Messina	3	553.253.418	15.000.000	—	538.253.418
Milano	8	116.672.000	—	—	116.672.000
Modena	2	98.155.870	—	—	98.155.870
Napoli	11	2.310.388.814	30.000.000	128.817.251	2.151.571.563
Novara	5	59.837.507	10.000.000	43.917.507	5.920.000
Nuoro	1	44.785.470	—	—	44.785.470
Padova	6	97.900.800	—	—	97.900.800
Palermo	3	284.929.925	20.000.000	10.000.000	254.929.925
Parma	4	398.839.900	10.760.000	50.000.000	338.079.900
Pavia	3	395.917.823	—	290.978.023	104.939.800
Perugia	7	205.108.280	—	12.603.280	192.505.000
Pesaro	8	614.815.635	30.000.000	289.300.000	295.515.635
Pescara	3	275.137.500	10.000.000	—	265.137.500
Piacenza	4	122.930.492	—	—	122.930.492
Pisa	4	599.226.363	20.000.000	520.226.363	59.000.000
Pistoia	3	53.058.900	—	36.958.900	16.100.000
Potenza	4	274.327.115	12.600.000	216.167.115	45.560.000
Ragusa	2	143.501.141	13.501.141	—	130.000.000
Ravenna	4	1.042.745.087	—	200.000.000	842.745.087
Reggio Calabria	6	251.570.000	—	—	251.570.000
Reggio Emilia	4	231.455.850	18.703.000	49.442.850	163.310.000
Rieti	2	115.796.552	—	115.706.552	90.000
Roma	21	13.540.346.353	12.030.000	430.991.027	13.097.325.326
Rovigo	3	63.175.150	—	—	63.175.150
Salerno	3	50.500.000	15.000.000	—	35.500.000
Sassari	3	196.619.000	19.070.000	34.549.000	143.000.000
Savona	5	295.831.300	11.200.000	174.636.500	109.994.800
Siena	4	107.535.252	13.016.402	90.000.000	4.518.850
Siracusa	3	189.700.000	11.500.000	—	178.200.000
Sondrio	6	8.860.000	—	4.330.000	4.530.000
Taranto	4	157.945.000	—	—	157.945.000
Teramo	4	152.696.000	17.956.000	—	134.740.000
Terni	8	250.978.569	15.400.000	85.460.569	150.118.000
Torino	7	842.307.275	32.000.000	535.125.952	275.181.323
Trapani	3	174.635.190	10.000.000	—	164.635.190
Trento	2	156.091.076	—	98.909.762	57.181.314
Treviso	3	19.067.000	—	—	19.067.000
Trieste	3	355.261.608	—	60.880.000	294.381.608
Udine	23	756.752.242	18.776.650	382.822.035	355.153.557
Varese	5	97.599.330	—	—	97.599.330
Venezia	7	700.825.975	20.000.000	47.340.550	633.485.425
Vercelli	5	271.827.128	15.131.628	27.450.000	229.245.500
Verona	4	92.436.780	14.600.000	33.463.238	44.373.542
Vicenza	7	291.808.439	18.117.639	104.340.800	169.350.000
Viterbo	3	78.650.000	—	12.950.000	65.700.000
Totali		40.019.913.272	874.870.150	7.822.843.183	31.322.199.939

SEZIONE II. — PARTE STRAORDINARIA

Rispetto alle previsioni iniziali la parte straordinaria presenta:

maggiori entrate per L. 22.513.045

maggiori uscite per L. 60.157.944

così ripartite:

		Previsto		Consuntivo		Differenza del consuntivo sul previsto
Entrate:						
Cap. 13	Patrimoniali . L.	46.870.000	L.	48.861.590	L. +	1.991.590
Cap. 14	Servizi istit. . »	23.190.000	»	26.637.332	» +	3.447.332
Cap. 15	Generali di Amm.ne . . . »	11.050.000	»	28.124.123	» +	17.074.123
	L.	81.110.000	L.	103.623.045	L. +	22.513.045

Uscite

Cap. 14	Patrimoniali . L.	59.100.000	L.	90.877.794	L. +	31.777.794
Cap. 15	Servizi istit. . »	28.000.000	»	19.976.505	» —	8.023.495
Cap. 16	Generali di Amm.ne:					
	Art. 1 d'Uff. . »	3.000.000	»	3.486.804	» +	486.804
	Art. 2 Int. pass. di c/c. »	20.000.000	»	55.920.543	» +	35.920.543
	Art. 3 Int. su mutui pass. »	124.605.000	»	124.601.298	» —	3.702
	L.	234.705.000	L.	294.862.944	L. +	60.157.944

Le variazioni più significative sono:

in aumento di entrata

a) al Cap. 13.1.a — Ricavo dalla vendita di mobili ed attrezzature fuori uso — Maggiori introiti conseguiti per lire 958.632;

b) al Cap. 13.2 — Rimborso di spese patrimoniali — Per maggior rimborso di spese effettuateci sui beni in concessione a terzi lire 13.697.883;

c) al Cap. 13.3 — Risarcimento per danni arrecati al patrimonio — lire 8.546.429 conseguenti maggiori addebiti a carico degli utenti di beni di proprietà dell'Ente;

d) al Cap. 13.4.a — Indennizzi statali per danni bellici ai beni immobili — lire 6.400.000 per lavori resi in concessione del Ministero dei lavori pubblici per il ripristino della colonia di Giovinazzo (Bari) con assunzione di analoga spesa, stante il vincolo di destinazione, al Cap. 14.3. delle uscite;

e) al Cap. 14 — Contributi per i Servizi istituzionali — Maggiori erogazioni di Amministrazioni Statali per lire 5'494.400 e da parte di Enti pubblici per lire 1.372.522;

f) al Cap. 15 — Recuperi e rimborsi di spese di Amministrazione — distinti in rimborso di competenze corrisposte al personale per lire 10.679.206, rimborso spese d'ufficio per lire 6.709.381;

in diminuzione di entrata

a) al Cap. 13.1.b — Alienazione prodotti patrimoniali — minore entrata conseguita lire 422.944;

b) al Cap. 13.4.b — Indennizzi statali per danni bellici ai beni mobili — lire 27.188.410 conseguenti ritardi nella definizione e liquidazione delle pratiche relative da parte del competente Ministero;

e) al Cap. 14.2 — Recuperi e rimborsi vari — lire 3.419.590 per riduzione di proventi in parte dovuta ad una più esatta imputazione degli introiti alle specifiche voci di bilancio;

d) al Cap. 15.2 — Recuperi e rimborsi di spese generali varie di Amministrazione — lire 314.464 (per le stesse ragioni di cui al Cap. 14.2.v.s.);

in aumento di uscita

a) al Cap. 14.2.a — Manutenzione mobili, attrezzature e macchine di ufficio — lire 479.440 per ulteriori indilazionabili interventi di conservazione;

b) al Cap. 14.3 — Reimpiego indennizzi statali per danni bellici agli immobili — lire 6.400.000 quale contropartita, vincolata all'introito di eguale somma, iscritta al Cap. 13.4 dell'Entrata;

e) al Cap. 14.4. — Oneri vari — per lire 26.554.254 — per interessi maturati sul debito verso gli Eredi Pagnongelli-Toni scaturente da sentenza passata in giudicato — per lire 23.930.799 e lire 2.592.000 per altrettante dovute all'Architetto Petrucci per la progettazione di un Collegio in Pontremoli la cui costruzione è, al momento, differita;

d) al Cap. 15.2 — Acquisto beni d'uso d'impiego durevole per i servizi istituzionali — lire 1.820.797 maggiore spesa resasi necessaria per sopperire ad ulteriori occorrenze dei servizi;

e) al Cap. 16.1. — Spese generali varie di Amministrazione — lire 486.804;

f) al Cap. 16.2 — Servizio di cassa — Interessi passivi di conto corrente lire 35.920.543 per maggiori oneri sostenuti sulla esposizione di tesoreria;

in diminuzione di uscita

a) al Cap. 14.1 — Manutenzione fabbricati ed impianti lire 889.454 per economie;

b) al Cap. 14.2.b — Manutenzione mobili, attrezzature e macchine per i servizi — lire 403.078 per limitazioni negli interventi;

c) al Cap. 14.2.c — Manutenzione automezzi — lire 363.368 come sopra;

d) al Cap. 15.1 — Acquisto vestiario ed equipaggiamento — minore spesa di lire 9.806.715 conseguentemente alla stipula di più convenienti convenzioni che hanno posto l'importo relativo a carico di terzi;

e) al Cap. 15.3. — Spese straordinarie varie per i servizi — realizzazione di economie per lire 37.577.

TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI

Dalla rubrica per movimento di capitali emergono le seguenti risultanze:

	Entrate		Spese		Differenza	
Alienazioni ed investimenti						
patrimoniali	L.	634.186.606	L.	141.581.931	L. +	492.604.675
Accensione ed ammortamento di mutui	»	—	»	233.662.502	» —	233.662.502
Ricostituzione fondo di quiescenza del personale	»	—	»	242.000.000	» —	242.000.000
Totali	L.	634.186.606	L.	617.244.433	L. +	16.942.173

Il programma di riconversione patrimoniale, rispetto alle previsioni, ha subito la rilevante contrazione di lire 1.312.164.394 nelle alienazioni mentre è occorsa una maggiore spesa per lire 227.544.433.

Le operazioni di disinvestimento sono rappresentate:

— da alienazioni promosse dall'Ente . . .	L.	339.529.200	
— da imposizioni espropri e transazioni . . .	»	294.434.606	L. 633.963.806
— da alienazioni di titoli pubblici e privati	»		6.300
— da alienazioni attrezzature ed automezzi	»		216.500
	Tornano	L.	634.186.606

TABELLA DEI BENI ALIENATI NEL 1967

Località	Autorizzazione Organi di tutela	Alienazioni	Espropri o transazioni
Arezzo - Via Trieste e Trento . . .	55.252 del 22- 2-1967	4.800.000	—
Bari - Minervino Murge	89.243 del 13- 8-1964	—	9.200.005
Bergamo - Treviglio	70.049 del 1°- 8-1967	24.750.000	—
Brescia - Villachiarà	55.282 del 20- 2-1967	6.005.000	—
Cagliari - Arbus	54.962 del 1°- 2-1967	11.200.000	—
Campobasso - Via Milano, 12	55.281 del 20- 2-1967	—	1.331.550
Catanzaro - Pontegrande	54.636 del 24- 5-1963	294.200	—
Firenze - Via G. d'Annunzio, 183 .	41.538 del 9- 7-1966	9.810.000	—
Frosinone - Viale Mazzini	66.507 del 20-10-1963	2.820.000	42.690.000
Genova - Torriglia, Lago Buoi . . .	67.178 del 30- 6-1967	5.010.000	—
Genova - Savignone	65.472 del 28- 5-1967	66.000	—
Livorno - Marciana Alta	25.020 del 7-12-1965	8.900.000	—
Milano - Via Mascagni	—	—	210.000.000
Milano - Misinto	—	16.505.000	—
Milano - Rescaldina	28.806 del 22- 1-1966	319.000	—
Padova - Piazza Mazzini	76.941 del 1°-12-1967	190.100.000	—
Perugia - Marsciano	—	8.650.000	—
Pesaro - Sottomonte	—	1.000.000	—
Pistoia - Piazza S. Francesco . . .	63.888 del 19- 5-1967	—	31.213.051
Trento - Fai della Paganella . . .	55.162 del 17- 2-1967	19.600.000	—
Varese - Saronno	61.221 del 17- 4-1967	22.000.000	—
Vercelli - Strona	55.283 del 20- 2-1967	7.700.000	—
		339.529.200	294.434.606

In ordine alla riconversione patrimoniale, come si evince dal prospetto di cui sopra, l'eccedenza dei disinvestimenti sugli investimenti patrimoniali, ammontante a lire 492.604.675 è stata pressoché integralmente assorbita dall'estinzione dei ratei dei mutui passivi scadenti nell'esercizio nonché dalla ricostituzione del fondo di quiescenza per il trattamento economico dovuto al personale collocato a riposo per compimento del servizio, per dimissioni volontarie, stati di invalidità, decessi nonché per riliquidazioni su dispense peggresse imposte da decisioni rese dal Consiglio di Stato come dalle deliberazioni nn. 573, 685, 831 e 1047 presentate all'on.le Presidenza del Consiglio.

Sugli impegni di lire 141.581.931 afferenti gli investimenti e che nell'assieme espongono un supero di lire 35.581.931 sugli stanziamenti iniziali occorre subito precisare che lire 27.955.926 trovano riscontro compensativo nelle entrate per avvenuta definizione di particolari rapporti economici derivanti da contratti con terzi o da soluzioni concordate.

Tali fatti riguardano:

- a) lire 8.875.926 per lavori eseguiti dai locatari a scomputo fitto;
- b) lire 10.080.000 per acquisto dalla C.R.I. di mq. 2.296 terreno in Bellaria - Igea Marina con parziale scomputo di maggiori crediti locativi spettanti alla G.I.;
- c) lire 9.000.000 per impiego del contributo erogato dalla Prefettura di Como con vincolo di destinazione a miglorie alla Colognina di Casargo.

Altri 7.626.005 sono occorsi per interventi di urgenza ed indilazionabili imposti da prescrizioni delle Autorità locali per l'agibilità dei compendi.

Fra i maggiori degli impegni in parola si citano:

Cap. 17 art. 1

— l'edificio di Cera (Verona)	L.	5.000.000
— i CEDUC e i CEVAF di Ostia Lido (Roma)	»	1.650.000
— acquisto di un terreno per rettifica della proprietà nel Comune di Bellaria (Igea Marina)	»	10.080.000
— il Centro di Maratea (Potenza)	»	2.112.500
— la Colonia di Ancona	»	11.105.000
— l'immobile di Casargo (Como)	»	9.000.000
— gli impianti sportivi di Como	»	3.183.170
— il CEVAF Forlivese (Forlì)	»	2.489.000
— la casa G.I. di Grosseto	»	6.000.000
— il CEVAF di Marina di Grosseto	»	1.339.000
— il CEVAF di Pesaro ed impianti sportivi del Palazzo dello Sport	»	3.027.000
— lavori al Villaggio Turistico « Romagna » di Ravenna	»	4.046.000
— lavori all'immobile di Villa Zanelli (Savona)	»	4.000.000
— lavori al CEVAF di Marina di Massa (Torino)	»	2.519.800
— lavori alla Colonia Marina Marzio-Marchirolo di Varese	»	3.419.000

Al Cap. 17.2.a — Acquisto di attrezzature, macchine e mobili d'Ufficio per lire 5.789.725 delle quali lire 3.378.325 per acquisti direttamente effettuati dalla Sede Centrale per vari Uffici Provinciali:

- L. 1.177.500 per l'Ufficio di Ancona;
- L. 295.000 per l'Ufficio di Ascoli Piceno;
- L. 115.000 per l'Ufficio di Catanzaro;
- L. 824.000 per l'Ufficio di Modena.

Al Cap. 17.2.b — Acquisto di attrezzature, materiali e macchine per i servizi — per lire 48.133.116 rese necessarie per migliorare la funzionalità delle istituzioni in genere, fra le quali si citano quelle di:

— Ancona	L.	3.557.931
— Campobasso	»	1.966.200
— Como	»	1.296.000
— Ferrara	»	986.000
— Livorno	»	6.880.755
— Lucca	»	580.000
— Macerata	»	589.040
— Pesaro	»	4.531.000
— Ravenna	»	814.350
— Torino	»	5.292.000
— Trento	»	1.405.000
— Sede Centrale per acquisti di materassi, cuscini e materiale vario per i Centri di Grosseto, Campobasso, Pistoia, Reggio Emilia e Pisa lire 8.287.202 e per acquisto di attrezzature per i Campeggi di Santo Janni, Senigallia e Miramare di Rimini lire 4.680.000.		

Al Cap. 17.2.c — Acquisto automezzi — per lire 2.557.028 quale pari spesa per dotare di un mezzo le Sedi Provinciali di Livorno e Salerno e di un motofurgone l'Ufficio di Massa Carrara.

Al Cap. 17.3 e 4 — Nessuna impegno essenziale è stato assunto per le Residenze Universitarie e gli Alberghi del turismo sociale.

Per il Capitolo 18 la spesa di lire 233.662.502 per quote di ammortamento di mutui passivi si riferisce:

per lire 120.290.236 alla 16^a e 17^a rata semestrale del mutuo di 1000 milioni contratti con l'Istituto di Credito delle Casse di Risparmio Italiane, Via S. Basilio 15 Roma, del quale, al 31 dicembre 1967, la quota residua ammonta a lire 195.242.125;

per lire 113.372.266 alla 3^a e 4^a rata semestrale del mutuo di 1.500 milioni contratto con il precitato Istituto di Credito il 27 aprile 1966, la cui quota residua, a chiusura dell'esercizio 1967, è di lire 1.281.302.941.

Per il Capitolo 19 la spesa di lire 242.000.000 riguarda il concorso straordinario della Amministrazione per la costituzione finanziaria del fondo di quiescenza ad integrazione della contribuzione ordinaria di 32 milioni di cui al Cap. 12.8.a e di quella di lire 19.691.504 del personale, di cui al Cap. 20.1.a.

Come fatto cenno in precedenza particolari circostanze hanno imposto uno stanziamento suppletivo di 192 milioni per il quale sono state emesse le citate deliberazioni nn. 573, 685, 831 e 1047.

TITOLO III. — CONTABILITÀ SPECIALI

Le contabilità speciali riguardano:

— Partite di giro con movimento in entrata ed in uscita per . .	L.	261.736.935
— Gestioni speciali con movimento in entrata ed in uscita per . .	»	81.587.014
In totale		L. 343.323.949

Le prime, rispetto alle previsioni iniziali, hanno subito un incremento di lire 67.320.935 così distribuito:

Al Cap. 18.1

— Per maggiori trattenute a carico del personale L. + 39.716.825

In particolare il maggior carico di lire 41.078.782 per imposte erariali è dovuto:

— in quanto a lire 34.035.806 dei gravami sulle liquidazioni corrisposte al personale collocato a riposo;
in quanto a lire 7.042.976 alla maggiore incidenza sugli assegni correnti al personale in servizio.

Al Cap. 18.2

— Per minori anticipazioni effettuate sia al personale che agli economi » — 2.117.986

Al Cap. 18.3

— Per minori erogazioni di prestiti al personale » — 400.000

Al Cap. 18.4

— Per minore volume di depositi cauzionali di terzi » — 2.348.290

Al Cap. 18.5

— Per minor volume di fondi redimibili » — 500.000

Al Cap. 18.7

— Per maggiore entità di anticipazioni e rimborsi vari » + 32.970.386

Tornano L. 67.320.935

I movimenti avvenuti sul Cap. 18 art. 7 per complessive lire 57'970.386, oltre a partite di una certa entità riguardanti rapporti con terzi, i maggiori comprendono:

— Trattenute operate sugli assegni mensili per interessi e quote di ammortamento sulle anticipazioni concesse al personale sul fondo di quiescenza ed accreditate all'apposito conto L. 10.443.310

— Contributo del Ministero degli Esteri per spese di viaggio di una Commissione per i problemi giovanili in Giappone » 1.197.600

— Accantonamento sul conto 196 dell'importo liquidato dalle OO.PP. per i Centri per i lavori in concessione in conto danni bellici da corrispondere all'Impresa appaltante » 7.439.000

— Accantonamento sul conto 196 dell'importo liquidato dal Genio Civile di Napoli per III stato di avanzamento lavori in concessione in conto danni bellici da corrispondere alla Impresa appaltante » 7.668.710

— Anticipazione alla Società Assicuratrice Italiana dei ratei di assicurazione 1968 e da trasferire alla competenza nuovo esercizio » 5.468.753

— Acquisto di effetti vestiario, spese di viaggio, ecc. per i Centri istituzionali e poste a carico di terzi » 10.038.847

Il movimento finanziario afferente le gestioni speciali ed ammontante a lire 81.587.014 si riferisce unicamente all'attività dei Corsi di Addestramento Professionale finanziati dal Ministero del lavoro e della Previdenza Sociale il cui movimento viene evidenziato allo allegato n. 4.

LA GESTIONE DEI RESIDUI

Nella Gestione dei Residui, durante il 1967 si sono verificate le seguenti variazioni:

Categoria	Iniziali al 1°-1-1967	Variazioni		Riaccertati al 31.12.1967
		+	-	
Attivi				
Cat. I — Patrimoniali	555.246.759	49.309.124	3.426.216	601.129.667
» II — Istituzionali	445.344.580	2.939.186	5.022.595	443.261.171
Straordinarie	214.706.352	2.747.855	4.359.429	213.094.778
Movimento Capitali	233.514.363	56.037.026	496.510	289.054.879
Contab. Speciali	66.450.247	408.443	14.040.085	52.818.605
Totale attivi	1.515.262.301	111.441.634	27.344.835	1.599.359.100
PASSIVI				
Cat. I — Patrimoniali	37.249.745	247.848	3.278.274	34.219.319
» II — Istituzionali	827.956.242	13.689.249	27.019.016	814.626.475
» III — Generali	55.075.546	4.073.139	16.200.521	42.948.164
Straordinarie	751.702.374	2.829.127	2.215.384	752.316.117
Movimento Capitali	988.450.156	11.689.700	16.760.621	983.379.235
Contab. Speciali	72.591.713	38.470	4.608.506	68.021.677
Totale passivi	2.733.025.776	32.567.533	70.082.322	2.695.510.987

RESIDUI ATTIVI

Redditi patrimoniali

— Variazioni positive lire 49.309.124 le più consistenti si riferiscono a maggiori accertamenti dei residui iniziali per:

- canoni fitto immobile in Udine, Via Pradamano lire 4.650.000;
- integrazione indennità di occupazione immobile in Genova, Via Cesarea per lire 23.178.471;
- integrazione indennità occupazione Palestra in Molfetta (Bari) lire 7.866.250;
- indennità occupazione Palestra ginnastica in L'Aquila lire 1.380.000;
- maggior fitto immobile in Reggio Calabria lire 1.580.000;
- aggiornamento indennità di occupazione Colonia Marchirolo (Varese) lire 7.740.051, ed altre partite trasferite dal conto patrimoniale;

— Variazioni negative lire 3.426.216 si riferiscono a più esatti accertamenti di fitti maturati e di interessi attivi, operate dagli Uffici Provinciali.

Servizi istituzionali

— Variazioni positive L. 2.939.186 Trattasi di più esatti accertamenti di rette
— Variazioni negative L. 5.022.592 e rettifiche delle posizioni di credito.

Straordinarie

— Variazioni positive L. 2.747.855 anche tali variazioni riguardano l'asse-
— Variazioni negative L. 4.359.429 stamento delle posizioni di credito.

Fra i depennamenti si fa cenno al trasferimento a campione del credito di lire 1.549.116 verso l'Ispettorato di Educazione Fisica per rimborso assegni custodia risultante, al momento, di dubbia esazione.

Movimento di capitali

— Variazioni positive: lire 56.037.026 si riferiscono a partite, già iscritte al Conto Patrimoniale trasferite alla contabilità finanziaria ed esattamente:

L. 41.666.666 saldo prezzo cessione ex Collegio di Forlì;
L. 5.370.360 rateo maturato nel 1967 per cessione Palestra in Civitavecchia;
L. 9.000.000 per rateo cessione immobile in Miramare di Rimini.

— Variazioni negative: lire 496.510 riflettono modeste rettifiche di accertamenti pregressi.

Contabilità speciali

— Variazioni positive L. 408.443 riflettono rettifiche per assestamenti.
— Variazioni negative L. 14.040.085

Nei depennamenti è compresa l'anticipazione di lire 13.000.000 a suo tempo concessa al Collegio « Arti e Mestieri » di Gradisca, ora cessato, e compensato con l'annullamento di pari impegno assunto dalle gestioni speciali.

Residui passivi

Patrimoniali

— Variazioni negative L. 247.848 sono modeste rettifiche di valori.

— Variazioni positive L. 3.278.274 per lire 702.060 riguardano minori spese di
manutenzione macchine calcolatrici della
Sede Centrale e per il rimanente rettifiche
definitive d'imposte fondiarie e di
oneri vari.

Servizi istituzionali

— Variazioni negative lire 13.689.249

Premesso che in massima parte derivano dal perfezionamento da parte degli Uffici Provinciali delle obbligazioni assunte per la gestione dei servizi, si pone in evidenza l'importo di lire 4.650.000 (Cap. 3) afferente la contabilizzazione dei proventi locativi che, per effetto della convenzione stipulata il 7 gennaio 1966, reg. in Udine il 25 febbraio 1966 al n. 689 A.P.

con le Amministrazioni Provinciali e Comunali di Udine, l'Ente ha girato alla gestione autonoma « Centro di iniziative a favore della Gioventù » di Via Pradamano — Udine. Tale variante trova riscontro anche alla parte attiva cap. 3/1 della gestione dei residui.

— Variazioni positive lire 27.019.016 delle quali lire 15.000.000 riguardano il regolamento delle anticipazioni già corrisposte alla soppressa gestione speciale « Collegio Arti e Mestieri » di Gradisca cui fa riscontro il precedente indicato annullamento di analogo valore fra le attività del Titolo III — partite di giro —.

Generali di amministrazione

— Variazioni negative lire 4.073.139 delle quali lire 2.999.142 riguardano regolarizzazioni di posizioni assicurative I.N.P.S. con conseguente scarico dell'impegno iscritto al conto patrimoniale.

— Variazioni positive lire 16.200.521, oltre a rettifiche di valori per piccole entità, lire 14.141.766 si riferiscono al trasferimento dello stanziamento residuo al « Fondo quiescenza personale non di ruolo » iscritto al conto patrimoniale.

Straordinarie

— Variazioni negative L. 2.829.127 esprimono rettifiche di valori che si
— Variazioni positive L. 2.215.384 compensano.

Movimento di capitali

— Variazioni negative lire 11.689.700 riguardano maggiori impegni di spesa fra i quali:

- L. 2.595.000 recinzione Casa G.I. in Grosseto;
- L. 1.300.000 lavori idraulici e opere murarie Colonia « Sottomonte » di Pesaro;
- L. 7.700.000 lavori alla Colonia Val Marchirolo (Varese) eseguiti dal concessionario « Piccola Opera di Carità » e riconosciuti a scomputo di locazioni regresse.

La partita è compensata dalla sopravvenienza attiva registrata al Cap. 1 art. 1 « Residui ».

— Variazioni positive lire 16.760.621 si citano:

- L. 9.100.000 per lavori non eseguiti agli immobili in Fondamenta Cereri e Cima-gogna (Venezia);
- L. 1.350.000 per lavori non eseguiti agli immobili Colonia Lucrino e Palazzina Stadio Vomero (Napoli);
- L. 1.000.000 per spese rimborsate per lavori alla Colonia di Lenna (Milano);
- L. 1.050.000 per annullamento impegno acquisto attrezzature sportive per il Soggiorno del Giovane in Roma;
- L. 680.000 per non eseguita costruzione di una cella frigorifera al CEVAF di Riccione ed altre partite di minor rilievo.

Contabilità speciali

— Variazioni negative lire 38.470 per modeste rettifiche di valori.

— Variazioni positive lire 4.068.506 delle quali lire 2.846.435 si riferiscono ai contributi a carico del personale per la Gestione Case Lavoratori e trasferiti a campione a scomputo del maggior credito della G.I. e in attesa che venga definita con il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale la posizione dell'Ente in ordine alla avanzata richiesta di esenzione.

LA GESTIONE DELLA CASSA

A completamento dell'esposizione della gestione finanziaria si riporta il movimento di cassa avvenuto nell'esercizio per il quale gli incassi ed i pagamenti secondo la classificazione di bilancio, si ripartiscono come segue:

		Incassi		Pagamenti		Differenza
Entrate e uscite effettive	L.	2.541.704.449	L.	3.216.956.444	L. —	675.251.995
Movimento di Capitali	»	487.944.485	»	832.991.984	» —	345.047.499
Contabilità speciali	»	332.518.230	»	348.178.144	» —	15.659.914
		L. 3.362.167.164		L. 4.398.126.572		L. — 1.035.959.408
		L. 3.362.167.164		L. 4.398.126.572		L. — 1.035.959.408

Gli incassi e pagamenti della parte effettiva risultano così distribuiti fra la competenza ed i residui:

		Conto competenza		Conto residui		Totali
<i>Incassi</i>						
Parte ordinaria	L.	1.954.982.950	L.	446.427.414	L.	2.401.410.364
Parte straordinaria	»	65.692.581	»	74.601.504	»	140.294.085
		L. 2.020.675.531		L. 521.028.918		L. 2.541.704.449
		L. 2.020.675.531		L. 521.028.918		L. 2.541.704.449
<i>Pagamenti</i>						
Parte ordinaria	L.	2.265.562.049	L.	565.830.529	L.	2.831.392.578
Parte straordinaria	»	206.560.580	»	179.003.286	»	385.563.866
		L. 2.472.122.629		L. 744.833.815		L. 3.216.956.444
		L. 2.472.122.629		L. 744.833.815		L. 3.216.956.444

La concordanza fra il movimento generale della Cassa e quello relativo alla gestione del bilancio, si ottiene:

— Disavanzo di cassa al 1° gennaio 1967				L. 372.269.857
— Riscossioni	L.	3.362.167.164		
— Pagamenti	»	4.398.126.572		
				» 1.035.959.408
				» 1.035.959.408
Deficit di cassa finale	L.			1.408.229.265
				1.408.229.265

Il deficit di cassa al 31 dicembre 1967 di lire 1.408.229.265 è dimostrato dalla somma algebrica dei saldi finali dei conti bancari esistenti presso l'Amministrazione Centrale e le gestioni autonome e precisamente:

a) Italcasse				L. 1.436.330.947
b) Cassiere Gestioni autonome	+		»	11.187.062
c) Corsi professionali	+		»	16.616.847
d) Fondi in viaggio	+		»	297.773
				» 1.408.229.265
				» 1.408.229.265

Si dichiara che le risultanze degli estratti conto presentati dai vari Istituti Cassieri e controllati dal Servizio Ragioneria, concordano perfettamente con quelle suesposte.

IL RISULTATO FINANZIARIO COMPLESSIVO

La gestione finanziaria dell'esercizio 1967 si concreta nelle seguenti risultanze:

	— Disavanzo di Amministrazione al 31 dicembre 1966 . . .	L. —1.590.033.332	
	Variatione di residui:		
	in L. + 111.441.634		
Attivo	in » — 70.082.322		
	—————	L. + 181.523.956	
	in L. + 27.344.835		
Passivo	in » — 32.567.533		
	—————	» + 59.912.368	
			L. + 121.611.588
	— Disavanzo della competenza	» — 435.814.019	
			—————
	— Disavanzo di Amministrazione al 31 dicembre 1967 . . .	L. 1.904.235.763	
			=====

Per una obiettiva valutazione del risultato di amministrazione si deve far richiamo alle partite finanziarie di credito e debito trasferite, nell'attuale esercizio e nei precedenti, al Conto Patrimoniale (cfr. Allegato 5) ed assommanti a lire 1.173.396.305 per crediti e lire 99.978.020 per debiti in modo che il disavanzo di Amministrazione deve considerarsi in effettive lire 830.817.478.

III. — IL CONTO ECONOMICO

Le operazioni che hanno determinato una modificazione patrimoniale sono così composte:

— di natura finanziaria:

Entrate effettive di competenza	L.	2.743.476.349	
Aumenti di residui passivi	»	111.441.634	
Diminuzioni di residui passivi ,	»	70.082.322	
		—————	L. 2.925.000.305
Uscite effettive di competenza depurate di movimenti patrimoniali (Cap. 15.1 e Cap. 15.2)	L.	3.178.218.459	
Aumenti di residui passivi	»	32.567.533	
Diminuzione di residui attivi	»	27.344.835	
		—————	» 3.238.130.827
			—————
Disavanzo economico finanziario al 31 dicembre 1967 . . .	L.	— 313.130.522	
			=====

— di natura non finanziaria (cfr. allegato 1):

Componenti positivi:

1) rettifiche di più esatti accertamenti di valori patrimoniali	L.	2.170.911.490
--	----	---------------

2) rendite provenienti dagli esercizi precedenti	L.	2.000.000	
3) fitti figurativi locali uso ufficio	»	78.000.000	
4) fitti presunti di immobili in uso a particolari condizioni o gratuiti (cfr. allegato A)	»	600.000.000	
5) prodotti patrimoniali	»	209.073	
6) trasformazioni beni d'uso	»	822.193	
7) viveri residuati	»	17.944.748	
8) crediti e debiti vari iscritti al conto Patrimoniale	»	308.531.422	
9) sopravvenienze attive	»	66.258.777	
			L. + 3.244.677.703

Componenti negativi:

1) rettifiche e più esatti accertamenti di valore	L.	1.076.320'238	
2) spese provenienti da esercizi precedenti	»	666.666	
3) utilizzazione viveri residuati	»	19.354.024	
4) fitti figurativi locali Ufficio	»	78.000.000	
5) fitti figurativi in uso a particolari condizioni o gratuiti	»	600.000.000	
6) utilizzazione prodotti in natura e cessioni gratuite	»	12.144.811	
7) altre variazioni passive	»	158.731.884	
8) debiti e crediti iscritti al conto Patrimoniale	»	62.207.643	
9) retrocessioni di immobili	»	329.685.059	
			» — 2.337.110.325
			<u>Avanzo economico generale</u> L. + 594.436.856

Gli elementi dei « componenti positivi » adeguatamente dettagliati nel citato allegato 1 non comprendono, così come in uso da qualche anno, l'aggiornamento di valori immobiliari rilevato, sulla scorta delle ultime valutazioni degli Uffici Tecnici Erariali, per il 1967 in lire 934.727.424 come riportato nel prospetto seguente:

NUOVE VALUTAZIONI IMMOBILIARI U.T.E. ESERCIZIO 1967

		in più	Variazioni	in meno	Differenze
Bologna	L.	8.600.000	L.	—	L. 8.600.000
Ferrara	»	247.975.000	»	—	» 247.975.000
Imperia	»	103.000.000	»	—	» 103.000.000
Napoli	»	796.683.034	»	236.421.848	» 560.261.186
Rovigo	»	801.000	»	—	» 801.000
Trento	»	14.090.238	»	—	» 14.090.238
	L.	<u>1.171.149.272</u>	L.	<u>236.421.848</u>	L. <u>934.727.424</u>

IV. - IL CONTO PATRIMONIALE

Le risultanze generali della gestione patrimoniale non finanziarie sono poste in evidenza dal seguente prospetto:

	Al 1°-1-1967	Al 31-12-1967	Variazioni nette
Attività patrimoniali	L. 49.439.714.289	L. 50.052.846.419	L. + 613.132.130
Passività patrimoniali	» 5.700.571.941	» 5.405.064.784	» — 295.507.157
Netto patrimoniali	L. 43.739.142.348	L. 44.647.781.635	L. 908.639.287

Il miglioramento del netto patrimoniale non finanziario, esposto in dettaglio nel prospetto che segue, è principalmente dovuto all'aggiornamento del valore dei beni mobili da ricostituirsi a seguito di danneggiamenti subiti per eventi bellici, nonché alla diminuzione del debito per la ricostituzione del fondo di quiescenza del personale in conseguenza delle indennità di liquidazione erogate nell'esercizio a coloro che hanno lasciato il servizio.

	Consistenza al 1.1.1967	Variaz. avvenute nell'eserc. 1967		Consistenza al 31. 12.1967
		in aumento	in diminuzione	
Attività				
Beni immobili	40.342.163.318	757.792.346	1.012.636.791	40.087.318.873
Danni di guerra	6.902.791.243	1.479.180.072	816.366.907	7.565.604.408
Attrezzature e mobili	1.219.259.029	141.912.672	161.156.537	1.200.015.164
Magazzino vestiario	1	5.193.285	5.193.285	1
Magazzino viveri	—	12.144.811	12.144.811	—
Fondi pubblici e privati	1.906.550	—	6.300	1.900.250
Risconti atti finanziari	26.687.360	17.944.748	20.020.690	24.611.418
Crediti differiti realizzo	946.906.788	285.850.325	59.360.808	1.173.396.305
Totale attività	49.439.714.289	2.700.018.259	2.086.886.129	50.052.846.419
PASSIVITÀ				
Mutui passivi	1.710.207.568	—	233.662.502	1.476.545.066
Risconti passivi	20.000.000	—	2.000.000	18.000.000
Debiti di differito pagamento	119.812.282	2.846.835	22.681.097	99.978.020
Fondi di ammortamento	600.000.000	100.000.000	—	700.000.000
Fondi di quiescenza personale	3.250.552.091	135.563.967	275.574.360	3.110.541.698
Totale passività	5.700.571.941	238.410.802	533.917.959	5.405.064.784
Patrimonio netto	43.739.142.348	2.461.607.457	1.552.968.170	44.647.781.635
Totale a pareggio	49.439.714.289	2.700.018.259	2.086.886.129	50.052.846.419

La situazione del patrimonio non finanziario L. 44.647.781.635
integrata dalle:

a) attività finanziarie	L.	1.958.178.840		
b) Passività finanziarie	»	3.862.414.603	—	» 1.904.235.763
				<hr/>
esprime il patrimonio netto al 31 dicembre 1967 in	L.	42.743.545.872		<hr/> <hr/>

I conti d'ordine esposti in complessive lire 212.458.814 comprendono:
Depositi cauzionali:

— per cauzioni definitive costituite da diversi locatari in titoli o depositi a risparmio in custodia presso i Cassieri Provinciali	L.	44.621.924		
— per cauzioni provvisorie di terzi a garanzia di appalti o licitazioni correnti accantonati sul conto 196 presso lo Istituto di Credito delle Casse di Risparmio Italiane di Roma	»	22.191.705		
				<hr/>
	L.	66.813.629		

Nel corso del 1967, per i Depositi cauzionali, sono avvenuti i seguenti movimenti:

Consistenza al 1° gennaio 1967 L. 64.079.459

Operazioni del 1967:

— nuovi depositi effettuati	L.	72.431.338		
— depositi rimborsati	»	69.697.168		
				<hr/>
	L.	2.734.170		

Consistenza al 31 dicembre 1967 L. 66.813.629

— c/c postale n. 1/44696 — consistenza di lire 19.505 — si riferisce alla raccolta di abbonamenti alle pubblicazioni divulgative dell'Ente che verranno trasferite al conto ordinario nel corso dell'esercizio futuro.

— conto Ministero del lavoro — (lire 16.616.847) rappresenta la consistenza finanziaria al 31 dicembre 1967, dei Conti 221 e 228 tenuti dall'Istituto di Credito delle Casse di Risparmio Italiane in Roma per la gestione dei Corsi di Addestramento professionale il cui movimento è esposto nell'allegato 4.

— fondo di previdenza e quiescenza personale di ruolo (lire 35.148.408) — riflette il saldo di cassa al 31 dicembre 1967 del Conto 198 istituito presso l'Istituto di Credito delle Casse di Risparmio Italiane con convenzione del 1° ottobre 1960.

Sul conto nell'esercizio 1967 sono avvenuti i seguenti movimenti:

ENTRATE

Contributo dell'Amministrazione

— ordinario	L.	32.000.000		
— straordinario	»	234.100.000		
				<hr/>
	L.	266.100.000		

Contributi del personale » . 19.925.873

Interessi attivi

— su giacenze di cassa	L.	713.732	
— sulle anticipazioni provvisorie concesse al personale	»	7.871.541	
			L. 8.585.273

Rimborsi

— a scomputo anticipazioni provvisorie concesse al personale	L.	8.211.574	
— per quote INPS	»	6.210.409	
			» 14.421.983

Totale entrate . . . L. 309.033.129

USCITE

Al personale collocato a riposo

— per indennità di quiescenza	L.	274.006.934	
— per rimborso delle quote versate dal personale maggiorate degli interessi (art. 59 del R.O.)	»	13.392.129	
			L. 287.399.063

Anticipazione provvisoria concessa al personale in servizio » 7.650.000

Totale uscite . . . L. 295.049.063

Differenza cassa 1967	»	13.984.066
Saldo cassa al 31 dicembre 1966	»	21.164.342
Fondo cassa al 31 dicembre 1967	L.	35.148.408

Nell'allegato 3 è esposta la situazione generale del conto col riporto dei crediti e debiti esistenti alla chiusura dell'esercizio.

Fondo accantonamento imposte erariali:

Sul conto 220 acceso nel 1965 presso l'Istituto di Credito delle Casse di Risparmio Italiane per l'accantonamento delle imposte erariali di rivalsa sugli emolumenti al personale, sono avvenuti i seguenti movimenti:

ENTRATE

Per versamento delle imposte trattenute al personale:

— dal cap. 20.1.b della competenza . . .	L.	79.786.782
— per interessi su giacenze di cassa . . .	»	1.866.575
— per versamenti diretti	»	297.006

Totale entrate . . . L. 81.950.363

USCITE

Per pagamenti cartelle esattoriali » 25.882.143

Differenza cassa 1967 . . . L. 56.068.220

Saldo cassa al 31 dicembre 1966 . . . » 37.792.204

Fondo di cassa al 31 dicembre 1967 . . . L. 93.860.424

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Nicola Barattucci)

IMMOBILI IN USO A TERZI A TITOLO GRATUITO E A PARTICOLARI CONDIZIONI

Provincia	Immobile	Locatario	Canone	Valore
Ancona	Palestra in Chiaravalle	Comune	1.000	1.000.000
Arezzo	Palestra in Montevarchi	G.S. Fides	303.600	41.000.000
	Colonia fluviale S. Giovanni Val-			
	darno	Forconi N.	20.000	3.000.000
Ascoli Piceno	Palestra in Ascoli - Via delle Terme	Comune	5.000	8.500.000
Bari	Palestra e terreno in Bari - Via			
	Napoli	Soc. Sportive e pri-		
		vati div.	840.000	155.236.698
	Casa G.I. di Cellammare	Comune	100.000	9.263.000
Bergamo	Colonia di Gorlago	Comune	50.000	3.000.000
Bologna	Campo sportivo di Porretta Terme	Min. Pubbl. Istruz.	1.000.000	85.272.258
	Campo sportivo di Casalecchio di			
	Reno	Comune	570.450	87.000.000
Bolzano	Palestra di Salerno	Comune	100.000	6.900.000
Catania	Campo sportivo di Adrano	Comune	60.000	4.000.000
Catanzaro	Colonia di Nicotera	D. Staropoli	40.000	3.220.000
Como	Stadio G. Sinigaglia	Ass. Calcio Como	800.000	320.000.000
Cosenza	Campo sportivo Trebisacce	Comune	132.000	20.395.000
Ferrara	Colonia Quartesana	Comune	12.000	18.330.000
Firenze	Villa Larderel	O.N.I.G.	100	249.300.000
Foggia	Campo sport. S. Severo	Comune	200.000	35.000.000
Forlì	Casa G.I. Rocca S. Casciano	Comune	200.000	16.000.000
	Palestra di Dovadola	Pezzi G.	450.000	35.600.000
Gorizia	Casa G.I. di Grado	Comune	1.000	30.487.150
Imperia	Palestra di Ventimiglia	Comune	—	79.567.000
Macerata	Palestra in Macerata Via Mameli	Comune	—	15.404.550
	Casa G.I. San Severino M.	Comune	150.000	20.000.000
Mantova	Casa G.I. di Ostiglia	Comune	—	6.000.000
	Casa G.I. di Marmirolo	A.N.G.R.	400.000	30.733.360
Messina	Campo sportivo in Messina	C.O.N.I.	250.000	399.000.000
Napoli	Stadio Vomero	Comune	12.000.000	1.103.000.000
	Terreno Colonia Nola	Napolitano U.	40.000	28.275.000
Pescara	Palestra in Pescara Via Balilla	Comune	—	20.000.000
Pistoia	Casa G.I. Montecatini Terme (parte)	Asilo T. Gambassi	—	8.000.000
Ravenna	Palazzo sport di Faenza	Comune	—	126.000.000
Roma	Compendio Foro Italico	C.O.N.I.	23.635.756	9.721.679.622
	Ex sala scherma Foro Italico	I.S.E.F.	—	160.170.000
	Ex Foresteria Sud	Ass. Alberghi della		
		Gioventù	6.000.000	275.550.000
	Campo sportivo Via Lusitania	Soc. Sport. Almas	1.440.000	113.400.000
Siracusa	Casa G.I. di Marino (parte)	Comune e diversi	130.000	22.400.000
Torino	Stadio Vitt. Emanuele	Comune e Prov.	600.000	127.300.000
	Colonia in Baldissero	Comune	—	4.200.000
Udine	Colonia in Volpiano	Parrocchia	100.000	9.800.000
	Casa G.I. di Mortegliano	Comune	120.000	11.000.000
Varese	Palestra di Tarcento	Comune	30.000	4.050.000
	Colonia di Barasso	Comune	1.000	4.200.000
Venezia	Campo sportivo Castellanza	Comune	350.000	21.000.000
	Collegio Navale S. Elena	Marina Militare	5.000	550.800.000
			50.136.906	13.994.033.638

Rendita effettiva 0,36 %	L.	50.136.906
» conseguibile 4,65 %	»	650.722.535
Minore rendita cons. 4,29 % arr.	»	600.000.000

IMMOBILI OCCUPATI ABUSIVAMENTE

Provincia	Immobile	Occupante	Valore
Alessandria	Terreno in Casal Monferrato	Comune	9.000.000
Ancona	Casa di abitazione in Camerano	Comune	10.500.000
Aosta	Palestra	Regione	45.000.000
	S. Martino - Colonia	Regione	160.000.000
Arezzo	Palestra di Lucignano	Comune	5.000.000
Bari	Adelfia - Casa G.I.	Comune	27.800.000
	Bitonto - Terreno	Comune	21.000.000
	Minervino Murge - Casa G.I.	Comune	3.000.000
Bergamo	Palestra di Brembate di Sotto	Comune	6.300.000
	Campo sportivo di Casirate d'Adda	Comune	7.000.000
Cagliari	Colonia Poetto	Cons. Prov. Antitu- bercolare	130.000.000
Catanzaro	Colonia di Filadelfia	Comune	3.800.000
	Casa G.I. di Crotone	Diversi	35.800.000
Enna	Palestra di Nicosia	Comune	6.200.000
Forlì	Stadio Via della Libertà	Comune	66.700.000
	Palestra Via Fossato Vecchio	Comune	18.000.000
Frosinone	Casa G.I. di Sora	Comune	38.000.000
Genova	Terreno in Borzonasca	Comune	2.700.000
	Scuola rurale di Mezzanego	Comune	3.450.000
	Casa G.I. di Mele	Soc. S. Francesco di Assisi	6.300.000
Latina	Casa G.I.	Comune	90.000.000
Matera	Terreno in Irsina	Comune	16.000.000
Milano	Colonia di Trezzo d'Adda	C.I.F.	48.000.000
Palermo	Terreno in Palermo - Villa Gallidoro	Comune	170.000.000
	Terreno - Casteldaccia	Marterano F.	3.564.000
Perugia	Bastia Colonia	Comune	5.000.000
Ragusa	Palestra di Scicli	Comune	20.000.000
Roma	Terreno in Rignano Flaminio	Comune	5.000.000
	Palestra di Tivoli	Comune	17.800.000
Sondrio	Rifugio Alpino Bormio	Comune	6.975.000
	Colonia di Morbegno	Comune	1.600.000
Terni	Casa G.I. di Narni	Comune	13.900.000
Varese	Casa G.I. di Venegono	Comune	7.275.000
Vercelli	Casa G.I. (parte) Vercelli	Comune	150.000.000
Viterbo	Campo sportivo	U.S. Viterbese	130.000.000
	Campo sportivo di Ronciglione	Comune	20.600.000
			<u>1.311.264.000</u>

CONTO FINANZIARIO

Classif. del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	GESTIONE DELLA			
Capitolo	Articolo	Lettera		Previsione			
				Iniziale di bilancio	Variazioni rispetto al consuntivo		Definitive (5+6-7)
					in aumento	in diminuzione	
1	2	3	4	5	6	7	8
TITOLO I							
ENTRATE EFFETTIVE							
SEZIONE I - ENTRATE ORDINARIE							
<i>CATEG. I - Redditi patrimoniali</i>							
1			Rendite di immobili:				
	1		- di fabbricati e terreni	393.500.000	12.879.315	—	406.379.315
	2		- di cinema e teatri	75.000.000	2.063.654	—	77.063.654
	3		- di impianti sportivi	70.500.000	—	6.511.634	63.988.366
	4		- occasionali	5.800.000	2.494.604	—	8.294.604
2			Rendite di mobili	276.000	78.753	—	354.753
3			Interessi attivi:				
	1		- interessi su titoli pubblici e privati . .	80.000	29.823	—	109.823
	2		- su giacenze di cassa	—	529.618	—	529.618
	3		- diversi	5.000.000	16.807.307	—	21.807.307
			Totale della categoria I . . .	550.156.000	34.883.074	6.511.634	578.527.440
<i>CATEG. II - Gestione dei servizi istituzionali</i>							
4			Assistenza climatica estiva:				
	1		- centri di vacanza diurni per fanciulli (CEVAF diurni)	6.700.000	—	3.514.075	3.185.925
	2		- centri di vacanza con pernottamento per fanciulli (CEVAF con pernottamento) .	1.030.000.000	—	101.720.641	928.279.359
5			Assistenza sanitaria:				
	1		- centri sanitari	29.500.000	22.095.400	—	51.595.400
	2		- ambulatori	—	—	—	—
6			Assistenza educativo-ricreativa:				
	1		- centri educativi climatici permanenti .	600.000.000	—	48.462.462	551.537.538
	2		- centri di soggiorno diurni (CESOD) . .	80.000.000	—	6.555.646	73.444.354
	3		- attività diverse	1.700.000	—	455.500	1.244.500
7			Assistenza occasionale	—	—	—	—
8			Attività ginnico-sportiva:				
	1		- gestione impianti sportivi	11.000.000	1.962.750	—	12.962.750

ENTRATE

COMPETENZA			GESTIONE DEI RESIDUI					
Accertamento			Accertati all'inizio dell'eserc.	Variazioni dell'esercizio		Riaccertati alla chiusura dell'eserc. (12+13-14)	Somme riscosse	Somme da riscuotere
Somme riscosse	Somme da riscuotere	Totale (9+10)		in più	in meno			
9	10	11	12	13	14	15	16	17
274.479.656	131.899.659	406.379.315	466.823.008	38.577.236	2.123.966	503.276.278	86.466.771	416.809.507
57.085.681	19.977.973	77.063.654	32.785.031	993.672	—	33.778.703	12.458.631	21.320.072
43.866.523	20.121.843	63.988.366	47.809.624	9.706.915	519.246	56.997.293	8.385.980	48.611.313
6.551.304	1.743.300	8.294.604	3.774.175	—	580.000	3.194.175	1.349.125	1.845.050
165.960	188.793	354.753	714.808	—	1.550	713.258	5.880	707.378
109.823	—	109.823	—	27.500	—	27.500	27.500	—
529.618	—	529.618	—	—	—	—	—	—
21.537.903	269.404	21.807.307	3.340.113	3.801	201.454	3.142.460	541.048	2.601.412
404.326.468	174.200.972	578.527.440	555.246.759	49.309.124	3.426.216	601.129.667	109.234.935	491.894.732
1.653.990	1.531.935	3.185.925	2.359.900	96.000	920	2.454.980	1.654.980	800.000
752.061.780	176.217.579	928.279.359	116.081.890	895.730	1.381.466	115.596.154	109.402.658	6.193.496
18.693.400	32.902.000	51.595.400	27.605.800	—	7.000	27.598.800	7.598.800	20.000.000
—	—	—	—	—	—	—	—	—
300.202.656	251.334.882	551.537.538	218.390.014	1.152.945	628.006	218.914.953	176.823.684	42.091.269
66.885.503	6.558.851	73.444.354	6.494.707	—	1.020	6.493.687	3.481.460	3.012.227
1.244.500	—	1.244.500	143.000	—	—	143.000	93.000	50.000
—	—	—	—	—	—	—	—	—
12.680.650	282.100	12.962.750	1.181.350	—	400	1.180.950	136.950	1.044.000

Classif. del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	GESTIONE DELLA			
Capitolo	Articolo	Lettera		Previsione			
				Iniziale di bilancio	Variazioni rispetto al consuntivo		Definitive (5+6-7)
					in aumento	in diminuzione	
1	2	3	4	5	6	7	8
	2		- centri di soggiorno sciistici	20.000.000	—	15.246.435	4.753.56
	3		- attività e manifestazioni varie	29.000.000	17.291.020	—	46.291.020
9			Attività turistica e di vacanza:				
	1		- crociere e viaggi di istruzione	3.000.000	2.147.565	—	5.147.565
	2		- campeggi di vacanza	100.000.000	4.820.095	—	104.820.095
	3		- centri di vacanza per adolescenti (CEVAD)	20.000.000	1.880.135	—	21.880.135
	4		- centri di soggiorno con pernottamento per adolescenti e nuclei familiari (CESOP)	115.000.000	8.836.735	—	123.836.735
	5		- attività varie	—	—	—	—
10			Attività artistico-culturale:				
	1		- manifestazioni musicali e spettacoli	1.500.000	—	494.200	1.005.800
	2		- attività culturali e biblioteche	4.500.000	1.010.800	—	5.510.800
	3		- arti figurative e varie	650.000	3.380.319	—	4.030.319
11			Collegi:				
	1		- Collegio Internazionale di Musica - Roma	—	—	—	—
	2		- Collegio Navale di Brindisi	46.500.000	4.204.608	—	50.704.608
	3		- Collegio Arti e Mestieri - Gradisca	—	56.633	—	56.633
	4		- Collegio Internazionale - Lecce	—	—	—	—
	5		- Centro Sportivo Udine	—	14.125.610	—	14.125.610
	6		- Residenza Universitaria Pavia	35.000.000	—	5.051.698	29.948.302
	7		- Residenza Universitaria - Siena	25.000.000	1.964.851	—	26.964.851
			Totale della categoria II	2.159.050.000	83.776.521	181.500.657	2.061.325.864
12			CATEG. III - <i>Contributi ordinari</i>				
			Contributo ordinario dello Stato (Legge 28 giugno 1941, n. 681)	—	—	—	—
			Totale della categoria III	—	—	—	—
			RIEPILOGO DELLE ENTRATE ORDINARIE				
			CATEG. I - <i>Redditi patrimoniali</i>	550.156.000	34.883.074	6.511.634	578.527.444
			CATEG. II - <i>Gestione servizi istituzionali</i>	2.159.050.000	83.776.521	181.500.657	2.061.325.864
			CATEG. III - <i>Contributo ordinario dello Stato</i>	—	—	—	—
			Totale delle entrate ordinarie	2.709.206.000	118.659.595	188.012.291	2.639.853.304

ENTRATE

COMPETENZA			GESTIONE DEI RESIDUI					
Accertamento			Accertati all'inizio dell'eserc.	Variazioni dell'esercizio		Riaccertati alla chiusura dell'esercizio 12+13-14	Somme riscosse	Somme da riscuotere
Somme riscosse	Somme da riscuotere	Totale (9+10)		in più	in meno			
9	10	11	12	13	14	15	16	17
4.272.565	481.000	4.753.565	2.509.788	—	6.189	2.503.599	2.149.775	353.824
44.161.126	2.129.894	46.291.020	1.058.641	196.500	—	1.255.141	1.098.641	156.500
5.147.565	—	5.147.565	512.715	—	29.000	483.715	268.340	215.375
96.559.560	8.260.535	104.820.095	13.665.360	97.710	492.000	13.271.070	8.762.359	4.508.711
16.412.100	5.468.035	21.880.135	555.422	—	—	555.422	16.822	538.600
114.461.988	9.374.747	123.836.735	20.519.113	225.081	108.759	20.635.435	13.063.042	7.572.393
—	—	—	—	—	—	—	—	—
938.800	67.000	1.005.800	593.000	—	—	593.000	534.000	59.000
5.434.800	76.000	5.510.800	248.529	—	48.529	200.000	200.000	—
3.432.535	597.784	4.030.319	262.600	253.000	—	515.600	462.200	53.400
—	—	—	2.531.969	—	1.476.804	1.055.165	68.300	986.865
44.725.615	5.978.993	50.704.608	8.178.739	60	—	8.178.799	3.204.216	4.974.583
56.633	—	56.633	9.250.453	—	804.241	8.446.212	598.023	7.848.189
—	—	—	1.380.893	12.160	—	1.393.053	12.160	1.380.893
8.489.706	5.635.904	14.125.610	5.537.603	—	22.100	5.515.503	5.515.503	—
26.800.551	3.147.751	29.948.302	2.241.511	10.000	6.001	2.245.510	1.375.146	870.364
26.340.459	624.392	26.964.851	4.041.583	—	10.160	4.031.423	672.420	3.359.003
550.656.482	510.669.382	2.061.325.864	445.344.580	2.939.186	5.022.595	443.261.171	337.192.479	106.068.692
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
404.326.468	174.200.972	578.527.440	555.246.759	49.309.124	3.426.216	601.129.667	109.234.935	491.894.732
550.656.482	510.669.382	2.061.325.864	445.344.580	2.939.186	5.022.595	443.261.171	337.192.479	106.068.692
—	—	—	—	—	—	—	—	—
954.982.950	684.870.354	2.639.853.304	1.000.591.339	52.248.310	8.448.811	1.044.390.838	446.427.414	597.963.424

Segue:

Classif. del bilancio			OGGETTO DELLE ENTRATE	GESTIONE DELLA			
Capitolo	Articolo	Lettera		Previsione			
				Iniziale di bilancio	Variazioni rispetto al consuntivo		Definitive (5+6-7)
					in aumento	in diminuzione	
1	2	3	4	5	6	7	8
			SEZIONE II - ENTRATE STRAORDINARIE				
13			Patrimoniali:				
	1		- ricavo della vendita di:				
		A	mobili ed attrezzature fuori uso	3.230.000	958.632	—	4.188.632
		B	prodotti patrimoniali	540.000	—	422.944	117.056
	2		- rimborsi di spese patrimoniali	2.600.000	13.697.883	—	16.297.883
	3		- risarcimento danni arrecati al patrimonio	500.000	8.546.429	—	9.046.429
	4		- indennizzi statali per danni bellici:				
		A	agli immobili	—	6.400.000	—	6.400.000
		B	ai mobili	40.000.000	—	27.188.410	12.811.590
14			Servizi Istituzionali:				
	1		Contributi:				
		A	- di amministrazioni statali	5.190.000	5.494.400	—	10.684.400
		B	- di enti pubblici e privati	10.000.000	1.372.522	—	11.372.522
	2		- recuperi e rimborsi vari	8.000.000	—	3.419.590	4.580.410
15			Generali di amministrazione:				
	1		Recuperi e rimborsi:				
		A	rimborsi di compet. corrisposte al personale	4.050.000	10.679.206	—	14.729.206
		B	rimborsi di spese d'ufficio	4.500.000	6.709.381	—	11.209.381
	2		- varie	2.500.000	—	314.464	2.185.536
			Totale delle entrate straordinarie	81.110.000	53.858.453	31.345.408	103.623.04
			RIEPILOGO DELLE ENTRATE EFFETTIVE				
			<i>Sezione I - Ordinarie</i>	<i>2.709.206.000</i>	<i>118.659.595</i>	<i>188.012.291</i>	<i>2.639.853.30</i>
			<i>Sezione II - Straordinarie</i>	<i>81.110.000</i>	<i>53.858.453</i>	<i>31.345.408</i>	<i>103.623.04</i>
			Totale delle entrate effettive	2.790.316.000	172.518.048	219.357.699	2.743.476.34
			TITOLO II				
			MOVIMENTO DI CAPITALI				
16			Alienazioni diverse:				
	1		- beni immobili	1.946.351.000	—	1.312.387.194	633.963.806
	2		- titoli pubblici e privati	—	6.300	—	6.300
	3		- mobili, attrezzature e automezzi	—	216.500	—	216.500

ENTRATE

COMPETENZA			GESTIONE DEI RESIDUI					
Accertamento			Accertati all'inizio dell'eserc.	Variazioni dell'esercizio		Riaccertati alla chiusura dell'eserc. (12+13-14)	Somme riscosse	Somme da riscuotere
Somme riscosse	Somme da riscuotere	Totale (9+10)		in più	in meno			
9	10	11	12	13	14	15	16	17
3.501.692	686.940	4.188.632	572.899	30.000	3.000	599.899	76.500	523.399
117.056	—	117.056	53.775	—	—	53.775	53.775	—
8.417.194	7.880.689	16.297.883	8.400.586	165.247	90.026	8.475.807	3.622.110	4.853.697
9.046.429	—	9.046.429	4.906.425	—	1.213.635	3.692.790	3.468.247	224.543
—	6.400.000	6.400.000	126.705.572	—	19.067	126.686.505	53.818.840	72.867.665
6.614.315	6.197.275	12.811.590	33.977.116	—	20.860	33.956.256	4.902.590	29.053.666
10.504.400	180.000	10.684.400	700.000	—	—	700.000	700.000	—
7.902.522	3.470.000	11.372.522	20.440.666	—	—	20.440.666	1.270.000	19.170.666
4.129.149	451.261	4.580.410	7.288.962	1.302.044	5.522	8.585.484	1.191.958	7.393.526
9.822.759	4.906.447	14.729.206	4.773.702	901.398	1.563.516	4.111.584	3.628.274	483.310
4.043.328	7.166.053	11.209.381	2.595.121	59.673	35.305	2.619.489	910.238	1.708.251
1.593.737	591.799	2.185.536	4.291.528	289.493	1.408.498	3.172.523	958.972	2.213.551
65.692.581	37.930.464	103.623.045	214.706.352	2.747.855	4.359.429	213.094.778	74.601.504	138.493.274
1.954.982.950	684.870.354	2.639.853.304	1.000.591.339	52.248.310	8.448.811	1.044.390.838	446.427.414	597.963.424
65.692.581	37.930.464	103.623.045	214.706.352	2.747.855	4.359.429	213.094.778	74.601.504	138.493.274
2.020.675.531	722.800.818	2.743.476.349	1.215.297.691	54.996.165	12.808.240	1.257.485.616	521.028.918	736.456.698
230.293.806	403.670.000	633.963.806	232.507.853	56.037.026	—	288.544.879	257.589.879	30.955.000
6.300	—	6.300	—	—	—	—	—	—
54.500	162.000	216.500	1.006.510	—	496.510	510.000	—	510.000

Segue:

Classif. del bilancio			GESTIONE DELLA				
Capitolo	Articolo	Lettera	OGGETTO DELLE ENTRATE	Previsione			Definitive (5+6-7)
				Iniziale di bilancio	Variazioni rispetto al consuntivo		
					in aumento	in diminuzione	
1	2	3	4	5	6	7	8
17			Accensione di mutui passivi	—	—	—	—
			Totale dei movimenti di capitali . . .	1.946.351.000	222.800	1.312.387.194	634.186.606
			TITOLO III CONTABILITÀ SPECIALI				
18			Partite di giro:				
	1		- trattenute a carico del personale:				
		A	fondo di quiescenza	23.170.000	—	3.478.496	19.691.504
		B	rivalsa R.M. e I.C.	38.708.000	41.078.782	—	79.786.782
		C	contributi ente di previdenza	12.337.000	—	491.208	11.845.792
		D	contributi assicurazione sociale	51.471.000	318.203	—	51.789.203
		E	contributi Gescal	2.930.000	—	97.846	2.832.154
		F	ritenute eventuali	20.000.000	2.387.390	—	22.387.390
	2		- rimborsi di anticipazioni provvisorie concesse:				
		A	al personale per competenze varie . .	2.000.000	—	716.000	1.284.000
		B	al personale su promozioni	—	—	—	—
		C	agli economi	15.000.000	—	1.401.986	13.598.014
	3		- rimborso rateale di prestiti al personale .	400.000	—	400.000	—
	4		- depositi cauzionali:				
		A	di terzi c/capitale	2.000.000	—	1.875.430	124.570
		B	di terzi c/interessi	300.000	—	266.640	33.360
		C	di proprietà presso terzi	600.000	—	206.220	393.780
	5		- fondi redimibili	500.000	—	500.000	—
	6		- anticipazioni passive su titoli	—	—	—	—
	7		- varie	25.000.000	32.970.386	—	57.970.386
			Totale partite di giro . . .	194.416.000	76.754.761	9.433.826	261.736.935
19			Gestioni speciali:				
	1		- corsi di addestramento professionale finanziati dal Ministero del Lavoro	159.000.000	—	77.412.986	81.587.014
			Totale del titolo III . . .	353.416.000	76.754.761	86.846.812	343.323.949
			RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE				
			Titolo I - <i>Entrate effettive</i>	2.790.316.000	172.518.048	219.357.699	2.743.476.349
			Titolo II - <i>Movimento di capitali</i>	1.946.351.000	222.800	1.312.387.194	634.186.606
			Titolo III - <i>Contabilità speciali</i>	353.416.000	76.754.761	86.846.812	343.323.949
			Totale generale delle entrate . . .	5.090.083.000	249.495.609	1.618.591.705	3.720.986.904

ENTRATE

COMPETENZA			GESTIONE DEI RESIDUI					
Accertamento			Accertati all'inizio dell'eserc.	Variazioni dell'esercizio		Riaccertati alla chiusura dell'esercizio 12+13-14)	Somme riscosse	Somme da riscuotere
Somme riscosse	Somme da riscuotere	Totale (9+10)		in più	in meno			
9	10	11	12	13	14	15	16	17
—	—	—	—	—	—	—	—	—
230.354.606	403.832.000	634.186.606	233.514.363	56.037.026	496.510	289.054.879	257.589.879	31.465.000
19.691.504	—	19.691.504	—	—	—	—	—	—
79.786.782	—	79.786.782	—	—	—	—	—	—
11.845.792	—	11.845.792	—	—	—	—	—	—
51.789.203	—	51.789.203	781.487	—	—	781.487	—	781.487
2.832.154	—	2.832.154	—	—	—	—	—	—
21.674.390	713.000	22.387.390	400.595	—	—	400.595	—	400.595
1.155.000	129.000	1.284.000	119.000	—	—	119.000	50.000	69.000
—	—	—	—	—	—	—	—	—
10.831.219	2.766.795	13.598.014	2.863.742	—	—	2.863.742	777.208	2.086.534
—	—	—	798.391	—	—	798.391	—	798.391
113.000	11.570	124.570	9.300	150.000	—	159.300	150.000	9.300
33.360	—	33.360	—	—	—	—	—	—
127.000	266.780	393.780	4.792.633	44.400	—	4.837.033	54.377	4.782.656
—	—	—	280.685	—	204.375	76.310	—	76.310
—	—	—	—	—	—	—	—	—
47.039.205	10.931.181	57.970.386	56.404.414	214.043	13.835.710	42.782.747	2.981.022	39.801.725
246.918.609	14.818.326	261.736.935	66.450.247	408.443	14.040.085	52.818.605	4.012.607	48.805.998
81.587.014	—	81.587.014	—	—	—	—	—	—
328.505.623	14.818.326	343.323.949	66.450.247	408.443	14.040.085	52.818.605	4.012.607	48.805.998
2.020.675.531	722.800.818	2.743.476.349	1.215.297.691	54.996.165	12.808.240	1.257.485.616	521.028.918	736.456.698
230.354.606	403.832.000	634.186.606	233.514.363	56.037.026	496.510	289.054.879	257.589.879	31.465.000
328.505.623	14.818.326	343.323.949	66.450.247	408.443	14.040.085	52.818.605	4.012.607	48.805.998
2.579.535.760	1.141.451.144	3.720.986.904	1.515.262.301	111.441.634	27.344.835	1.599.359.100	782.631.404	816.727.696

Classif. del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	GESTIONE DELLA			
Capitolo	Articolo	Lettera		Iniziale di bilancio	Previsione		Definitive (5+6-7)
					Variazioni rispetto al consuntivo		
					in aumento	in diminuzione	
1	2	3	4	5	6	7	8
TITOLO I							
USCITE EFFETTIVE							
SEZIONE I - ORDINARIE							
<i>CATEG. I - Patrimoniali</i>							
Oneri patrimoniali:							
1	1		- imposte e sovrimposte su terreni e fabbricati	90.000.000	18.398.503	—	108.398.503
	2		- assicurazioni immobili e mobili	5.701.000	—	438.668	5.262.332
	3		- varie	340.000	3.530.481	—	3.870.481
2	Manutenzione:						
	1		- fabbricati ed impianti	8.500.000	1.972.287	—	10.472.287
	2		- mobili, attrezzature e macchine:				
		A	d'ufficio	2.000.000	840.063	—	2.840.063
		B	dei servizi istit.	2.000.000	—	712.145	1.287.855
Totale della categoria I				108.541.000	24.741.334	1.150.813	132.131.521
<i>CATEG. II - Gestione servizi istituzionali</i>							
3	Contributi ad Enti diversi e gestioni speciali per l'assistenza alla gioventù						
				700.000	6.085.860	—	6.785.860
4	Assistenza climatica estiva:						
	1		- centri di vacanza diurni per fanciulli (C.E.V.A.F. diurni)	5.700.000	—	3.508.240	2.191.760
	2		- centri di vacanza con pernottamento per fanciulli (C.E.V.A.F. con pernottamento)	731.000.000	—	104.666.200	626.333.800
5	Assistenza sanitaria:						
	1		- centri sanitari	22.000.000	9.416.606	—	31.416.606
	2		- ambulatori	—	—	—	—
6	Assistenza educativo-ricreativa:						
	1		- centri educativi climatici permanenti	460.000.000	—	79.407.888	380.592.112
	2		- centri di soggiorno diurni (C.E.S.O.D.)	72.000.000	—	3.543.745	68.456.255
	3		- attività diverse	1.350.000	—	468.200	881.800
7	Attività occasionale						
				—	—	—	—
8	Attività sportiva:						
	1		- gestione impianti sportivi	5.000.000	—	770.746	4.229.254
	2		- centri di soggiorno sciistici	11.000.000	—	7.599.708	3.400.292

USCITE

COMPETENZA			GESTIONE DEI RESIDUI					
Impegno			Accertati all'inizio dell'eserc.	Variazioni dell'esercizio		Riaccertati alla chiusura dell'esercizio 12+13-14)	Somme pagate	Somme da pagare
Somme pagate	Somme da pagare	Totale (9+10)		in più	in meno			
9	10	11	12	13	14	15	16	17
95.249.199	13.149.304	108.398.503	17.674.084	160.928	1.367.439	16.467.573	10.902.030	5.565.543
5.251.578	10.754	5.262.332	19.265	—	12.255	7.010	5.810	1.200
2.687.594	1.182.887	3.870.481	2.291.402	—	235.531	2.055.871	123.247	1.932.624
4.445.355	6.026.932	10.472.287	9.879.674	86.920	792.719	9.173.875	5.514.125	3.659.750
437.663	2.402.400	2.840.063	6.161.400	—	702.060	5.459.340	1.086.450	4.372.890
688.290	599.565	1.287.855	1.223.920	—	168.270	1.055.650	619.470	436.180
108.759.679	23.371.842	132.131.521	37.249.745	247.848	3.278.274	34.219.319	18.251.132	15.968.187
6.785.860	—	6.785.860	—	4.650.000	—	4.650.000	4.650.000	—
1.671.695	520.065	2.191.760	1.373.807	1.436	1.680	1.373.563	995.183	378.380
318.173.693	308.160.107	626.333.800	390.864.336	3.451.198	4.556.930	389.758.604	254.630.253	135.128.351
21.793.846	9.622.760	31.416.606	3.483.731	3.346	18.960	3.468.117	1.966.762	1.501.355
—	—	—	—	—	—	—	—	—
244.412.952	136.179.160	380.592.112	176.950.116	642.313	1.748.477	175.843.952	119.726.127	56.117.825
54.675.203	13.781.052	68.456.255	23.404.574	21.465	189.792	23.236.247	14.483.591	8.752.656
741.465	140.335	881.800	259.598	—	1.968	257.630	249.260	8.370
—	—	—	11.045	—	—	11.045	—	11.045
3.258.417	970.837	4.229.254	4.272.909	303.325	121.472	4.454.762	2.813.065	1.641.697
2.433.204	967.088	3.400.292	4.335.709	7.781	7.610	4.335.880	2.285.302	2.050.578

Classif. del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	GESTIONE DELLA			
Capitolo	Articolo	Lettera		Previsione			
				Iniziale di bilancio	Variazioni rispetto al consuntivo		Definitive (5+6-7)
					in aumento	in diminuzione	
1	2	3	4	5	6	7	8
9	3		- attività e manifestazioni varie	18.000.000	12.249.874	—	30.249.87
			Attività turistica e di vacanza:				
	1		- crociere e viaggi di istruzione	2.500.000	2.009.555	—	4.509.55
	2		- campeggi di vacanza	70.500.000	5.587.438	—	76.087.43
	3		- centri di vacanza per adolescenti (C.E. V.A.D.)	13.500.000	2.147.830	—	15.647.83
10	4		- centri di soggiorno con pernottamento per adolescenti e nuclei familiari (C.E.S.O.P.)	90.000.000	4.082.730	—	94.082.73
	5		- attività varie	—	—	—	—
			Attività artistico-culturale:				
	1		- manifestazioni musicali e spettacoli . .	1.200.000	—	443.500	756.50
	2		- attività culturali e biblioteche	3.500.000	456.054	—	3.956.05
11	3		- arti figurative e varie	400.000	2.100.286	—	2.500.28
			Collegi:				
	1		- Collegio Internazionale di Musica - Roma	—	—	—	—
	2		- Collegio Navale di Brindisi	45.000.000	—	777.969	44.222.03
	3		- Collegio Arti e Mestieri - Gradisca . .	—	—	—	—
	4		- Collegio Internazionale - Lecce	—	—	—	—
	5		- Centro Sportivo - Udine	—	12.851.332	—	12.851.33
6		- Residenza Universitaria - Pavia	35.000.000	—	8.556.430	26.443.57	
	7		- Residenza Universitaria - Siena	25.000.000	282.571	—	25.282.57
			Totale della categoria II	1.613.350.000	57.270.136	209.742.626	1.460.877.53
12			CATEG. III - Spese generali di amministrazione				
			Competenze agli Organi di Amministrazione e al personale:				
	1		- organi di amministrazione:				
		A	indennità di carica ai commissari . . .	7.364.000	—	867.298	6.496.70
		B	indennità di carica ai revisori	3.000.000	—	360.000	2.640.00
		C	rimborso spese di viaggio e diarie per missioni	2.080.000	—	48.336	2.031.66
	2		- personale di ruolo:				
		A	impiegati	671.440.000	—	55.130.029	616.309.97
		B	agenti tecnici	7.060.000	666.838	—	7.726.83
	3		- personale avventizio:				
	A	impiegati	65.114.000	1.660.254	—	66.774.25	
	B	subalterni	76.495.000	—	8.511.190	67.983.81	

USCITE

COMPETENZA			GESTIONE DEI RESIDUI					
Impegno			Accertati all'inizio dell'eserc.	Variazioni dell'esercizio		Riaccertati alla chiusura dell'esercizio 12+13-14)	Somme pagate	Somme da pagare
Somme pagate	Somme da pagare	Totale (9+10)		in più	in meno			
9	10	11	12	13	14	15	16	17
27.716.849	2.533.025	30.249.874	3.691.155	121.568	15.667	3.797.056	2.820.930	976.126
4.159.555	350.000	4.509.555	977.340	—	—	977.340	664.840	312.500
40.698.698	35.388.740	76.087.438	49.289.201	74.583	341.439	49.022.345	26.035.643	22.986.702
5.949.693	9.698.137	15.647.830	9.741.972	99.507	110.777	9.730.702	6.407.347	3.323.355
66.752.338	27.330.392	94.082.730	48.669.367	421.203	455.431	48.635.139	26.789.579	21.845.560
—	—	—	—	—	—	—	—	—
653.600	102.900	756.500	61.900	—	900	61.000	—	61.000
3.517.848	438.206	3.956.054	669.678	45.931	—	715.609	565.683	149.926
2.309.550	190.736	2.500.286	1.194.182	—	10.432	1.183.750	557.650	626.100
—	—	—	12.265.700	16.271	3.276.828	9.005.143	6.548.383	2.456.760
36.148.399	8.073.632	44.222.031	48.640.326	15.913	88.999	48.567.240	12.022.706	36.544.534
—	—	—	25.880.109	486.398	15.945.725	10.420.782	7.709.587	2.711.195
—	—	—	233.211	—	—	233.211	—	233.211
9.605.274	3.246.058	12.851.332	5.880.162	3.120.048	—	9.000.210	6.320.890	2.679.320
20.197.628	6.245.942	26.443.570	11.733.100	105.558	112.734	11.725.924	8.094.107	3.631.817
20.546.506	4.736.065	25.282.571	4.073.014	101.405	13.195	4.161.224	3.647.419	513.805
892.202.273	568.675.237	1.460.877.510	827.956.242	13.689.249	27.019.016	814.626.475	509.984.307	304.642.168
6.496.702	—	6.496.702	—	—	—	—	—	—
2.640.000	—	2.640.000	—	—	—	—	—	—
2.031.664	—	2.031.664	—	—	—	—	—	—
616.309.971	—	616.309.971	—	—	—	—	—	—
7.726.838	—	7.726.838	—	—	—	—	—	—
66.774.254	—	66.774.254	44.209	—	—	44.209	—	44.209
67.983.810	—	67.983.810	—	—	—	—	—	—

Classif. del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	GESTIONE DELLA			
Capitolo	Articolo	Lettera		Previsione			
				Iniziale di bilancio	Variazioni rispetto al consuntivo		Definitive (5+6-7)
					in aumento	in diminuzione	
1	2	3	4	5	6	7	8
		C	contrattisti	13.474.000	461.618	—	13.935.618
		D	custodi	95.442.000	—	8.373.312	87.068.688
	4		- indennità al personale comandato . . .	—	—	—	—
	5		- vitalizi per invalidità permanente . . .	800.000	—	85.711	714.289
	6		- rimborso spese viaggio e diarie per missioni	8.000.000	3.845.203	—	11.845.203
	7		- competenze varie:				
		A	competenze per lavoro straordinario . .	30.000.000	12.453.230	—	42.453.230
		B	spese per trasferimenti	2.500.000	—	2.319.398	180.602
		C	compenso per ferie non godute	—	—	—	—
		D	premio di rendimento al personale . .	30.000.000	58.738.289	—	88.738.289
		E	sussidi vari	200.000	133.000	—	333.000
	8		- contributi a carico dell'Amministrazione:				
		A	quote fondo quiescenza personale di ruolo	32.000.000	—	—	32.000.000
		B	quote indennità licenziamento personale non di ruolo	14.088.000	5.445.381	—	19.533.381
		C	contributi Ente di Previdenza	27.445.000	—	898.282	26.546.718
		D	contributi assicurazione sociale	112.734.000	13.651.118	—	126.385.118
		E	p.m.	—	—	—	—
		F	contributi eventuali	—	617.165	—	617.165
13			Spese di funzionamento:				
	1		- fitti passivi:				
		A	locali ad uso ufficio	4.717.000	—	321.665	4.395.335
		B	locali ad uso magazzino	202.000	—	202.000	—
	2		- varie d'ufficio:				
		A	illuminazione e forza motrice	9.130.000	449.265	—	9.579.265
		B	acqua	2.210.000	—	69.957	2.140.043
		C	abbonamenti radio-televisivi	—	—	—	—
		D	tassa per nettezza urbana	2.060.000	348.912	—	2.408.912
		E	riscaldamento	6.442.000	210.434	—	6.652.434
		F	pulizie locali	3.260.000	2.578.265	—	5.838.265
		G	varie	1.170.000	7.579	—	1.177.579
	3		- stampati ed oggetti di cancelleria . . .	6.340.000	—	930.813	5.409.187

USCITE

COMPETENZA			GESTIONE DEI RESIDUI					
Impegno			Accertati all'inizio dell'eserc.	Variazioni dell'esercizio		Riaccertati alla chiusura dell'eserc. (12+13-14)	Somme pagate	Somme da pagare
Somme pagate	Somme da pagare	Totale (9+10)		in più	in meno			
9	10	11	12	13	14	15	16	17
13.935.618	—	13.935.618	—	—	—	—	—	—
87.068.688	—	87.068.688	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
714.289	—	714.289	—	—	—	—	—	—
11.845.203	—	11.845.203	402.026	—	—	402.026	355.191	46.835
39.110.641	3.342.589	42.453.230	3.488.002	—	—	3.488.002	3.488.002	—
180.602	—	180.602	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
86.313.659	2.424.630	88.738.289	2.591.269	—	—	2.591.269	2.591.269	—
333.000	—	333.000	—	—	—	—	—	—
32.000.000	—	32.000.000	—	—	—	—	—	—
—	19.533.381	19.533.381	20.378.805	—	14.141.766	6.237.039	6.237.039	—
26.546.718	—	26.546.718	—	—	—	—	—	—
126.385.118	—	126.385.118	—	2.999.142	—	2.999.142	2.999.142	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
564.065	53.100	617.165	29.890	—	30	29.860	29.860	—
3.713.835	681.500	4.395.335	1.466.000	30.822	—	1.496.822	1.076.822	420.000
—	—	—	290.000	160.000	—	450.000	330.000	120.000
5.800.418	3.778.847	9.579.265	5.142.281	287.982	378.727	5.051.536	3.979.383	1.072.153
1.518.420	621.623	2.140.043	1.530.637	136.138	390.081	1.276.694	897.592	379.102
—	—	—	—	—	—	—	—	—
1.999.629	409.283	2.408.912	514.324	55.660	6.505	563.479	515.651	47.828
2.645.560	4.006.874	6.652.434	5.610.356	304.426	993.645	4.921.137	3.497.466	1.423.671
4.793.768	1.044.497	5.838.265	1.064.272	3.043	10.420	1.056.895	939.125	117.770
912.556	265.023	1.177.579	217.908	18.880	50.030	186.758	175.508	11.250
3.730.515	1.678.672	5.409.187	2.672.936	—	11.186	2.661.750	2.271.526	390.224

Classif. del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	GESTIONE DELLA				
Capitolo	Articolo	Lettera		4	Previsione			Definitive (5+6-7)
					Iniziale di bilancio	Variazioni rispetto al consuntivo		
						in aumento	in diminuzione	
1	2	3	5	6	7	8		
13	4		- abbonamenti e pubblicazioni:					
	A		abbonamenti a periodici	870.000	—	560.925	309.07	
	B		acquisto e stampa di pubblicazioni . . .	4.230.000	—	822.405	3.407.59	
	5		- comunicazioni:					
	A		postali e telegrafiche	9.000.000	—	1.236.147	7.763.85	
	B		telefoniche	13.050.000	1.879.223	—	14.929.22	
	6		- esercizio e noleggio automezzi:					
	A		bolli, assicurazioni e rimessa	3.500.000	—	361.474	3.138.52	
	B		carburante e lubrificante	3.500.000	1.484.472	—	4.984.47	
	C		riparazioni e manutenzione	1.100.000	82.444	—	1.182.44	
	D		noleggio automezzi	1.000.000	—	454.870	545.13	
	7		- consulenze:					
	A		legali	1.500.000	4.301.797	—	5.801.79	
	B		notarili, registrazioni varie	500.000	—	94.450	405.55	
	C		tecniche	3.758.000	—	250.499	3.507.50	
	D		mediche	80.000	133.695	—	213.69	
	E		consultive	500.000	800.089	—	1.300.08	
	F		centro di documentazione sulle attività giovanili	1.000.000	—	800.000	200.00	
	8		- servizio di cassa	1.000.000	101.330	—	1.101.33	
	9		- varie e casuali:					
	A		rappresentanza	800.000	93.777	—	893.77	
	B		sussidi, oblazioni e mance	360.000	—	194.700	165.30	
	C		varie	520.000	75.649	—	595.64	
			Totale della categoria III . . .	1.281.035.000	110.219.027	82.893.461	1.308.360.56	
			RIEPILOGO DELLE USCITE ORDINARIE					
			<i>Patrimoniali ordinarie</i>	108.541.000	24.741.334	1.150.813	132.131.52	
			<i>Gestione servizi istituzionali</i>	1.613.350.000	57.270.136	209.742.626	1.460.877.51	
			<i>Generali di amministrazione</i>	1.281.035.000	110.219.027	82.893.461	1.308.360.56	
			Totale delle uscite ordinarie . . .	3.002.926.000	192.230.497	293.786.900	2.901.369.59	

JSCITE

COMPETENZA			GESTIONE DEI RESIDUI					
Impegno			Accertati all'inizio dell'eserc.	Variazioni dell'esercizio		Riaccertati alla chiusura dell'eserc. (12+13-14)	Somme pagate	Somme da pagare
Somme pagate	Somme da pagare	Totale (9+10)		in più	in meno			
9	10	11	12	13	14	15	16	17
300.025	9.050	309.075	4.550	—	50	4.500	4.500	—
3.262.665	144.930	3.407.595	1.190.375	—	—	1.190.375	946.148	244.227
7.484.758	279.095	7.763.853	271.285	—	18.815	252.470	252.470	—
13.270.518	1.658.705	14.929.223	2.875.099	15.101	84.170	2.806.030	2.676.859	129.171
2.369.505	769.021	3.138.526	1.457.266	—	3.000	1.454.266	1.341.266	113.000
4.425.194	559.278	4.984.472	686.131	16.945	62.541	640.535	468.745	171.790
845.949	336.495	1.182.444	450.150	—	45.000	405.150	339.200	65.950
475.930	69.200	545.130	59.850	—	—	59.850	59.850	—
5.637.392	164.405	5.801.797	220.260	—	—	220.260	220.260	—
370.550	35.000	405.550	445.235	—	—	445.235	445.235	—
3.357.941	149.560	3.507.501	561.414	—	—	561.414	58.020	503.394
213.695	—	213.695	2.000	—	—	2.000	—	2.000
559.089	741.000	1.300.089	223.000	—	—	223.000	223.000	—
200.000	—	200.000	25.000	—	—	25.000	25.000	—
551.330	550.000	1.101.330	500.000	—	—	500.000	500.000	—
688.000	205.777	893.777	226.000	—	—	226.000	221.000	5.000
117.800	47.500	165.300	52.000	—	500	51.500	51.000	500
394.215	201.434	595.649	383.016	45.000	4.055	423.961	378.961	45.000
1.264.600.097	43.760.469	1.308.360.566	55.075.546	4.073.139	16.200.521	42.948.164	37.595.090	5.353.074
108.759.679	23.371.842	132.131.521	37.249.745	247.848	3.278.274	34.219.319	18.251.132	15.968.187
892.202.273	568.675.237	1.460.877.510	827.956.242	13.689.249	27.019.016	814.626.475	509.984.307	304.642.168
1.264.600.097	43.760.469	1.308.360.566	55.075.546	4.073.139	16.200.521	42.948.164	37.595.090	5.353.074
2.265.562.049	635.807.548	2.901.369.597	920.281.533	18.010.236	46.497.811	891.793.958	565.830.529	325.963.429

Classif. del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	GESTIONE DELLA			
Capitolo	Articolo	Lettera		Previsione			
				Iniziale di bilancio	Variazioni rispetto al consuntivo		Definitive (5+6-7)
					in aumento	in diminuzione	
1	2	3	4	5	6	7	8
SEZIONE II - STRAORDINARIE							
14			Patrimoniali:				
	1		- manutenzione fabbricati ed impianti . .	50.000.000	—	889.454	49.110.540
	2		- manutenzione mobili, attrezza. e macchine:				
		A	d'ufficio	—	479.440	—	479.440
		B	dei servizi istituzionali	8.000.000	—	403.078	7.596.922
		C	automezzi	1.100.000	—	363.368	736.632
	3		- reimpiego indennizzi statali per danni bellici	—	6.400.000	—	6.400.000
	4		- oneri vari	—	26.554.254	—	26.554.254
15			Servizi istituzionali:				
	1		- acquisto vestiario ed equipaggiamento .	15.000.000	—	9.806.715	5.193.285
	2		- acquisto beni d'uso di impiego durevole	11.000.000	1.820.797	—	12.820.797
	3		- varie	2.000.000	—	37.577	1.962.422
16			Generali di amministrazione				
	1		- varie di ufficio	3.000.000	486.804	—	3.486.804
	2		- servizio di cassa interessi passivi di c/c	20.000.000	35.920.543	—	55.920.543
	3		- interessi sui mutui passivi	124.605.000	—	3.702	124.601.298
			Totale della sezione II . . .	234.705.000	71.661.838	11.503.894	294.862.944
RIEPILOGO DELLE USCITE EFFETTIVE							
			Sezione I - Ordinarie	3.002.926.000	192.230.497	293.786.900	2.901.369.597
			Sezione II Straordinarie	234.705.000	71.661.838	11.503.894	294.862.944
			Totale uscite effettive . . .	3.237.631.000	263.892.335	305.290.794	3.196.232.541
TITOLO II							
MOVIMENTO DI CAPITALI							
17			Investimenti patrimoniali:				
	1		- acquisto, costruzione, ripristino, migliorie di stabili	50.000.000	35.084.062	—	85.084.062

USCITE

COMPETENZA			GESTIONE DEI RESIDUI					
Impegno			Accertati all'inizio dell'eserc.	Variazioni dell'esercizio		Riaccertati alla chiusura dell'esercizio 12+13-14)	Somme pagate	Somme da pagare
Somme pagate	Somme da pagare	Totale (9+10)		in più	in meno			
9	10	11	12	13	14	15	16	17
10.794.703	38.315.843	49.110.546	55.110.895	1.800.340	1.692.809	55.218.426	28.333.014	26.885.412
221.800	257.640	479.440	7.500	—	—	7.500	—	7.500
3.339.155	4.257.767	7.596.922	6.267.330	—	279.171	5.988.159	4.172.470	1.815.689
354.064	382.568	736.632	391.348	—	1.350	389.998	389.998	—
84.000	6.316.000	6.400.000	142.711.637	—	—	142.711.637	56.618.895	86.092.742
31.455	26.522.799	26.554.254	439.252.403	10.232	—	439.262.635	10.232	439.252.403
2.806.260	2.387.025	5.193.285	11.110.175	11.050	122.060	10.999.165	6.115.945	4.883.220
3.924.980	8.895.817	12.820.797	9.800.843	93.750	70.994	9.823.599	6.272.229	3.551.370
1.602.223	360.200	1.962.423	2.170	913.755	—	915.925	915.925	—
2.880.099	606.705	3.486.804	13.382.145	—	49.000	13.333.145	2.508.650	10.824.495
55.920.543	—	55.920.543	6.276.896	—	—	6.276.896	6.276.896	—
124.601.298	—	124.601.298	67.389.032	—	—	67.389.032	67.389.032	—
206.560.580	88.302.364	294.862.944	751.702.374	2.829.127	2.215.384	752.316.117	179.003.286	573.312.831
2.265.562.049	635.807.548	2.901.369.597	920.281.533	18.010.236	46.497.811	891.793.958	565.830.529	325.963.429
206.560.580	88.302.364	294.862.944	751.702.374	2.829.127	2.215.384	752.316.117	179.003.286	573.312.831
2.472.122.629	724.109.912	3.196.232.541	1.671.983.907	20.839.363	48.713.195	1.644.110.075	744.833.815	899.276.260
39.623.982	45.460.080	85.084.062	277.668.885	11.559.700	14.299.925	274.928.660	83.776.445	191.152.215

Classif. del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	GESTIONE DELLA				
Capitolo	Articolo	Lettera		4	Previsione			Definitive (5+6-7)
					Iniziale di bilancio	Variazioni rispetto al consuntivo		
						in aumento	in diminuzione	
1	2	3	5	6	7	8		
17	2		- acquisto di beni mobili:					
		A	attrezzature, macchine e mobili d'ufficio	5.000.000	789.725	—	5.789.725	
		B	attrezzature, materiali, macchine e mobili per i servizi	50.000.000	—	1.866.884	48.133.116	
		C	automezzi	1.000.000	1.557.028	—	2.557.028	
	3		- residenze universitarie:					
		A	impianti fissi	—	—	—	—	
		B	acquisto attrezzature	—	—	—	—	
	4		- alberghi per il turismo sociale:					
		A	impianti fissi	—	18.000	—	18.000	
		B	acquisto attrezzature	—	—	—	—	
18			Ammortamento di mutui passivi	233.700.000	—	37.498	233.662.502	
19			Contributi per la ricostituzione del fondo di quiescenza iscritto nel c/patrimoniale . .	50.000.000	192.000.000	—	242.000.000	
			Totale dei movimenti di capitali . . .	389.700.000	229.448.815	1.904.382	617.244.433	
TITOLO III CONTABILITÀ SPECIALI								
20			Partite di giro:					
	1		- versamento trattenute a carico del personale					
		A	quote fondo di quiescenza	23.170.000	—	3.478.496	19.691.504	
		B	ritenute erariali (R.M. e I.C.)	38.708.000	41.078.782	—	79.786.782	
		C	contributi Ente di Previdenza	12.337.000	—	491.208	11.845.792	
		D	contributi assicurazione sociale	51.471.000	318.203	—	51.789.203	
		E	contributi Gescal	2.930.000	—	97.846	2.832.154	
		F	ritenute eventuali	20.000.000	2.387.390	—	22.387.390	
	2		- anticipazioni provvisorie concesse:					
		A	al personale su competenze varie	2.000.000	—	716.000	1.284.000	
		B	al personale su promozioni	—	—	—	—	
		C	agli economi	15.000.000	—	1.401.986	13.598.014	
	3		- prestiti al personale con rimborso rateale	400.000	—	400.000	—	
	4		- depositi cauzionali:					
		A	di terzi c/capitale	2.000.000	—	1.875.430	124.570	

USCITE

COMPETENZA			GESTIONE DEI RESIDUI					
Impegno			Accertati all'inizio dell'eserc.	Variazioni dell'esercizio		Riaccertati alla chiusura dell'eserc. (12+13-14)	Somme pagate	Somme da pagare
Somme pagate	Somme da pagare	Totale (9+10)		in più	in meno			
9	10	11	12	13	14	15	16	17
319.000	5.470.725	5.789.725	4.115.500	—	600	4.114.900	4.114.900	—
8.592.580	39.540.536	48.133.116	53.250.390	—	1.413.650	51.836.740	21.830.625	30.006.115
658.500	1.898.528	2.557.028	1.898.500	—	—	1.898.500	902.500	996.000
—	—	—	316.438.755	—	521.245	315.917.510	32.165.142	283.752.368
—	—	—	28.825.040	130.000	—	28.955.040	8.798.170	20.156.870
18.000	—	18.000	118.846.326	—	524.401	118.321.925	33.893.080	84.428.845
—	—	—	27.663.892	—	800	27.663.092	18.793.690	8.869.402
233.662.502	—	233.662.502	111.742.868	—	—	111.742.868	111.742.868	—
186.100.000	55.900.000	242.000.000	48.000.000	—	—	48.000.000	48.000.000	—
468.974.564	148.269.869	617.244.433	988.450.156	11.689.700	16.760.621	983.379.235	364.017.420	619.361.815
19.691.504	—	19.691.504	24.950	—	—	24.950	24.950	—
79.786.782	—	79.786.782	11.395	—	—	11.395	—	11.395
11.845.792	—	11.845.792	20	—	—	20	20	—
51.789.203	—	51.789.203	—	—	—	—	—	—
—	2.832.154	2.832.154	2.846.435	—	2.846.435	—	—	—
21.631.390	756.000	22.387.390	—	—	—	—	—	—
1.284.000	—	1.284.000	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
13.598.014	—	13.598.014	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
11.570	113.000	124.570	9.918.629	25.000	250	9.943.379	3.190.500	6.752.879

Segue:

Classif. del bilancio			OGGETTO DELLE USCITE	GESTIONE DELLA			
Capitolo	Articolo	Lettera		Previsione			
				Iniziale di bilancio	Variazioni rispetto al consuntivo		Definitive (5+6-7)
					in aumento	in diminuzione	
1	2	3	4	5	6	7	8
		B	di terzi c/interessi	300.000	—	266.640	33.360
		C	di proprietà presso terzi	600.000	—	206.220	393.780
	5		- fondi redimibili	500.000	—	500.000	—
	6		- anticipazioni passive su titoli	—	—	—	—
	7		- varie	25.000.000	32.970.386	—	57.970.386
			Totale partite di giro	194.416.000	76.754.761	9.433.826	261.736.935
21			Gestioni speciali:				
	1		- corsi di addestramento professionale finanziati dal Ministero del Lavoro	159.000.000	—	77.412.986	81.587.014
			Totale titolo III	353.416.000	76.754.761	86.846.812	343.323.949
			RIEPILOGO GENERALE DELLE USCITE				
			Titolo I - <i>Uscite effettive</i>	3.237.631.000	263.892.335	305.290.794	3.196.232.541
			Titolo II - <i>Movimento di capitali</i>	389.700.000	229.448.815	1.904.382	617.244.433
			Titolo III - <i>Contabilità speciali</i>	353.416.000	76.754.761	86.846.812	343.323.949
			Totale generale delle uscite	3.980.747.000	570.095.911	394.041.988	4.156.800.923

USCITE

COMPETENZA			GESTIONE DEI RESIDUI					
Impegno			Accertati all'inizio dell'eserc.	Variazioni dell'esercizio		Riaccertati alla chiusura dell'esercizio 12+13-14)	Somme pagate	Somme da pagare
Somme pagate	Somme da pagare	Totale (9+10)		in più	in meno			
9	10	11	12	13	14	15	16	17
14.000	19.360	33.360	364.646	—	—	364.646	68.000	296.646
393.780	—	393.780	141.000	—	—	141.000	—	141.000
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
48.212.347	9.758.039	57.970.386	38.118.747	13.470	1.761.821	36.370.396	10.500.234	25.870.162
248.258.382	13.478.553	261.736.935	51.425.822	38.470	4.608.506	46.855.786	13.783.704	33.072.082
64.970.167	16.616.847	81.587.014	21.165.891	—	—	21.165.891	21.165.891	—
313.228.549	30.095.460	343.323.949	72.591.713	38.470	4.608.506	68.021.677	34.949.595	33.072.082
2.472.122.629	724.109.912	3.196.232.541	1.671.983.907	20.839.363	48.713.195	1.644.110.075	744.833.815	899.276.260
468.974.564	148.269.869	617.244.433	988.450.156	11.689.700	16.760.621	983.379.235	364.017.420	619.361.815
313.228.549	30.095.400	343.323.949	72.591.713	38.470	4.608.506	68.021.677	34.949.595	33.072.082
3.254.325.742	902.475.181	4.156.800.923	2.733.025.776	32.567.533	70.082.322	2.695.510.987	1.143.800.830	1.551.710.157

RIEPILOGO DELLE RISULTANZE FINALI DELL'ESERCIZIO

DATI COMPARATIVI FRA ENTRATE E SPESE

Per la gestione della competenza:

	Effettive			Movimento di capitali	Contabilità speciali		Totale complessivo
	Ordinarie	Straordinarie	Totale		Partite di giro	Gestioni speciali	
Entrate	2.639.853.304	103.623.045	2.743.476.349	634.186.606	261.736.935	81.587.014	3.720.986.904
Uscite	2.901.369.597	294.862.944	3.196.232.541	617.244.433	261.736.935	81.587.014	4.156.800.923
Differenze { + Entrate . . .				16.942.173			
+ Uscite . . .	261.516.293	191.239.899	452.756.192				435.814.019

Per la gestione dei residui:

	Effettive			Movimento di capitali	Contabilità speciali		Totale complessivo
	Ordinarie	Straordinarie	Totale		Partite di giro	Gestioni speciali	
Attivi	1.044.390.838	213.094.778	1.257.485.616	289.054.879	52.818.605	—	1.599.359.100
Passivi	891.793.958	752.316.117	1.644.110.075	983.379.235	46.855.786	21.165.891	2.695.510.987
Differenze { + Attivi . . .	152.596.880				5.962.819		
+ Passivi . . .		539.221.339	386.624.459	694.324.356		21.165.891	1.096.151.887

RISULTANZE CONTABILI GENERALI

ENTRATE

Somme accertate

— in c/competenza L. 3.720.986.904
 — in c/residui » 1.599.359.100

L. 5.320.346.004

Somme rimosse:

— in c/competenza L. 2.579.535.760
 — in c/residui » 782.631.404

» 3.362.167.164

Somme da riscuotere per competenza e residui L. 1.958.178.840

USCITE

Somme impegnate:

— in c/competenza	L.	4.156.800.923	
— in c/residui	»	2.695.510.987	
			L. 6.852.311.910

Somme pagate:

— in c/competenza	L.	3.254.325.742	
— in c/residui	»	1.143.800.830	
			L. 4.398.126.572

Somme da pagare per competenza e residui L. 2.454.185.338

RISULTANZE IN CASSA

— Disavanzo di cassa al 1° gennaio 1967	L.	372.269.857	
— Incassi competenza e residui	L.	3.362.167.164	
— Pagamenti competenza e residui	»	4.398.126.572	
			» 1.035.959.408
Disavanzo di cassa al 31 dicembre 1967	L.	1.408.229.265	

RISULTANZE DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

RESIDUI ATTIVI

Categoria	Iniziali al 1-1-1967	Variazioni		Riaccertati al 31-12-1967	Somme riscosse	Rimanenze
		in +	in -			
Redditi patrimoniali	555.246.759	49.309.124	3.426.216	601.129.667	109.234.935	491.894.732
Servizi istituzionali	445.344.580	2.939.186	5.022.595	443.261.171	337.192.479	106.068.692
Entrate straordinarie	214.706.352	2.747.855	4.359.429	213.094.778	74.601.504	138.493.274
Movimento di capitali	233.514.363	56.037.026	496.510	289.054.879	257.589.879	31.465.000
Contabilità speciali	66.450.247	408.443	14.040.085	52.818.605	4.012.607	48.805.998
Totali	1.515.262.301	111.441.634	27.344.835	1.599.359.100	782.631.404	816.727.696

RESIDUI PASSIVI

Categoria	Iniziali al 1-1-1967	Variazioni		Riaccertati al 31-12-1967	Somme pagate	Rimanenze
		in +	in -			
Spese patrimoniali	37.249.745	247.848	3.278.274	34.219.319	18.251.132	15.968.187
Servizi istituzionali	827.956.242	13.689.249	27.019.016	814.626.475	509.984.307	304.642.168
Spese generali	55.075.546	4.073.139	16.200.521	42.948.164	37.595.090	5.353.074
Spese straordinarie	751.702.374	2.829.127	2.215.384	752.316.117	179.003.286	573.312.831
Movimento di capitali	988.450.156	11.689.700	16.760.621	983.379.235	364.017.420	619.361.815
Contabilità speciali	72.591.713	38.470	4.608.506	68.021.677	34.949.595	33.072.082
Totali	2.733.025.776	32.567.533	70.082.322	2.695.510.987	1.143.800.830	1.551.710.157

RISULTATO FINANZIARIO AL 31-12-1967

	Gestione della competenza	Gestione dei residui	Totale
<i>Deficit di cassa al 1-1-1967</i>	—	—	— 372.269.857
— Riscossioni	2.579.535.760	782.631.404	+3.362.167.164
— Pagamenti	3.254.325.742	1.143.800.830	—4.398.126.572
<i>Residui attivi al 31-12-1967</i>	1.141.451.144	816.727.696	+1.958.178.840
<i>Residui passivi al 31-12-1967</i>	902.475.181	1.551.710.157	—2.454.185.338
Disavanzo finanziario al 31-12-1967 . . .			—1.904.235.763

SITUAZIONE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO			
<i>Deficit di cassa al 31-12-1966</i>	—	—	372.269.857
— Residui attivi al 31-12-1966	1.515.262.301		—
— Residui passivi al 31-12-1966	2.733.025.776	—	1.217.763.475
Disavanzo finanziario al 31-12-1966	—	—	1.590.033.332
<i>Operazioni dell'esercizio</i>			
<i>Gestione dei residui:</i>			
— Maggiori residui attivi	111.441.634		—
— Minori residui passivi	70.082.322	+	181.523.956
— Minori residui attivi	27.344.835		—
— Maggiori residui passivi	32.567.533	—	59.912.368
<i>Gestione della competenza:</i>			
— Entrate effettive	2.743.476.349		—
— Movimento di capitali	634.186.606		—
— Contabilità speciali	343.323.949	+	3.720.986.904
— Uscite effettive	3.196.232.541		—
— Movimento di capitali	617.244.433		—
— Contabilità speciali	343.323.949	—	4.156.800.923
Disavanzo finanziario al 31-12-1967 . . .			— 1.904.235.763

RESIDUI DA RIPORTARE ALL'ESERCIZIO 1968

	Esercizio 1966 e precedenti	Esercizio 1967	Totale
RESIDUI ATTIVI			
ENTRATE EFFETTIVE			
<i>— Ordinarie:</i>			
Redditi patrimoniali	491.894.732	174.200.972	666.095.704
Gestione dei servizi istituzionali	106.068.692	510.669.382	616.738.074
<i>— Straordinarie</i>	138.493.274	37.930.464	176.423.738
MOVIMENTO DI CAPITALI:			
Alienazioni patrimoniali	31.465.000	403.832.000	435.297.000
Accensione di mutui	—	—	—
CONTABILITÀ SPECIALI:			
Partite di giro	48.805.998	14.818.326	63.624.324
Gestioni speciali	—	—	—
Totale . . .	816.727.696	1.141.451.144	1.958.178.840
RESIDUI PASSIVI			
USCITE EFFETTIVE			
<i>— Ordinarie:</i>			
Spese patrimoniali	15.968.187	23.371.842	39.340.029
Gestione dei servizi istituzionali	304.642.168	568.675.237	873.317.405
Spese generali di amministrazione	5.353.074	43.760.469	49.113.543
<i>— Straordinarie</i>	573.312.831	88.302.364	661.615.195
MOVIMENTO DI CAPITALI:			
Investimenti patrimoniali	619.361.815	92.369.869	711.731.684
Ammortamento di mutui	—	—	—
Indennità di quiescenza verso prelevamento dal fondo iscritto nel conto patrimoniale	—	55.900.000	55.900.000
CONTABILITÀ SPECIALI:			
Partite di giro	33.072.082	13.478.553	46.550.635
Gestioni speciali	—	16.616.847	16.616.847
Totale . . .	1.551.710.157	902.475.181	2.454.185.338

CONTO ECONOMICO

RIASSUNTO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

ENTRATE	Ordinarie	Straordinarie	Totale accertamenti
ENTRATE EFFETTIVE:			
Entrate patrimoniali	578.527.440	48.861.590	627.389.030
Gestione di servizi istituzionali	2.061.325.864	22.056.922	2.083.382.786
Recuperi e rimborsi	—	32.704.533	32.704.533
Totale	2.639.853.304	103.623.045	2.743.476.349
MOVIMENTO DI CAPITALI:			
Alienazioni di beni patrimoniali		634.186.606	
Accensione di mutui passivi		—	
Totale		634.186.606	634.186.606
CONTABILITÀ SPECIALI:			
Partite di giro		261.736.935	
Gestioni speciali		81.587.014	
Totale		343.323.949	343.323.949
Totale generale delle entrate di competenza			3.720.986.904
Disavanzo finanziario dell'esercizio			435.814.019
Totale a pareggio			4.156.800.923

USCITE	Ordinarie	Straordinarie	Totale impegni
USCITE EFFETTIVE:			
Spese patrimoniali	132.131.521	90.877.794	223.009.315
Gestione dei servizi istituzionali	1.460.877.510	19.976.505	1.480.854.015
Spese generali d'amministrazione	1.308.360.566	184.008.645	1.492.369.211
Totale	2.901.369.597	294.862.944	3.196.232.541
MOVIMENTO DI CAPITALI:			
Investimenti patrimoniali		141.581.931	
Ammortamento mutui passivi		233.662.502	
Contributi ricostituzione fondo quiescenza personale di ruolo		242.000.000	
Totale		617.244.433	617.244.433
CONTABILITÀ SPECIALI:			
Partite di giro		261.736.935	
Gestioni speciali		81.587.014	
Totale		343.323.949	343.323.949
Totale generale delle uscite			4.156.800.923

RIASSUNTO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

ENTRATE	Residui attivi all'inizio dell'esercizio	Variazioni avvenute nell'esercizio		Residui attivi riaccertati
		in più	in meno	
ENTRATE EFFETTIVE:				
— <i>Ordinarie</i>				
Redditi patrimoniali	555.246.759	49.309.124	3.426.216	601.129.667
Gestione dei servizi istituzionali	445.344.580	2.939.186	5.022.595	443.261.171
— <i>Straordinarie</i>	214.706.352	2.747.855	4.359.429	213.094.778
MOVIMENTO DI CAPITALI:				
Alienazione di beni	233.514.363	56.037.026	496.510	289.054.879
Accensioni di mutui	—	—	—	—
CONTABILITÀ SPECIALI:				
Partite di giro	66.450.247	408.443	14.040.085	52.818.605
Gestioni speciali	—	—	—	—
Totale	1.515.262.301	111.441.634	27.344.835	1.599.359.100

RESIDUI PASSIVI	Residui passivi all'inizio dell'esercizio	Variazioni avvenute nell'esercizio		Residui passivi reimpegnati
		in più	in meno	
USCITE EFFETTIVE:				
— <i>Ordinarie</i>				
Spese patrimoniali	37.249.745	247.848	3.278.274	34.219.319
Gestione dei servizi istituzion.	827.956.242	13.689.249	27.019.016	814.626.475
Spese generali di amministrazione	55.075.546	4.073.139	16.200.521	42.948.164
— <i>Straordinarie</i>	751.702.374	2.829.127	2.215.384	752.316.117
MOVIMENTO DI CAPITALI:				
Investimenti patrimoniali	828.707.288	11.689.700	16.760.621	823.636.367
Ammortamento di mutui	111.742.868	—	—	111.742.868
Quiescenza	48.000.000	—	—	48.000.000
CONTABILITÀ SPECIALI:				
Partite di giro	51.425.822	38.470	4.608.506	46.855.786
Gestioni speciali	21.165.891	—	—	21.165.891
Totale	2.733.025.776	32.567.533	70.082.322	2.695.510.987

PARTE I. — RIEPILOGO DELLE RENDITE E DELLE SPESE FINANZIARIE

RENDITE	Somme	
	Parziali	Totali
GESTIONE DELLA COMPETENZA		
Entrate effettive di competenza	2.743.476.349	2.743.476.349
GESTIONE DEI RESIDUI		
— <i>Aumenti dei residui attivi:</i>		
Per nuovi accertamenti e rettificazioni dei precedenti . .	111.441.634	
— <i>Diminuzioni dei residui passivi:</i>		
Per insussistenza e rettifiche di impegni	70.082.322	181.523.956
	Totale . . .	2.925.000.305
	Disavanzo economico-finanziario dell'esercizio 1967 . . .	313.130.522
	Totale a pareggio . . .	3.238.130.827

SPESE	Somme	
	Parziali	Totali
GESTIONE DEL BILANCIO DI COMPETENZA		
Uscite di bilancio depurate dei movimenti patrimoniali (cap. 15/1 e 15/2)	3.178.218.459	3.178.218.459
GESTIONE DEI RESIDUI		
— <i>Aumenti dei residui passivi:</i>		
Per nuovi impegni e rettificazioni dei precedenti	32.567.533	
— <i>Diminuzioni dei residui attivi:</i>		
Per partite inesigibili e rettificazioni di accertamenti precedenti	27.344.835	59.912.368
	Totale . . .	3.238.130.827

PARTE II. — RIEPILOGO DEGLI AUMENTI E DELLE DIMINUZIONI
PATRIMONIALI NON FINANZIARIE

AUMENTI PATRIMONIALI DERIVANTI DA (Cfr. alleg. 1 pag. 46)	Somme	
	Parziali	Totali
1) RETTIFICHE E PIÙ ESATTI ACCERTAMENTI DI VALORI PATRIMONIALI		
a) in aumento di attività (v. alleg. « A »)	2.169.337.130	
b) in diminuzione di passività	1.574.360	2.170.911.490
2) GESTIONE ECONOMICA NON FINANZIARIA		
a) <i>Rimanenze iniziali:</i>		
— Redditi provenienti da esercizi precedenti	2.000.000	2.000.000
b) <i>Operazioni dell'esercizio</i>		
a) Redditi non finanziari:		
— fitti figurativi locali uso ufficio	78.000.000	
— fitti presunti di immobili in uso gratuito a terzi.	600.000.000	678.000.000
b) Prodotti patrimoniali in natura:		
— di terreni e boschi	70.980	
— di gestioni varie	138.093	209.073
c) Altre variazioni attive:		
— beni d'uso ricavati da trasformazioni	822.193	822.193
c) <i>Rimanenze finali:</i>		
— spese pagate in conto esercizi futuri (viveri residuati)	17.944.748	17.944.748
3) CREDITI E DEBITI ISCRITTI AL C/PATRIMONIALE (v. all. 1 e 5):		
— in aumento di attività	285.850.325	
— in diminuzione di passività	22.681.097	308.531.422
4) SOPRAVVENIENZE ATTIVE:		
— Donazioni, lasciti di immobili	50.000.000	
— Cessioni gratuite e recuperi di beni d'uso	4.323.039	
— Cessioni gratuite di beni di consumo	11.935.738	66.258.777
Totale		3.244.677.703

Segue: PARTE II. - RIEPILOGO DEGLI AUMENTI E DELLE DIMINUZIONI
PATRIMONIALI NON FINANZIARIE

DIMINUZIONI PATRIMONIALI DERIVANTI DA (Cfr. alleg. A pag. 47)	Somme	
	Parziali	Totali
1) RETTIFICHE E PIÙ ESATTI ACCERTAMENTI DI VALORI PATRIMONIALI		
a) in aumento di passività (v.)	103.563.967	
b) in diminuzione di attività	972.756.271	1.076.320.238
2) GESTIONE ECONOMICA NON FINANZIARIA		
a) <i>Rimanenze iniziali:</i>		
— rimanenze di beni di consumo	19.354.024	
— spese provenienti da esercizi passati.	666.666	20.020.690
b) <i>Operazioni dell'esercizio:</i>		
a) Spese non finanziarie:		
— spese figurative locali uso ufficio	78.000.000	
— contributi figurativi per immobili uso gratuito	600.000.000	678.000.000
b) Utilizzazione prodotti in natura e cessioni gratuite		
— destinati all'impiego di beni durevoli	—	
— destinati al consumo dell'esercizio	12.144.811	12.144.811
c) Altre variazioni passive:		
— beni d'uso ceduti in permuta	—	
— beni d'uso impiegati in trasformazione	5.613.933	
— collocamenti di beni fuori uso	147.924.666	
— ammortamento beni d'uso e vestiario	5.193.285	158.731.884
c) <i>Rimanenze finali:</i>		
— rendite relative ad esercizi futuri	—	
3) DEBITI E CREDITI ISCRITTI AL C/PATRIMONIALE (v. all. 1 e 5):		
— in aumento di passività	2.846.835	
— in diminuzione di attività	59.360.808	62.207.643
4) SOPRAVVENIENZE PASSIVE		
— retrocessioni di immobili	329.685.059	329.685.059
Totale parte passiva . . .		2.337.110.325
Avanzo economico non finanziario . . .		907.567.378
Totale a pareggio . . .		3.244.677.703

PARTE III. — RISULTATO ECONOMICO GENERALE DELL'ESERCIZIO

ATTIVITÀ	Somme	
	Parziali	Totali
I - GESTIONE DEL BILANCIO DI COMPETENZA		
— Entrate effettive di competenza	2.743.476.349	2.743.476.349
II - GESTIONE DEI RESIDUI		
— Aumento dei residui attivi	111.441.634	
— Diminuzione dei residui passivi	70.082.322	181.523.956
III - GESTIONE DEL PATRIMONIO		
— Rettifiche e più esatti accertamenti di valori . . .	2.170.911.490	
— Gestione non finanziaria	1.007.507.436	
— Sopravvenienze attive	66.258.777	3.244.677.703
		6.169.678.008
	Totale	6.169.678.008

PASSIVITÀ	Somme	
	Parziali	Totali
I - GESTIONE DEL BILANCIO DI COMPETENZA		
— Uscite depurate dei movimenti patrimoniali	3.178.218.459	3.178.218.459
II - GESTIONE DEI RESIDUI		
— Aumento dei residui passivi	32.567.533	
— Diminuzioni dei residui attivi	27.344.835	59.912.368
III - GESTIONE DEL PATRIMONIO		
— Rettifiche e più esatti accertamenti di valori . . .	1.076.320.238	
— Gestione non finanziaria	931.105.028	
— Sopravvenienze passive	329.685.059	2.337.110.325
		5.575.241.152
	Avanzo economico totale	594.436.856
	Totale a pareggio	6.169.678.008

CONTO PATRIMONIALE

PARTE I. — SITUAZIONE DEL PATRIMONIO NON FINANZIARIO

ATTIVITÀ (Cfr. alleg. 2 pag. 48)	Consistenza al 1-1-1967	Variazioni avvenute nell'esercizio 1967		Consistenza al 31-12-1967
		in aumento	in diminuzione	
BENI IMMOBILI:				
di proprietà	40.274.757.717	757.792.346	1.012.636.791	40.019.913.272
in uso perpetuo	67.405.600	—	—	67.405.600
in uso ventinovenale	1	—	—	1
DANNI DI GUERRA:				
ai beni immobili	5.575.147.060	51.225.888	584.234.131	5.042.138.817
ai beni mobili	1.327.644.183	1.427.954.184	232.132.776	2.523.465.591
ATTREZZATURE E MOBILI.	1.219.259.029	141.912.672	161.156.537	1.200.015.164
MAGAZZINO VESTIARIO	1	5.193.285	5.193.285	1
MAGAZZINO VIVERI	—	12.144.811	12.144.811	—
FONDI PUBBLICI E PRIVATI:				
titoli dello Stato	1.874.000	—	6.300	1.867.700
titoli privati	32.550	—	—	32.550
RISCONTI ATTIVI:				
spese a carico di esercizi futuri:				
— viveri.	19.354.024	17.944.748	19.354.024	17.944.748
— altre	7.333.336	—	666.666	6.666.670
CREDITI FINANZIARI DI DIFFERITO R REALIZZO:				
per alienazioni immobiliari (v. all. 5)	618.326.666	—	56.037.026	562.289.640
per varie (v. allegato 5)	328.580.122	285.850.325	3.323.782	611.106.665
	<u>49.439.714.289</u>	<u>2.700.018.259</u>	<u>2.086.886.129</u>	<u>50.052.846.419</u>

Aumento nella consistenza delle attività non finanziarie

+ 613.132.130

Segue: PARTE I. — SITUAZIONE DEL PATRIMONIO NON FINANZIARIO

PASSIVITÀ (Cfr. alleg. a pag 49)	Consistenza al 1-1-1967	Variazioni avvenute nell'esercizio 1967		Consistenza al 31-12-1967
		in aumento	in diminuzione	
MUTUI PASSIVI:				
Italcasse - Roma	1.710.207.568	—	233.662.502	1.476.545.066
RISCONTI PASSIVI:				
Rendite riscosse in conto esercizi futuri	20.000.000	—	2.000.000	18.000.000
DEBITI DI DIFFERITO PAGAMENTO	119.812.282	2.846.835	22.681.097	99.978.020
FONDI DI AMMORTAMENTO:				
attrezzature e mobili	600.000.000	100.000.000	—	700.000.000
FONDO QUIESCENZA:				
personale di ruolo	3.107.087.622	121.422.201	274.000.000	2.954.509.823
personale non di ruolo	143.464.469	14.141.766	1.574.360	156.031.875
	5.700.571.941	238.410.802	533.917.959	5.405.064.784
Diminuzione nella consistenza delle passività non finanziarie		—	295.507.157	
Aumento nella consistenza delle attività non finanziarie		+	613.132.130	
Miglioramento della situazione patrimoniale		+	908.639.287	
Patrimonio netto non finanziario al 1°-1-1967			43.739.142.348	
Patrimonio netto non finanziario al 31-12-1967				44.647.781.635
			Totale	50.052.846.419

PARTE II. — SITUAZIONE DEL PATRIMONIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ	Consistenza al 1-1-1967	Variazioni avvenute nell'esercizio 1967		Consistenza al 31-12-1967
		in aumento	in diminuzione	
Residui attivi	1.515.262.301	1.252.892.778	809.976.239	1.958.178.840
Aumenti nella consistenza delle attività finanziarie		+ 442.916.539		
Disavanzo finanziario esercizi precedenti	— 1.590.033.332			
Peggioramento situazione finanziaria		— 314.202.431		
				Disavanzo finanziario al 31-12-1967 1.904.235.763
				Totale a pareggio 3.862.414.603

PASSIVITÀ	Consistenza al 1-1-1967	Variazioni avvenute nell'esercizio 1967		Consistenza al 31-12-1967
		In aumento	In diminuzione	
Cassa (scoperto)	372.269.857	4.398.126.572	3.362.167.164	1.408.229.265
Residui passivi	2.733.025.776	935.042.714	1.213.883.152	2.454.185.338
	3.105.295.633	5.333.169.286	4.576.050.316	3.862.414.603
Aumento nella consistenza delle passività finanziarie.		+ 757.118.970		
				Consistenza passività finanziarie al 31-12-1967 3.862.414.603

PARTE III. — SITUAZIONE PATRIMONIO GENERALE

ATTIVITÀ	Somme	
	Parziali	Totali
ATTIVITÀ NON FINANZIARIE:		
Beni immobili	40.087.318.873	—
Danni di guerra	7.565.604.408	—
Attrezzature	1.200.015.164	—
Magazzino vestiario	1	—
Magazzino viveri	—	—
Fondi pubblici e privati	1.900.250	—
Risconti attivi	24.611.418	—
Crediti finanziari di differito realizzo	1.173.396.305	50.052.846.419
ATTIVITÀ FINANZIARIE:		
Residui attivi	1.958.178.840	1.958.178.840
CONTI D'ORDINE:		
Titoli di terzi in deposito cauzionale	66.813.629	—
Conto corrente postale n. 1/44696	19.505	—
Terzi per attrezzature cedute in uso	1	—
Fondo del Ministero del Lavoro per corsi professionali	16.616.847	—
Fondo di previdenza e quiescenza personale di ruolo	35.148.408	—
Fondo accantonamento imposte erariali	93.860.424	212.458.814
Totale generale delle attività		52.223.484.073

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Nicola Barattucci)

Segue: PARTE III. — SITUAZIONE PATRIMONIO GENERALE

PASSIVITÀ	Somme	
	Parziali	Totali
PASSIVITÀ NON FINANZIARIE:		
Mutui passivi.	1.476.545.066	—
Risconti passivi.	18.000.000	—
Debiti di differito pagamento	99.978.020	—
Fondi d'ammortamento attrezzature e mobili	700.000.000	—
Fondo quiescenza personale di ruolo (quota da accanton.)	2.954.509.823	—
Fondo quiescenza personale non di ruolo (quota da accant.)	156.031.875	5.405.064.784
PASSIVITÀ FINANZIARIE:		
Deficit di cassa	1.408.229.265	—
Residui passivi	2.454.185.338	3.862.414.603
CONTI D'ORDINE:		
Terzi per titoli su deposito cauzionale	66.813.629	—
Conto corrente postale n. 1/44696	19.505	—
Attrezzature in uso a terzi.	1	—
Ministero del Lavoro per fondi corsi professionali	16.616.847	—
Fondo di previdenza e quiescenza personale di ruolo	35.148.408	—
Fondo accantonamento imposte erariali	93.860.424	212.458.814
Totale generale delle passività		9.479.938.201
Patrimonio netto all'inizio dell'esercizio	42.149.109.016	
Miglioramento patrimoniale avvenuto nell'esercizio 1967.	594.436.856	
Patrimonio netto al 31-12-1967		42.743.545.872
Totale a pareggio		52.223.484.073

IL COMMISSARIO NAZIONALE
(Prof. Gianfranco Merli)

VALORI PATRIMONIALI IMMOBILIARI (di proprietà)

PROVINCIA	Consistenza al 1-1-1967	Variazioni		Consistenza al 31-12-1967
		in più	in meno	
Agrigento.	283.830.058	—	—	283.830.058
Alessandria.	357.470.000	—	—	357.470.000
Ancona	151.774.852	11.106.000	—	162.880.852
Aosta	172.500.000	—	—	172.500.000
Arezzo	69.042.355	—	11.942.355	57.100.000
Ascoli Piceno.	123.934.500	—	—	123.934.500
Asti	41.250.900	20.000	—	41.270.900
Avellino	97.650.000	—	—	97.650.000
Bari	515.346.195	13.400.000	9.200.005	519.546.190
Belluno	59.172.000	—	4.100.025	55.071.975
Benevento	185.459.102	—	—	185.459.102
Bergamo	188.132.000	3.450.000	25.750.000	165.832.000
Bologna	291.892.258	35.000.000	—	326.892.258
Bolzano	266.016.854	12.698.617	—	278.715.471
Brescia	94.485.000	1.905.000	6.005.000	90.385.000
Brindisi	128.505.393	—	—	128.505.393
Cagliari	163.118.280	1.819.720	11.200.000	153.738.000
Caltanissetta	267.750.000	8.966.700	—	276.716.700
Campobasso	156.459.634	1.987.548	1.331.550	157.115.632
Caserta	1.000.000	—	—	1.000.000
Catania	381.484.000	833.338	—	382.317.338
Catanzaro	91.918.770	—	294.200	91.624.570
Chieti	32.539.506	—	—	32.539.506
Como	720.100.634	12.783.170	—	732.883.804
Cosenza	217.840.000	—	—	217.840.000
Cremona	114.800.500	19.137.750	—	133.938.250
Cuneo	153.814.520	—	—	153.814.520
Enna	63.156.930	1.748.000	—	64.904.930
Ferrara.	245.074.045	29.950.000	—	275.024.045
Firenze.	756.613.178	6.610.000	9.810.000	753.413.178
Foggia	585.440.920	16.655.000	—	602.095.920
Forlì	1.947.827.636	14.142.590	680.000	1.961.290.226
Frosinone.	158.880.908	—	88.200.000	70.680.908
Genova.	1.140.277.941	1.548.000	32.100.401	1.109.725.540

Segue: VALORI PATRIMONIALI IMMOBILIARI (di proprietà)

PROVINCIA	Consistenza al 1-1-1967	Variazioni		Consistenza al 31-12-1967
		in più	in meno	
Gorizia	198.683.809	—	—	198.683.809
Grosseto	168.260.800	9.938.000	—	178.198.800
Imperia	89.267.000	—	—	89.267.000
L'Aquila	248.261.118	400.000	—	248.661.118
La Spezia	161.611.058	6.398.777	—	168.009.835
Latina	119.870.570	396.500	—	120.267.070
Lecce	278.673.439	51.000	—	278.724.439
Livorno	440.910.823	4.084.350	8.900.240	436.094.933
Lucca	—	—	—	—
Macerata	264.312.477	3.771.000	—	268.083.477
Mantova	68.300.860	1.036.640	—	69.337.500
Massa Carrara	520.937.616	2.519.800	—	523.457.416
Matera	81.538.000	80.000	—	81.618.000
Messina	553.253.418	—	—	553.253.418
Milano	126.591.000	216.905.000	226.824.000	116.672.000
Modena	98.376.720	—	220.850	98.155.870
Napoli	2.311.738.814	—	1.350.000	2.310.388.814
Novara	59.837.507	—	—	59.837.507
Nuoro	44.785.470	—	—	44.785.470
Padova	263.682.455	24.318.345	190.100.000	97.900.800
Palermo	284.929.925	—	—	284.929.925
Parma	396.839.900	2.000.000	—	398.839.900
Pavia	395.936.823	—	19.000	395.917.823
Perugia	210.708.280	3.050.000	8.650.000	205.108.280
Pesaro	582.488.635	33.327.000	1.000.000	614.815.635
Pescara	275.137.500	—	—	275.137.500
Piacenza	122.930.492	—	—	122.930.492
Pisa	581.689.683	17.972.100	435.420	599.226.363
Pistoia	52.530.000	31.741.951	31.213.051	53.058.900
Potenza	273.786.115	541.000	—	274.327.115
Ragusa	143.501.141	—	—	143.501.141
Ravenna	1.225.040.880	54.306.686	236.602.479	1.042.745.087
Reggio Calabria	251.570.000	—	—	251.570.000
Reggio Emilia	231.145.500	310.350	—	231.455.850

Segue: VALORI PATRIMONIALI IMMOBILIARI (di proprietà)

PROVINCIA	Consistenza al 1-1-1967	Variazioni		Consistenza al 31-12-1967
		in più	in meno	
Rieti	115.839.252	3.500	46.200	115.796.552
Roma	13.525.541.214	15.345.584	540.445	13.540.346.353
Rovigo	63.175.150	—	—	63.175.150
Salerno	50.500.000	—	—	50.500.000
Sassari	196.919.000	200.000	500.000	196.619.000
Savona	342.335.900	4.116.500	50.621.100	295.831.300
Siena	107.477.252	58.000	—	107.535.252
Siracusa	165.700.000	24.000.000	—	189.700.000
Sondrio	8.860.000	—	—	8.860.000
Taranto	157.945.000	—	—	157.945.000
Teramo	135.696.000	17.000.000	—	152.696.000
Terni	250.978.569	—	—	250.978.569
Torino	842.307.275	—	—	842.307.275
Trapani	164.635.190	10.000.000	—	174.635.190
Trento	170.685.076	5.006.000	19.600.000	156.091.076
Treviso	19.067.000	—	—	19.067.000
Trieste	355.261.608	—	—	355.261.608
Udine	756.557.907	890.000	695.665	756.752.242
Varese	57.732.000	61.867.330	22.000.000	97.599.330
Venezia	705.825.975	—	5.000.000	700.825.975
Vercelli	278.501.628	1.025.500	7.700.000	271.827.128
Verona	87.436.780	5.000.000	—	92.436.780
Vicenza	290.963.244	850.000	4.805	291.808.439
Viterbo	73.130.000	5.520.000	—	78.650.000
Totale	40.274.757.717	757.792.346	1.012.636.791	40.019.913.272

ANALISI DELLE VOCI ISCRITTE NEL CONTO ECONOMICO (pag. 34-35)

DESCRIZIONE	Attività	
	Parziali	Totali
1) AUMENTO DI ATTIVITÀ:		
— Rettifiche inventario beni immobili	319.269.116	—
— Rettifiche inventario beni mobili	63.293.264	—
— Lavori del Genio Civile DD. BB. immobili	285.461.468	—
— Lavori eseguiti dalla G.I. DD.BB. immobili con inden- nizzo statale	6.400.000	—
— Perizie suppletive DD. BB. immobili	51.225.888	—
— Perizie suppletive DD. BB. ai mobili	1.427.954.184	—
— Valori dei mobili consegnati in c/ DD. BB.	3.677.000	—
— Maggiori valori immobiliari per variazioni in più ai residui passivi	11.559.700	—
— Maggior valore mobili per variazioni ai residui attivi .	496.510	2.169.337.130
2) DIMINUZIONE DI PASSIVITÀ:		
— Minor valore fondo quiescenza avventizi non spettante	1.574.360	1.574.360
3) RATEO FITTO C.O.N.I. RISCOSSO NEGLI ESERCIZI PRECEDENT	2.000.000	2.000.000
4) FITTI FIGURATIVI	678.000.000	678.000.000
5) PRODOTTI PATRIMONIALI IN NATURA:		
— di terreni e boschi	209.073	209.073
6) ALTRE VARIAZIONI ATTIVE:		
— beni d'uso ricavati da trasformazioni	822.193	822.193
7) RIMANENZE FINALI: VIVERI ACQUISTATI NELL'ESERCIZIO E DA IMMETTERE AL CONSUMO NEGLI ESERCIZI FUTURI . . .	17.944.748	17.944.748
8) CREDITI ISCRITTI AL c/PATRIMONIALE:		
— minor valore di debiti non più dovuti all'INPS . . .	19.681.955	—
— minore passività per debito pagati	2.999.142	—
— maggiori crediti per aggiornamento	285.850.325	308.531.422
9) SOPRAVVVENIENZE ATTIVE:		
— immobili ricevuti in donazione	50.000.000	—
— cessioni gratuite e recuperi beni d'uso	4.323.039	—
— cessioni gratuite di beni di consumo	11.935.738	66.258.777
Totale attività . . .		3.244.677.703

ANALISI DELLE VOCI ISCRITTE NEL CONTO ECONOMICO (pag. 34-35)

DESCRIZIONE	PASSIVITÀ	
	Parziali	Totali
1) AUMENTO DI PASSIVITÀ:		
— Rivalutazione fondo quiescenza personale di ruolo . . .	89.422.201	—
— Fondo liquidazione personale avventizio	14.141.766	103.563.967
2) DIMINUZIONE DI ATTIVITÀ:		
— Rettifiche inventario beni immobili	33.642.355	—
— Rettifiche inventario beni mobili	105.986.388	—
— Diminuzione credito DD. BB. per lavori eseguiti dal Genio Civile.	285.461.468	—
— Diminuzione credito DD.BB. per lavori eseguiti dalla G.I.	6.400.000	—
— Diminuzione credito DD. BB. agli immobili per minori perizie.	292.372.663	—
— Minore credito DD. BB. mobili per consegne di beni . .	3.677.000	—
— Minore credito DD. BB. mobili per liquidaz. in denaro	12.811.590	—
— Minori crediti DD.BB. mobili per rettifiche perizie . .	215.644.186	—
— Minori valori immob. per variazi. in meno Residui Passiv.	15.345.571	—
— Minori valori mob. per variazioni in meno Residui Passivi	1.415.050	972.756.271
3) RIMANENZE FINALI:		
— Viveri residuati dalle gestioni precedenti e utilizzati nel- l'esercizio	19.354.024	—
— Rateo spese rifacim. attrezz. Colonia Maratea - Potenza	666.666	20.020.690
4) FITTI FIGURATIVI	678.000.000	678.000.000
5) UTILIZZAZ. PRODOTTI IN NATURA E CESSIONI GRATUITE:		
— immessi al consumo nell'Esercizio	12.144.811	12.144.811
6) ALTRE VARIAZIONI PASSIVE:		
— beni d'uso trasformati	5.613.933	—
— collocamento di beni fuori uso	47.924.666	—
— ammortamento beni d'uso	100.000.000	—
— consumo vestiario	5.193.285	158.731.884
7) DEBITI E CREDITI ISCRITTI AL C/PATRIMONIALE:		
— debiti trasferiti dal c/finanz. al c/patrimoniale	2.846.835	—
— ratei di crediti vari realizzati nell'esercizio	47.573.693	—
— crediti trasferiti dal c/patrim. al c/finanziario	9.000.000	—
— minor valore di credito per transazioni concluse	2.787.115	62.207.643
8) SOPRAVVENIENZE PASSIVE:		
— retrocessione di immobili	329.685.059	329.685.059
Totale passività		2.337.110.325

ANALISI DELLE VOCI ISCRITTE NEL CONTO PATRIMONIALE

DESCRIZIONE	ATTIVITÀ			
	In aumento		In diminuzione	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
1) BENI IMMOBILI DI PROPRIETÀ:				
— Rettifiche nei valori di inventario	319.269.116	—	33.642.355	—
— lavori eseguiti in c/DD.BB.	291.861.468	—	—	—
— Variaz. valori immobil. Residui Passivi	11.559.700	—	15.345.571	—
— Valore opere di ripristino immobili	85.102.062	—	—	—
— Valore immobili avuti in donazione	50.000.000	—	—	—
— Valore immobili alienati nell'esercizio	—	—	633.963.806	—
— Valori immobili retrocessi	—	757.792.346	329.685.059	1.012.636.791
2) DANNI DI GUERRA AGLI IMMOBILI:				
— Variazione nel valore perizie e periz. supplet.	51.225.888	—	292.372.663	—
— Diminuz. lavori eseguiti in c/Genio Civile	—	—	285.461.468	—
— Diminuz. lavori eseguiti dalla G.I.	—	51.225.888	6.400.000	584.234.131
Ai MOBILI				
— Variaz. valore perizie e perizie supplet.	1.427.954.184	—	215.644.186	—
— Diminuz. per valore mobili consegnati in c/	—	—	3.677.000	—
— Diminuz. per liquidazione in denaro	—	1.427.954.184	12.811.590	232.132.776
3) ATTREZZATURE E MOBILI:				
— Valore mobili acquistati (Cap. 17)	56.479.869	—	—	—
— Valore mobili ottenuti in c/DD.BB.	3.677.000	—	—	—
— Cessioni gratuite di beni d'uso	4.323.039	—	—	—
— Rettifiche valori inventario beni mobili	63.293.264	—	105.986.388	—
— Valore beni ricavati da trasformazioni	822.193	—	—	—
— Valore beni d'uso acquistati (Capitoli 15/2)	12.820.797	—	—	—
— Valore beni mobili alienati	—	—	216.500	—
— Beni impiegati in trasformazioni	—	—	5.613.933	—
— Valore beni collocati fuori uso	—	—	47.924.666	—
— Variaz. valore mobili Res. Pass. (Min. accertam)	496.510	141.912.672	1.415.050	161.156.537

Segue: ANALISI DELLE VOCI ISCRITTE NEL CONTO PATRIMONIALE

DESCRIZIONE	ATTIVITÀ			
	In aumento		In diminuzione	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
4) FONDI PUBBLICI E PRIVATI:	—	—	6.300	6.300
5) VESTIARIO:				
— Valore del vestiario acquistato ed im-				
messo al consumo nell'esercizio . . .	5.193.285	5.193.285	5.193.285	5.193.285
6) VIVERI:				
— Ricevuti gratuitamente ed immessi				
al consumo	11.935.738	—	11.935.738	—
— prodotti da gestioni proprie ed im-				
messi al consumo nell'esercizio . . .	209.073	12.144.811	209.073	12.144.811
7) RISCONTI:				
— Rateo spese rifacimento attrezzature				
colonia Maratea di Potenza	—	—	666.666	—
— Ratei alienazioni immobili da realiz-				
zare negli esercizi futuri	—	—	47.037.026	—
— Ratei crediti vari da realizzare negli				
esercizi futuri	285.850.325	—	536.667	—
— Rimanenza viveri acquistati	17.944.748	—	19.354.024	—
— Per riclassificazione, transazione cre-				
diti	—	303.795.073	11.787.115	79.381.498
Totali		2.700.018.259		2.086.886.129

ANALISI DELLE VOCI ISCRITTE NEL CONTO PATRIMONIALE

DESCRIZIONE	PASSIVITÀ			
	in aumento		In diminuzione	
	Parziale	Totale	Parziale	Totale
1) MUTUI PASSIVI:				
— Quote di ammortamento mutui contratti con l'Italcasse negli esercizi 1959 e 1967	—	—	233.662.502	233.662.502
2) RISCONTI PASSIVI:				
— quota di pertinenza dell'esercizio per rendite riscosse in c/esercizi futuri (C.O.N.I.)	—	—	2.000.000	—
— Debiti da pagare negli esercizi futuri	2.846.835	2.846.835	22.681.097	24.681.097
3) FONDI DI AMMORTAMENTO:				
— quota ammortamento attrezzi e mobili	100.000.000	100.000.000	—	—
<i>Variazioni di fondo quiescenza:</i>				
— In aumento per rivalutazione fondo quiescenza personale di ruolo . .	121.422.201	—	—	—
— Variazioni per rivalutazione fondo quiescenza personale non di ruolo .	14.141.766	—	1.574.360	—
— in diminuzione per versamenti effettuati durante l'esercizio sull'apposito c/198	—	135.563.967	274.000.000	275.574.360
Totali		238.410.802		533.917.959

SITUAZIONE C/ 198 ACCANTONAMENTO FONDO QUIESCENZA
PERSONALE DI RUOLO

AL 31-12-1967

DESCRIZIONE	COMPETENZA 1967		RESIDUI 1967		TOTALE	
	Riscosso	da riscuotere	Riscosso	da riscuotere	Riscosso	da riscuotere
CAP.						
1/1 Contributi Amm/ne . . .	218.100.000	55.900.000	48.000.000	—	266.100.000	55.900.000
1/2 Contributi personale . .	19.900.923	—	24.950	—	19.925.873	—
1/3 Recuperi quote INPS. .	—	—	6.210.409	107.714.002	6.210.409	107.714.002
2/1 Interessi di c/c	713.732	—	—	—	713.732	—
2/2 Interessi su titoli	—	—	—	—	—	—
2/3 Interessi su anticipazioni	7.435.694	2.714.529	435.847	16.878.764	7.871.541	19.593.293
3/1 Alienazioni titoli . . .	—	—	—	—	—	—
Effettive	246.150.349	58.614.529	54.671.206	124.592.766	300.821.555	183.207.295
4/1 Rimborsi anticipaz. per- sonale	2.188.788	5.461.212	6.022.786	148.508.688	8.211.574	153.969.900
Totale	248.339.137	64.075.741	60.693.992	273.101.454	309.033.129	337.177.195
					Riscossioni a tutto il 31-12-1966	612.361.973
					Totale entrate al 31-12-1967	921.395.102

SITUAZIONE C/198 ACCANTONAMENTO FONDO QUIESCENZA
PERSONALE DI RUOLO
AL 31-12-1967

DESCRIZIONE	COMPETENZE 1967		RESIDUI 1967		TOTALE	
	Pagato	da pagare	Pagato	da pagare	Pagato	da pagare
CAP.						
1/1 Indennità quiescenza al personale	235.030.852	93.386.799	52.337.827	5.851.856	287.368.679	99.238.655
2 - Restituzione quote quiescenza al personale in servizio	30.384	—	—	—	30.384	—
3/1 Acquisto titoli pubblici e privati	—	—	—	—	—	—
Effettive . . .	235.061.236	93.386.799	52.337.827	5.851.856	287.399.063	99.238.655
4/1 Anticipazioni al personale	7.650.000	—	—	—	7.650.000	—
Totale . . .	242.711.236	93.386.799	52.337.827	5.851.856	295.049.063	99.238.655
Pagamenti a tutto il 31-12-1966 . . .					591.197.631	
Fondo di cassa a pareggio . . .					35.148.408	
Totale a pareggio . . .					921.395.102	

ATTIVITÀ PROFESSIONALE SVOLTA CON FINANZIAMENTO DEL MINISTERO
DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE NELL'ESERCIZIO 1967

(1/1—31/12/1967)

TIPO E SEDE DEI CORSI	Giacenze di cassa al 1°-1-1967	Finanziamento del Ministero dal 1°-1 al al 31-12-1967	Somme utilizzate	Giacenze di cassa al 31-12-1967
a) <i>Corsi di insegnamento complementare per apprendisti :</i>				
Alessandria	—	741.440	701.440	40.000
Caltanissetta	297.500	635.000	597.500	335.000
Catanzaro	562.500	—	562.500	—
Cremona	3.115.000	5.800.000	5.115.000	3.800.000
Ferrara	4.272.500	8.605.000	8.272.500	4.605.000
Foggia	—	228.000	228.000	—
Genova	2.372.000	2.372.000	4.744.000	—
Grosseto	—	1.566.554	1.498.554	68.000
La Spezia	1.180.000	1.416.000	2.596.000	—
Latina	—	2.975.138	2.367.138	608.000
Lecce	—	1.442.000	1.334.500	107.500
Livorno	1.034.000	1.870.000	2.800.000	104.000
Macerata	—	2.816.000	2.636.000	180.000
Massa Carrara	—	2.513.735	2.141.735	372.000
Messina	—	1.043.400	553.800	489.600
Milano	—	905.000	755.000	150.000
Parma	—	3.772.000	3.452.000	320.000
Pavia	1.065.000	1.510.000	1.865.000	710.000
Pescara	1.400.000	1.470.000	2.400.000	470.000
Pistoia	—	750.000	750.000	—
Reggio Calabria	376.000	1.100.000	876.000	600.000
Roma	554.000	6.410.000	2.954.000	4.010.000
Salerno	544.000	2.720.000	3.264.000	—
Taranto	—	252.000	—	252.000
Teramo	936.000	2.551.000	2.436.000	1.051.000
Vercelli	—	1.200.000	1.200.000	—
Verona	1.540.000	4.800.000	6.340.000	—
Viterbo	—	224.000	200.000	24.000
	19.248.500	61.688.267	62.640.667	18.296.100

Segue: ALLEGATO « 4 »

TIPO E SEDE DEI CORSI	Giacenze di cassa al 1°-1-1967	Finanziamento del ministero dal 1°-1 al 31-12-1967	Somme utilizzate	Giacenza di cassa al 31-12-1967
<i>Riporto . . .</i>	19.248.500	61.688.267	62.640.667	18.296.100
<i>b) Corsi normali:</i>				
Roma	—	5.886.000	5.886.000	—
Siracusa	—	4.632.000	4.632.000	—
Teramo	1.644.000	1.644.000	3.288.000	—
Verona	—	7.416.000	9.416.000	2.000.000
	20.892.500	81.266.267	85.862.667	16.296.100
Interessi C/228 e 229 . . .	273.391	320.747	273.391	320.747
Totali . . .	21.165.891	81.587.014	86.136.058	16.616.847

PARTITE ISCRITTE AL

SITUAZIONE

D E B I T O R E	Consistenza al 1°-1-1967	Variazioni	
		in aumento	
		per trasferimento della contabilità finanziaria	
		c/residui	c/compent.
a) CREDITI LOCATIVI:			
— Comune di Cattolica Eraclea	3.284.595	—	—
— De Cerne Francesco (Bari)	2.146.000	—	—
— Zampollo Mario (Bolzano)	1.105.650	—	—
— Comune di Brindisi	3.000.000	—	—
— Comune di Acireale (Catania)	20.892.125	—	—
— La Rosa Giuseppe (Catanzaro)	1.156.375	—	—
— Amm.ne Provinciale Cosenza	17.602.429	—	—
— Amm.ne Comunale Cosenza	16.240.043	—	—
— Brunetti Giordano (Cuneo)	175.000	—	—
— Confederterra Forli	1.200.000	—	—
— Soc. Mutuo Socc. Bavari (Genova)	1.862.500	—	—
— Amm.ne Prov. Massa	—	—	—
— Soc. Cinema Teatri Selezione (Milano)	304.324	—	—
— Assoc. Naz. Part. Italia Milano	90.130.000	—	—
— Lega Reg. Com. Lombardi Milano	1.465.000	—	—
— Società I.M.P.E.R. - Milano	3.183.971	—	—
— Assoc. Perseguitati Politici (Milano)	4.170.000	—	—
— Soc. Pubblicolor - Napoli	448.122	—	—
— Maggioli Dario - Pesaro	200.000	—	—
— Cesari Enzo - Pesaro	580.000	—	—
— Paolini Amedeo - Pesaro	393.000	—	—
— Bracci Gabriella - Pesaro	267.120	—	—
— Ditta F.lli Di Raimondo - Ragusa	150.000	—	—
— Eredi Moschioni Luigi - Roma	1.524.471	—	—
— Ditta Consorti - Roma	3.570.000	—	—
— Istituto S. Rita da Cascia - Roma	33.589.230	—	—
— Costanzo Gioacchino - Siracusa	420.000	—	—
— Fondaz. A. Motolese - Taranto	3.900.000	—	—
— Cobbe Ferdinando - Terni	645.059	—	—
— Prefettura di Udine	11.245.900	—	—
— Venuti Enzo - Agrigento	466.667	—	—
— De Sisto Gioisia - Ascoli Piceno	2.177.065	—	—
— Parrocchia S. Michele - Rieti	6.000.000	—	—
— Circolo Sportivo Adrano (Catania)	47.848	—	—
— Ass. Sport. Savignonese (Forli)	60.000	—	—
— Comune di Forli	7.650.000	—	—
— Comune di Amelia (Terni)	28.000	—	—
— Cialona Leonarda - Latina	440.000	—	—
Totale Crediti locativi	241.720.494	—	—

CONTO PATRIMONIALE

AL 31-12-1967

avvenute nell'anno 1967				Consistenza al 31-12-1967	NOTE
per aggiornameto	in diminuzione				
	per aggiornamento	per incassi	per insussistenza transazioni riclassificazioni		
—	—	—	—	3.284.595	
—	—	—	—	2.146.000	
—	—	—	—	1.105.650	
—	—	—	—	3.000.000	
—	—	—	—	20.892.125	
—	—	—	1.156.375	—	nota 4891-18/7/67 Avv. Stato
—	—	—	—	17.602.429	
—	—	—	—	16.240.043	
—	—	—	—	175.000	
—	—	—	1.200.000	—	delib. N. 539
—	—	—	—	1.862.500	
175.238.795	—	—	—	175.238.795	sentenza 1° grado del 29/2/1968
—	—	—	—	304.324	
—	—	—	—	90.130.000	
—	—	—	—	1.465.000	
—	—	—	—	3.183.971	
—	—	—	—	4.170.000	
—	—	—	—	448.122	
—	—	—	—	200.000	
—	—	—	—	580.000	
—	—	—	—	393.000	
—	—	—	—	267.120	
—	—	—	—	150.000	
—	—	—	—	1.524.471	
—	—	—	—	3.570.000	
—	—	—	—	33.589.230	
—	—	—	—	420.000	
—	—	—	—	3.900.000	
—	—	—	—	645.059	
—	—	—	—	11.245.900	
—	—	466.667	—	—	rev. 30 del 31/10/67
—	—	—	—	2.177.065	
—	—	—	—	6.000.000	
—	—	—	—	47.848	
—	—	40.000	20.000	—	rev. 54 A.C.-27/2/67
—	—	—	—	7.650.000	
—	—	—	—	28.000	
—	—	—	—	440.000	
175.238.795	—	506.667	2.376.375	414.076.247	

DEBITORE	Consistenza al 1°-1-1967	Variazioni	
		in aumento	
		per trasferimento dalla contabilità finanziaria	
		c/residui	c/competenze
b) CREDITI DIVERSI:			
— Arcivescovado Bologna	51.116.291	—	—
— Comune di Genova	—	—	—
— Faccini E. - Genova	—	—	—
— Scotacci S. - Roma	416.000	—	—
— Santi Sante - Roma	30.000	—	—
— Iannuzzo Francesco	155.090	—	—
— Ministero P.I.	754.458	—	—
— Azione Cattolica Italiana Roma	1.003.169	—	—
— Opera Pia di Donato - Roma	65.530	—	—
— Diverso Personale	80.000	—	—
— Eredi Poli Ezio	77.750	—	—
— Abbonda Pasquale - Napoli	175.650	—	—
— Intendenza Finanza - Milano	32.985.690	—	—
— Min. P.I. - Serv. Centr. E.F.	—	1.549.116	—
Totale crediti diversi	86.859.628	1.549.116	—
Totale crediti locativi	241.720.494	—	—
Totale generale	328.580.122	1.549.116	—
c) CREDITI ALIENAZIONI PATRIMONIALI DIFFERITE:			
— Arcivescovado Bologna	30.000.000	—	—
— Comune di Forlì	41.666.666	—	—
— Opera Don Orione - Roma	536.000.000	—	—
— Comune di Civitavecchia	10.660.000	—	—
Totali crediti patrimoniali	618.326.666	—	—
CREDITORI:		Situazione al 31-12-1967 delle	
— I . N . P . S	22.681.097	—	—
— » per regolarizzazione posizioni	7.811.470	—	—
— Imposte dirette	85.627.907	—	—
— Gestione Case Lavoratori	3.691.808	2.846.835	—
Totale	119.812.282	2.846.835	—

avvenute nell'anno 1967				Consistenza al 31-12-1967	NOTE
per aggiornamento	in diminuzione				
	per aggiornamento	per incassi	per insussistenza transazione riclassificazione		
22.613.254	—	—	—	73.729.545	
81.815.830	—	—	—	81.815.830	sentenza 2° grado del 13/10/67, n. 741
4.633.330	—	—	—	4.633.330	sentenza 2° grado del 13/10/1967
—	—	—	—	416.000	
—	—	30.000	—	—	rev. 105 amm. centr. del 27/4/1967
—	—	—	155.090	—	elimin. per insussist. (pos. 517-C/2)
—	—	—	—	754.458	
—	—	—	—	1.003.169	
—	—	—	—	65.530	
—	—	—	80.000	—	elimin. per insussist. (nota 6066-C/2 del 24/5/1967)
—	—	—	—	77.750	
—	—	—	175.650	—	elimin. per insussist. (pos. 150/C-10/6/1967)
—	—	—	—	32.985.690	
—	—	—	—	1.549.116	
109.062.414	—	30.000	410.740	197.030.418	
175.238.795	—	506.667	2.376.375	414.076.247	
284.301.209	—	536.667	2.787.115	611.106.665	
—	—	—	9.000.000	21.000.000	trasferito al c/finanziario
—	—	41.666.666	—	—	
—	—	—	—	536.000.000	
—	—	5.370.360	—	5.289.640	
—	—	47.037.026	9.000.000	562.289.640	
partite finanziarie passive iscritte al conto patrimoniale					
per pagamenti					
—	19.681.955	2.999.142	—	—	
—	—	—	—	7.811.470	
—	—	—	—	85.627.907	
—	—	—	—	6.538.643	
—	19.681.955	2.999.142	—	99.978.020	

FONDI IN VIAGGIO AL 31 DICEMBRE 1967

UFFICIO PROVINCIALE	Partite da accreditare		Partite da addebitare	
	Per rettifica erronei addebiti	per incassi non accreditati	Per rettifica erronei accred.	per pagamenti non addebitati
Agrigento	—	130.000	—	191.506
Ancona	1	—	—	1.455.540
Avellino	—	65.750	—	—
Bari	—	—	—	391.890
Catanzaro	—	—	—	6.610
Foggia	—	—	—	231.000
Forlì	—	—	—	1.876.600
Grosseto	—	—	—	72.000
Livorno	50	—	—	—
Lucca	—	—	—	150.000
Massa Carrara	—	—	—	103.900
Napoli	—	6.651.065	—	1.128.889
Nuoro	—	20.000	—	58.515
Pesaro	—	37.500	—	280.034
Ragusa	—	—	—	194.850
Selerno	—	—	—	102.000
Trento	—	—	—	185.998
Trieste	—	—	60.000	—
Varese	—	—	—	24.432
Venezia	—	—	—	71.420
Verona	—	—	—	21.409
	51	6.904.315	60.000	6.546.593
		<u>6.904.366</u>		<u>6.606.593</u>
				<u>Da accreditare . . . + 297.773</u>

RELAZIONE DEI REVISORI DEI CONTI SUL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 1967

Il rendiconto generale della Gioventù Italiana dell'anno finanziario 1967, che viene sottoposto all'approvazione dell'autorità di vigilanza, è stato deliberato dal Commissario Nazionale con verbale n. 310 del 24 aprile 1968. Esso è corredato da una relazione morale e da una relazione tecnica alle quali si fa rinvio per quanto concerne l'azione svolta dagli amministratori e la dettagliata illustrazione dei risultati della gestione.

Il conto finanziario riprende esattamente le previsioni iniziali di bilancio, deliberate dal Commissario Nazionale con verbale n. 673 del 28 ottobre 1966 ed approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con nota n. 58312/10287 del 5 luglio 1967, nonché i residui attivi e passivi determinati alla fine dell'esercizio 1966, come da rendiconto.

Le anzidette previsioni, peraltro modificate con successivi provvedimenti del Commissario Nazionale non tutti comunicati all'autorità di vigilanza, contemplavano entrate ed uscite, rispettivamente, di lire 5.090.083.000 e di lire 3.980.747.000, da cui un presunto disavanzo effettivo di lire 447.315.000 ed un previsto avanzo finanziario di lire 1.109.336.000 destinato alla copertura del presunto disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1966 che, in sede di consuntivo dell'esercizio 1966, è stato accertato in lire 1.590.038.332.

Gli accertamenti e gli impegni della gestione di competenza (escluse le contabilità speciali le cui entrate si pareggiano con le uscite) presentano, rispettivamente, nei confronti delle previsioni iniziali suindicate, minori entrate complessive, al netto degli aumenti, di lire 1.359.004.045 (delle quali lire 46.839.651 di parte effettiva ordinaria e straordinaria e lire 1.312.164.394 di movimento capitali) e maggiori impegni di spesa per lire 186.145.974, derivanti da minori spese effettive per lire 41.398.459 e da maggiori spese nel movimento di capitali per lire 227.544.433.

Le minori entrate effettive sono dovute a minori accertamenti netti per lire 94.276.804 nella gestione dei servizi istituzionali (prevalentemente nel gettito dei proventi relativi alla assistenza climatica estiva ed educativa-ricreativa) contro maggiori accertamenti netti per lire 30.363.030 nei redditi patrimoniali (principalmente nei fitti ed interessi attivi) e per lire 17.074.123 nei recuperi e rimborsi di parte straordinaria (non considerati quelli relativi al patrimonio ed ai servizi istituzionali compresi nelle entrate relative alle due categorie).

Le minori uscite effettive sono derivate da minori impegni netti nelle spese delle attività istituzionali per lire 160.495.985 contro maggiori impegni netti negli oneri patrimoniali per lire 55.368.315 (prevalentemente negli oneri per imposte terreni e fabbricati, oneri vari e reimpiego indennizzi statali di danni bellici) e negli oneri generali di funzionamento per lire 63.729.211 verificatesi in particolare:

— nelle competenze al personale lire 21.078.540, delle quali lire 18.815.382 per oneri previdenziali, compreso l'aggiornamento delle quote per indennità licenziamento al personale non di ruolo;

— nelle spese varie di ufficio (telefoniche, pulizie locali, carburante, legali etc.) lire 6.723.930;

— negli interessi passivi di conto corrente per il servizio di cassa lire 35.920.543 contro minori interessi passivi sui mutui per lire 3.702.

Le minori entrate per movimento di capitali (— lire 1.312.164.394) riguardano la mancata realizzazione delle previste alienazioni di beni immobili, mentre le maggiori corrispondenti

uscite (+ lire 227.544.433) si riferiscono principalmente ai maggiori impegni di spesa verificatisi:

— negli investimenti patrimoniali (cap. 17) ed in particolare nell'acquisto, costruzione, ripristino e migliorie di stabili (+ lire 35.084.062), nell'acquisto di attrezzature, macchine e mobili per ufficio (+ lire 789.725); negli automezzi (+ lire 1.557.028) e nei contributi per la ricostituzione del fondo di quiescenza al personale iscritto al conto patrimoniale (+ lire 192.000.000).

Conseguentemente la gestione di competenza si è conclusa con un:

— disavanzo effettivo di lire 452.756.192, in luogo del disavanzo previsto di lire 447.315.000, così determinato:

minori entrate effettive	—	L.	46.839.651	
minori uscite effettive	+	»	41.398.459	
		—	L.	5.441.192
disavanzo previsto	—	»	447.315.000	
		—	L.	452.756.192
Torna il disavanzo effettivo al 31 dicembre 1967	—	L.	452.756.192	

— disavanzo finanziario di lire 435.814.019, rispetto all'avanzo previsto di lire 1.109.336.000, così determinato:

minori entrate	—	L.	1.359.004.045	
maggiori uscite	—	»	186.145.974	
		—	L.	1.545.150.019
Avanzo previsto	+	»	1.109.336.000	
		—	L.	435.814.019
Torna il disavanzo finanziario al 31 dicembre 1967	—	L.	435.814.019	

I residui attivi e passivi degli esercizi 1966 e precedenti ripresi, insieme al disavanzo di cassa ed al disavanzo di amministrazione, negli importi accertati al 31 dicembre 1966, per effetto delle variazioni verificatesi nel corso dell'esercizio, sono stati riaccertati al 31 dicembre 1967, rispettivamente, in lire 1.599.359.100 (con un aumento di lire 84.096.799) ed in lire 2.695.510.987 (con una diminuzione di lire 37.514.789) dal che è derivato un miglioramento nella situazione dei residui di lire 121.611.588.

L'anzidetto miglioramento, dettagliatamente illustrato nella relazione tecnica, è conseguente al trasferimento al conto finanziario di alcune partite già iscritte al conto patrimoniale ed alla revisione della consistenza dei residui attivi e passivi, che ha comportato, tra l'altro, l'accertamento di maggiori crediti per redditi patrimoniali e per rette ed il depennamento di talune partite insussistenti.

In dipendenza del suindicato miglioramento il disavanzo di amministrazione accertato alla fine dell'esercizio 1966 è passato da lire 1.590.038.332 a lire 1.468.744 che, sommato al disavanzo finanziario di competenza di lire 435.814.019, ha determinato il disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1967 di lire 1.904.235.763.

Le riscossioni sono aumentate a lire 3.362.167.164, delle quali lire 2.579.535.760 in conto competenza (di fronte ad entrate accertate in lire 3.720.986.904) e lire 782.631.400 in conto residui (di fronte a residui attivi al 1° gennaio 1967 riaccertati in lire 1.599.359.100) con un riporto al nuovo esercizio di residui attivi complessivi per lire 1.958.178.840.

I pagamenti sono ammontati a lire 4.398.126.572, delle quali lire 3.254.325.742 in conto competenza (di fronte ad uscite impegnate di lire 4.156.800.923) ed a lire 1.143.800.830 in conto residui (di fronte a residui passivi al 1° gennaio 1967 riaccertati in lire 2.695.510.987) con un riporto a nuovo esercizio di residui passivi complessivi per lire 2.454.185.338.

Pertanto, la situazione di cassa ha subito un peggioramento di lire 1.035.959.408 che ha elevato il disavanzo esistente al 1° gennaio 1967 da lire 372.269.857 a lire 1.408.229.265 alla chiusura dell'esercizio 1967, come appresso dimostrato:

— disavanzo di cassa al 1° gennaio 1966	— L.	372.269.857
— riscossioni	L.	3.362.167.164
— pagamenti	»	4.393.126.572
		<hr/>
	»	1.035.959.408
		<hr/>
Disavanzo di cassa al 31 dicembre 1967	— L.	1.408.229.265
		<hr/> <hr/>

Il conto economico presenta un avanzo totale di lire 594.436.856 (determinato dallo avanzo economico non finanziario di lire 907.567.378 diminuito del disavanzo economico finanziario di lire 313.130.522) corrispondente al miglioramento subito dal patrimonio generale, il cui ammontare netto è passato da lire 42.149.109.016 all'inizio dell'esercizio a lire 42.743.545.872 alla fine dell'esercizio 1967.

Prospettivamente le risultanze economico-patrimoniali, quali risultano dal citato rendiconto e dalle scritture dell'ente, possono così esporsi:

A) *Situazione all'inizio dell'esercizio*

— attivi permanenti e finanziarie	L.	50.954.976.590
— passività permanenti e finanziarie	»	8.805.867.574
		<hr/>
— patrimonio netto	L.	42.149.109.016

B) *Gestione economica dell'esercizio*

a) *operazione di competenza*

— rendite	L.	2.743.476.349
— spese	»	3.178.218.459
		<hr/>
	— L.	434.742.110

b) *variazioni nei residui*

— residui attivi (saldo in più)	L.	84.096.799
— residui passivi (saldo in meno)	»	37.514.789
		<hr/>
	+ »	121.611.588

c) *gestione non finanziaria*

— miglioramenti patrimoniali	L.	2.170.911.490
— peggioramenti patrimoniali	»	1.076.320.238
		<hr/>
	+ »	1.094.591.252

d) *rettifiche inventariali*

— rivalutazione di attività	L.	1.073.766.213
— rivalutazione di passività	»	1.260.790.087
		<hr/>
	— »	187.023.874
		<hr/>
	L.	42.743.545.872
		<hr/> <hr/>

e) Situazione alla fine dell'esercizio

— attività	L. 52.223.484.073
— passività	» 9.479.938.201
	<hr/>
— patrimonio netto al 31 dicembre 1967	L. 42.743.545.872
	<hr/> <hr/>

Gli oneri patrimoniali ordinari e straordinari sono stati accertati in lire 223.009.315 (delle quali lire 108.398.503 per imposte varie e lire 59.582.823 per manutenzione fabbricati ed impianti) mentre le spese generali di amministrazione sono state accertate in lire 1.492.369.211 e si riferiscono:

— per lire 11.168.366 al funzionamento degli Organi amministrativi, compresa la corresponsione ai Commissari provinciali di due erogazioni, rispettivamente, in occasione della chiusura del bilancio e della fine del periodo di attività estiva, ammontanti a complessive lire 3.350.201;

— per lire 1.209.146.174 alle competenze al personale, ivi compreso l'ammontare dei compensi per lavoro straordinario (lire 42.453.230) e quello dei premi di rendimento al personale della Sede centrale e dell'Ufficio provinciale di Roma, nonché dei premi erogati a tutto il personale centrale e periferico in occasione della chiusura del bilancio e della fine del periodo di attività estiva (lire 88.738.289).

Gli anzidetti compensi e premi sono stati liquidati sulla base dei criteri già segnalati in precedenti relazioni;

— per lire 272.054.671 alle spese di funzionamento tra le quali lire 180.521.841 per interessi passivi per il servizio di cassa e sui mutui; lire 22.693.076 per postali, telegrafiche e telefoniche e lire 10.587.204 per esercizio e noleggio automezzi.

In relazione a quanto innanzi esposto ed agli elementi che emergono dalle suindicate relazioni morali e tecnica allegate al consuntivo può affermarsi:

A) — Situazione economica. — Lo squilibrio tra le entrate e le spese effettive è diventato ormai caratteristica del bilancio poiché i redditi patrimoniali ed i proventi derivanti dalle attività espletate dalla G.I. non sono sufficienti a fronteggiare gli oneri patrimoniali e generali che per loro natura sono scarsamente comprimibili, comunque, economie potrebbero conseguirsi mediante la soppressione di taluni uffici provinciali, la cui attività risulta pressoché nulla o di scarso rilievo, la non sostituzione del personale che lascia il servizio e la riduzione graduale del personale non di ruolo e di quello contrattista, nonché la contrazione di talune spese come quelle telegrafiche, telefoniche missioni, automezzi etc.).

Come già posto in evidenza, anche la gestione in esame si è chiusa con un disavanzo effettivo di lire 452.756.192. Al riguardo va rilevato che esso sarebbe risultato molto più elevato ove le spese per le quote di rivalutazione e di ricostituzione del fondo di quiescenza al personale di ruolo e per le relative liquidazioni maturate nell'esercizio fossero state iscritte tra le spese effettive straordinarie anziché tra quelle per movimento di capitali.

Infatti, trattandosi nella specie di competenze al personale, che hanno incidenza sulla determinazione dei costi di gestione, non sembra che le stesse possano trovare imputazione al movimento di capitali, pur tenendo presente le considerazioni dell'amministrazione secondo cui le erogazioni in questione comportano la contemporanea riduzione del fondo iscritto al passivo patrimoniale.

In proposito, è da tener presente che la iscrizione del suddetto fondo al passivo patrimoniale va intesa ai soli effetti di posta rettificativa dell'attivo.

B) — Situazione finanziaria. — Lo squilibrio economico, la mancata realizzazione delle previste vendite di beni immobili in relazione alle difficoltà di mercato, in quanto ai beni di scarsa utilità per l'attività dell'ente, e per il necessario indirizzo conservativo della Amministrazione verso i compendi occorrenti ai fini istituzionali; la esigibilità lenta dei crediti e le pressanti scadenze dei debiti hanno avuto una influenza oltremodo negativa sulla situazione finanziaria.

Il disavanzo di amministrazione è aumentato di lire 314.202.431, passando da lire 1.590.033.332, al 31 dicembre 1966, a lire 1.904.235.763, al 31 dicembre 1967.

Al riguardo va considerato che nell'esercizio in esame ed in quelli precedenti talune partite finanziarie di credito e debito, rispettivamente, dell'ammontare di lire 1.173.396.305 e di lire 99.978.020 sono state trasferite al conto patrimoniale, poiché la loro riscossione o pagamento risultano scaglionati nel tempo.

Conseguentemente anche la situazione di cassa ha subito un grave peggioramento durante l'esercizio, essendo il disavanzo passato da lire 372.269.857 a lire 1.408.229.265 che trova riscontro nei saldi finali dei vari conti.

I revisori, pertanto, ritengono doveroso segnalare, con richiamo alle loro precedenti relazioni e da ultimo a quella sul bilancio di previsione dell'esercizio in argomento, la necessità che siano adottati gli opportuni provvedimenti al fine di porre rimedio ad una situazione che va sempre più aggravandosi ed il cui protrarsi nel tempo non può che risultare di pregiudizio alla consistenza del residuo patrimoniale dell'ente che potrebbe utilizzarsi quale efficace mezzo strumentale per l'attuazione delle future iniziative legislative concernenti le provvidenze a favore dei giovani.

Ciò premesso, i revisori attestano che le risultanze del rendiconto finanziario corrispondono ai saldi delle scritture contabili, così come le risultanze del conto patrimoniale — in mancanza di adeguate scritture — sono conformi a quelle derivanti dalle elaborazioni effettuate a fine esercizio dagli uffici e che il Servizio di Ragioneria segue diligentemente e con cura lo svolgimento della gestione dell'ente.

Danno atto, infine, che dalle verifiche eseguite a scandaglio presso l'Amministrazione centrale e dall'esame delle relazioni dei revisori dei conti degli Uffici provinciali non sono emersi i rilievi od osservazioni sostanziali.

Roma, 20 luglio 1968

I REVISORI DEI CONTI

f.to Dott. Enrico Capozzi

» Dott. Adriano Vandi